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JÓZEF ZALEWSKI 
Naczelnik 

Urzędu Kontroli Miejlkiej 

U ŹRÓDEŁ OSZCZĘDNOŚCI. 
Z ZAGADNIEŃ GOSPODARKI MATERJAŁOWEJ 

W ZARZĄDZIE MIEJSKIM W ŁODZI 

Od kilku lat dokola gospoda.rki związków komunalnych rozbrzmie
wa głośne hasło oszczędności. Rzucenie tego hasła zbieg'a się z okre
Rem najgłębszej depresji gospodarczej w Pol ce, kiedy to spadek do
chodu społecznego przybrał tak wielkie rozmiary, że oparte o niego 
budżety związków komunallnych poczęły się załamywać. 

Nie odrazu obrano właściwą drogę naprawy. Przez pewien czas 
uważano padek konjunktury za przej' ciowy i usiłowano utrzymać się 
przy wysokich budżetach samorządowych. We wpływach utrzymy
wano wysokie pozycje danin komunalnych, które w żaden sposób 
wpłynąć nie mogły. A wtedy dopisywano do wpływów lat następ
nych wysokie sumy zaległości, które niejako kredytowano obywatelom 
na czas depresji. Ale ani zaległości, ani bieżące daniny nie v/pływały, 
peeliminarze dochodów okazywały się fikcyjne, trzeba więc było cią
żące na obywatelach zaleglości wraz z niesłychaną nadbudową naro
słych - jak grzyb nal schorzałym pniu gospodm:stwa społecznego -
odsetek za zwlokę - poprostu i bezapelacyjnie k'reślać. 

A wtedy zjawił się inny środek mtowania budżetów samorządo
wych: pożyczki. Bylejakie, z jakiegokolwiek źródła, z jakiemkolwiek 
oproceniowaniem, bez różnicy terminu: nalwet najbardziej samobójcze 
- krótkoterminowe. Byle tylko załatwić dziury w budżetach, byle 
utrzymać wysoiki ilch po,ziom. Częst,okroć przeznaczenie tych pożyczek 
pokrywano pozornemi t tutami inwestycyjnemi, względnie po zaciąg
nięciu zmieniano Wpl'ost przeZJlaczenie -- na potrzeby konsumpcyjne. 

Ale te chwilowe ulgi, jakie pl'zynosiło zaciągnięcie pożyczek na bie
żące potrzeby, sprawiały w latach następnych spiętrzone trudności. 
Przyszła bowiem obsług'a pożyczek. Jeżeli przytem były to pożyczki 
hótkoterminowe, ytuacja tRwała się groźną. vV, dochodach tak ob
dłużonych związków komunalnych nie było żadnych wpływów na 
oprocentowanie oraz amortyzację pożyczek. ponieważ nie były one 
zainwestowane w jakichś rentownych przedsiębiorstwach miejskich, 
'lecz poprostu zjedzone. Caly zatem ci «żar obsługi pożyczek musiał 
spowodować iylko sklll'czenie wydatków na ob ługęinnych potrzeb 
publicznych. 
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Nadeszła 'wówczas faza wzmożonej akcji inien.vencyjnej zal odra
czaniem obsługi pożyczek. Było to prosieHt przerzucaniem skumulo
wanych ciężarów na laia następne hez troski o io, czy można , ,je będzie 
udźwignąć. Inierwencje te były w większości skuteczne dzięki po
mocy in iyiucyj kredytu puhlicznego. Dochodzilo zatem do odroczeń, 
kapitalizacji zaleg1ych procentów, konwer ji zohowiązań krótkotermi
nowych na długoterminowe, kredytów droższych na tań ze i t. p. Gdy 
zaś interwencje pozostawały hez skutku, wówcws powstrzymywano 
wpro i ohsługQ pożyczek. lub też ograniczano ją do 'pla!y jakiejś nie
znacznej cZQści przypadaj ących na, dany rok na leżno' ci. 

Szyhko postępujący ien proces wytworzył w wielu związkach ko
munalnych syiuacjQ katastrofalną, a calości ży,!ia samorządu teryto
rjalnego poczęlo zagrażać pogrążenie się w bagno hez ·wyjścia. 

Wówczas z inicjatywy Rządu oraz grup spolecznych, z rządem 
współpracujących, wy uniQto dwa kategoryczne nakazy: 1) równo
wagi budżetów związków komunalnych, 2) zastosowanie najdalej 
idących oszczędności w gospodarce komunalnej. Równocześnie wysu
nięto moment trzeci, jako postulat wielkiej wagi: o d d lu ż e n i e 
z w i ą z k ó w k o III u n a l n y c h. 

Moment pierw zy - równowagi budżetowej związków komunalnych 
- je t celem sam w sobje i kierowany je i na nieprzeciążanie obywa
ieli dan.inami kom u nalnemi. Oczywiście, równanie hudżetu w tych 
warunkach zaczyna ' 5i« od . trony wplywów i jest od'wróceniem kla
sycznej zasad y skarbowości. polegającej na. pl'climinowanill dochodów 
według tanu potrzeb publicznych obywatel.i oraz środków. potrzeb
nych na ich zaspokojenie. Ale zasada ta w dobie powojennc,! nigdzie, 
zdaje si«, nic powrócila, jeszcze do życia. Przejściowo sły~ zeJiśmy o ob
niżeniu w którymś roku .,pl'ospel·ity" Sta,nów Zjednoczonych A. P. nie .. 
Idól'ych danin państwowych. nakładanych na obywateli, gdyż potrzeby 
publiczne nie wymagaly tak wy.okkh Z ich hony świadczeń. Coś 
podobnego zaszło i w Anglji przed pa,tu Jaty. Ale kleszcze 'winto
wego kryzysu gospodarczego zclławily te przejawy POWI'otu klasycz
nych zasad. 

Oczywiście, takie równanie hudżdu od strony dochodów - jest 
równaniem mechanicznem j dlatego z nakazu władzy jest możliwem 
do przeprowadzenia. Mu i siQ ono prze,jawić również w mechanicznem 
ohciGciu wydatków. Tedy dwa pozostałe z wymienionych momeniów: 
oddłużenie związków komunalnych i oszczędności w ich gospodarce 
służyć ma,ją temu celowi glównemu: wyrównaniu hudżetów po stronic 
wydatków. 



Nr. 4 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 181 

Jeżeli chodzi O zmniej zenie zadłużenia związków komunalnych. to 
ze strony Rządu jest to również czynnością mechaniczną i odbyć się 
może z nakazu jego władzy. PaJ} iwo, jako związek prawa publicz
nego uwerenny, mOle zarządzić wyrównania, lub skreślenia zadlużeń 
pomi<;dzy w zy tkiemi z\\'iązkami publiczno-prawncmi. na jego terenie 
działającemi. a wi<;c: pomiędzy sobą. samorządem tCl'ytorjalnym. kor
poracyjnym. ubezpieczeniowym i i. p. Palislwo je t dysponentem 
kl'cclytó'w publicznyl'!l. może zatcm naka,zać przej<;cie zobowiązań 

związków komunalnych in, tytucjóm kredytu publicznego. a potem 
zarządzić ulgi, bonifJkaty, cz<;ściowe lub całkowite nawet skreślenia 
dlugów i t. p. Po tej- lin,ji idzie rozporządzenie oddłllżenio'we Prezy
denta Rzeczypospolik,j z dnia 24 październ ika 1934 r . l akcja, rządu 
w tym kierunku już ,jest rozpoczęta. 

Odmiennie zgoła pJ'Zcdsta~\' ia się akc.ffl o, zcz<;dnościowa i 1ll0żli,,'0' ci 
osiąg'nięcia na .je.f drodze powa<żnicjszych wyników. Z nakazu Rządu, 
jako organu '\\Tykonawczego Państwa, niewiele da się tu osiągnąć. Wla
clza rządowa nieliczne tylko wydatki może wskazać jako nadające . iQ 
do skreślenia lub zmniejszenia, wzgkdnie do powstrzymania. Poza
tem mechaniczny proces oszcz<;dnościowy się kończy, Rozporządzenie 
oszczędno'ciowe Prezydenta Rzeczypospolilej z dnia 21 października 
1932 1', nic dalo pożądanych wyników, a '\., wielu wypadkach za hamo
wało normalną dzialalność związków komuna,lnych. Również zupeł
nem fiaskiem zakOl'lczyla siQ clzialalno~ć powołanych temże rozporzą' 
(lzeniem Prezydenla komisy.j oszczędnościowych. łowem. sztywne 
i mechaniczne clziałanie norm prawnych w dziedzinic oszcz<;dności za
wodzi całkowicie. 

Pozosta,je wobec tego .jedynie nal al. wIadzy pań t"'owe,f do utrzy
mywania blldżetu w sLanie równowagi - z równoczesncm wskazaniem 
wymogów dla strony dochodów - oraz wezwanie do sto<;owania 
oszczGdności po stronic wydatków. OC'zywi~cie charakter tych oszczęd
ności pozo tUlwiony być mu i wJasnej twórczości administracyjnej 
związków komunalnych. 

a,jbardziej prymitywną metodą czynienia oszczędności będzie oczy
wiście ograniczanie działalności związków samorządowych, kurczenie 
świadczeń gmin na rzecz obywateli. Cechuje tę metodę powierzchow
ność i brak zmyslu n,na lityC'znego w wymiel'zaniu świadczeń gminy 
nal różnych terenach jej dzialalności. JeJ zewnętJ'znym przejawem jest 
kreślanie czy Lo pewnych świadczeń wogóle. czy też ohc:inallie ilości 

jednostek świadczelliowych. Ale wla~nie gwoli uniknięcia takich me
chanicznych oszcz<:clności władza pańsiwowa ogranicza swo,je za,rzą
dzenia, jak to powiedziałem wyżej, do wskazania tylko nielicznych 
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'wydatków, nada,jących się do skreślenia lub zmniejszenia. Są to 
przewazme pe'wne przerosty w "wydatkach. Gdy jednak te przerosty 
lub wybujałości, niewspółmiernie ze stanem zubożenia społeczdi.stwa, 
zostalją usunięte, wówczas nasuwa się konieczność szukania innych 
metod os'zezędności. Kurczenie świadazeń gminy po,winno z,rawiać się, 
jako ostateczność, gdy już wszystkie inne metody zastosowane zostały, 
wszystkie inne możliwości - wyczerpane. 

Tymczasem konieczność czynienia, oszczędności przeważnie jest ro
zumiana właśnie w ten prymitywny sposób. A przecież spadek do
chodów związków komunalnych jest skutkiem spadku dochodu spo
łecznego, skutkiem zubożenia ludności. Wzmożone potrzeby publiczne 
zubożałej i bezrobotnej ludności spadają tern większym ciężarem nl\. 
samorząd właśnie w dobie kryzysu. Wynika stąd, że świadczenia pu
bliczne gminy na rzecz ludności powinny być .rozszerzane, a nie zwę
żane. I dlatego, vvychodząc z tego prymitywnego punktu widzenia, 
dochodzi się do wniosku, że właści,,,ie oszczędności w związkach samo
rządowych czynić nie można. Taką motywację słyszy się bardzo czę
s'to. I właściwie nicby ,jej zarzucić nie można było, gdyby istniała 
pew"ność, że gosp'odarka związków l~om1.malnych w dziale świ'adcz,eń 

na rzecz ludności jest prowadzona racjonalnie. 

Bliższe jednak przyjrzenie się gospodarce związków komunalnych 
wykazuje, że wielekroć jest onal prowadzona nadzwyczaj prymityw
nie, że nie stosuje się żadnych metod gospodarczych, że sposoby ,je,j 
wytwarzają się same przez się, drogą dostosowywania się do narasta
,jących warunków i sytuacyj. Żadnego opanowania powsta,jących wa
runków niema i nie widać w tym kienmku 1.lsitowań. Całe obszary 
zagadnień gospodarczych w związkach kOffillllalnych leżą odłogiem. 

W tych warunkach ella racjonalizacji otwall'te ,jest szerokie pole dzia
łania i na ,jej drodze osiągać można bardzo wiele z wielkiemi, me 
dającemi się obliczyć z pierwszego rzutu oka, oszczędnościami cUa 
związków komunalnych. 

W łonie Zarządu Miejskiego w Łodzi praca ta pod auspicjami p. Ko-' 
misarza Rządowego została podjęia wielostronnie. Ześrodkowu.je f;i';t 

głównie w Urzędzie Kontroli Miejskiej. ' 

Profesor Jaroszyński w motywach do utworzenia Związku Rewizyj
nego Samorządu Terytorjalnego zaznacza, że ograniczenie czynności 
kontrolnych do roli konstatowania pewnego stanu rzeczy w rewidowa
nej instytucji nie wyczerpuje zadania kontroli. Stwierdzeniu pew
nych niedomaga,ń i braków, osiągniętemu na chodzc analizy istnieją
ceO'o stanu rzeczy podczas rewizji, towarzyszyć powinno opracowanie 



Nr. 4 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 183 

i wskazanie dróg i środków naprawy. Wtedy dopiero działalność kon
troli będzie zupełna,. 

Taką rok w Zarządzie Miejskim w todzi spełnia Ur'ząd Kontroli, 
idąc po linji racjonalizacji badanych działó'w gospodarki miejskie.j. 
Większość tych prac .jest w toku ,realizacji, niektóre są już zrealizo
wane i wprowadzone w życic, inne znaljdują się w fnzie przygotowań. 

W podłożu omawimlej' tu meLody racjonalizacji leży naczelna. zasada 
ekonomiki, zmierZ'ająca do o iąg'nięcia. największych wyników dzialal
ności kosztem najmnie.jszych wysilków i nakładów. vVszechstronne za
stosowanie tej zasady prowadzi z konieczności do analizy zagadnielt 
poszczególnych i to zarówno po stronie ,ryników, jak i potrzebnych 
do ich osiągnięcial nakładów. Analiza \vyników prowadzi do zbada
nia, czy poziom ich jest odpowiedni do topnia naszej zamożności, czy 
stawiane im wymagania nie są zbyt wygórowane. Zaspakajanie po
trzeb publicznych powinno stać na poziomie życia naszego społeczeń
stwa. będącego przecież na dorobku i w dodatku silnie zubożałego. 
Zastosowanie tutaj koniecznych wyrównań prowadzi do zniesienia 
zbędnych przerostów, a to już da w konsekwencji obniżenie nakładów. 

Przechodząc skolei do analizy tych osta,tnic:h, należy w każdym po
szczególnym wypadku rozpatrzeć, czy zamierzonych wyników nie da 
się osiągnąć nakładem znacznie mniejszym. Racjonalizacja dotykać 
będzie przeważających w każde.j instytuc.ji miejskiej wydatków. Przy 
klasyfikacji wszystkich instytucyj za,rządu miejskiego trzymać się bę
dziemy klasycznego podziału na urzędy i zakłady. W urzędach prze
ważają \rydatki personalne, w zaJdadach natomia ·L - wydatki rze
czo'\ve. 

Na wysokość wydaiJ ów pel' onalnych. przeważających w Ul'zędach. 
wpływają: liczba personelu, ,jego kwa,lifikacje i uposażenia. Stawki 
uposażenia personelu aclministracy jnego są sztywne. ści'le określone 
ustawami. Oddzialywanie organów związków komunalnych na, wy
sokość stawek jest niewielkie i ogranicza się tylko do pewnych dodat
ków. Na liczbę personelu oddziaływa,ć będą jego kwalifika c,re i orga
nizacja pracy w urzędach. Dobra organizacja pracy je t warunkiem 
celowości i wydajności pracy całego personelu , a w związku z lem 
i zmniejszenia wydatków personalnych. Przychodzi tu z pomocą roz
wijająca siQ silnie w czasach osiainich naukowa organizacja pracy. 
Sprawal ta , któl'ą zajmuje się również nasz Zarząd Miejsl i. 'wymaga 
jednak specjalnego odrębnego traktowania. 
Świadczeń gminy na rzecz 'ludności dokonywa Z,:lJl'zącl Miejski prze

ważnie (nie wyłącznie) za po~redllidwem , woich zakładów. Przewa
żają tu wydatki rzeczowe. Ogół świadczeń składa, się z jednostek 
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świadczeniowych, pomnożonych przez liczbę świadczeń. Zarówno kal
kulacja jednostki świadczeniowe,j, jak i liczba świadczeń musi pod
legać skrupulatnej analizie. Uznając, że liczba świadczeń Zarządu 
Miejskiego w Łodzi praiwie we wszystkich dziedzinach jest niewystar
czająca, badania idą po linji uszeregowania świadczeń najpilniejszych 
i najbardziej koniecznych z punktu widzenia racjonalnej polityki ko
munalnej lub też po linji oszacowania uprawnień i potrzeb obywateli, 
korzystających ze świadczeń. Odbywa się to z dwu pun1dów ,.vidze
nia: formalnego - czy obywatelo"i-vi przysługuje świadczenie na pod
stawie obowiązujących przepisów prawnych i rzeczowego - czy stan 
materjalny obywatela, upoważnia go do korzystania ze świadczenia. 
Działalność Zarządu Mie,jskiego w te,T dziedzinie doznała w roku ubie
głym gTuntownej reorganizac,ji i dziś stoi na należytym poziomie. Nie
zależnie od tego podlega usta".viczne,T kontroli. 

Na każdą ,jednostkę ś"viadczeniową skolei składa się szereg zaopa
h'zeń, jak: pomieszczenia, opał, świa tło, środki żywności, środki le
karskie, bielizna, odzież, obuwie, pościel, środki utrzymania czystości, 
materjały kancelaryjne, techniczne, budowlane, materjaly pędne, na
rzędzia pracy i t. p. W tych zaopatrzeniach znów wchodzą w rachu
bę: ilość, jakość i cena. Dopiero dotarcie do tych elementów daje na
leżyte wyniki. 

Ustalanie ilości mater,jałów. potrzebnych do wypo a,żenia każdc,j jed
no ,tki świadczeniowe,j, z reguły \\T Zarządzie Mie,jskirn należy do fa
chowców z odpowiednich dziedzin gospodarki. Tak "vięc - ilo'ć ma
ter,jałów do budowy dróg na wyprodukowanie kalŻdcgo rodzaju bruku 
czy chodnika ustalają inżyI1ierowie drogowi; ilość środków żywności 

na wyżywienie normalne czy dietetyczne pens,jonarjuszy l1l-iej kich 
zakładów ustalają lekarze; inżynierowie elektrycy ustallają ilość ener
gji elektryczne,j, potrzebnej do racjonalnego o ~vvictlenia biur, zakładów, 
ulic i placów mie,jskich; w podobny sposób odpowiedni fachowcy usta
lają ilość maltel'jałów pędnych do poruszania motorów, ilości materja
łów opałowych do ogrzewania pomieszczeń, ilości maierja1ów włókien
niczych do wyprodukowania odzieży i t. p. Wszystkie te ilości usia
lane są w postaci norm na pewną jednostką· a z, posiQpem wiedzy 
i osiąganego doświadczenia poddawane są rewizji i coraz bardziej i ści
śleJ są precyzowane. 

Przez tych samych fachowców ustalane są wymogi co do ,jako'ci ma
terjałów. Według tak ustalonych ilo,ści i jakości mater,rałów odbywa 
się zakup, którego należyta organizac,ja dać musi właściwą i racjonal
ną cenę· 



Nr. 4 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 185 

o r g a n i z al c j a z a k u p ó w. 

Zakup odbywa się centralistycznie. Ten system zapewnia wielkie 
korzyści. Przedewszysthem umożliwia łączenie zakupów, któreby 
w innych warunkach mogły odbywać się w rozproszeniu i w różnych 
okresach czasu, a, wiGc z konieczności 'w drobniejszych part.jach ma
terjałów. Przez ściągnięcia zakupów z różnych instytucyj do jednej 
centralnej i na jeden termin otrzymuje się takie part je zakupywanych 
czy zakontraktowanych materjałów, przy których zakup zamiast de
talicznego staje się hurtowym. Umożliwia to dokonywanie zakupów 
u dużych producentów" względnie LL hurtowników i oczywiście według 
cen hurtowych. 

Następnie centralizacja zakupów daje zahlpującej in tytucji po
znanie rynku i cen, oJjentowanie siG w konjunktmach rynkowych dla 
poszczególnych mater ja łów. Stałe konjunktury sezonowe będą '''Pły
waiły na ustalenie terminu zakupu czy kontraktu. Konjunktury przy
padkowe będą decydowały o ilości zakupu względnie o odroczeniu lub 
o ustaleniu cen ruchomych. 

Dalej centralizacja zakupów wymbia specjalizacj'ę w lcchnice prze
prowadzenia przetargów i zawierania kontraktów. Istniejące ,,- Zarzą
dzie Mie.jskim przepisy w tym wzgkdzie muszą z konieczności za
kreślać tylko ramy ogólnikowe. sztywne. clozwala .jące na odstępstwa 
tylko w wyjątkowych warunkach. Otóż stosowanie tych przepisów 
we wszystkich '\\' ypadkach konkretnych wymaga dużego doświadcze
nia, które wyrobić siG może przy stałe.i i różnorodnej praktyce, co 
w rozproszeniu zupełnie nie jest możliwe. 

I wreszcie tylko przy systemie centra li.zacj i, jest możliwe poznanie 
najszerszych kół dostawców i przedsiębiorców oraz dotarcie możliwie 
do producentów z wyeliminowalniem zbędnego pośrednictwa. 

Kontrola nad zakupem idzie przeclewszysikiem w tym kiel"lluku. aby 
tylko dr~bne ilości maierjałó'w. w ramach dozwolonych przepisami. 
zakupywane były z wolne.j ręki i aby więk ze zakupy nie były roz
dmbniane tak dalece, aby dozwa laly zakup z wolnej l'<{ki. "Wlaściwą 
formą zakupu w Zarządzie Miejskim jest pezetarg' - publiczny lub 
ograniczony - w zależności od wartości dostawcy. 'Warunki prze
targu podlega.rą kontroli wstępncj . które.r celem. jest dopilnowanie na
leżytego układu caJcgo szereg'u wslc;pnych wymogów. W skrócie og-ól
nym będziemy tu mieli: 

i) Okreś lenlc ilości I1wter.rałów czy robót jakie mają być zakupione 
czy zakontraktowane : należy tu u talenic, czy zahlp. dostawal lub 
robota jest przewidziana planem gospodarczym i finansowym zar-
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maWIaJącego ol'ganu. czy istnieje zezwolenie na uruchomienie kre
dytu w ramach bLidżetu; cz'- ilość, pl'zeznaczona, do zakupu. jest 
usprawiedliwiona konjunkLul'ą, czy termin zakupu lub dostawy 
jest usprawiedliwiony konj unkt urą sezonową. 

2) Zapewnienie należytego obesłania przetargll przez oferentów; naJ
leży tu ustalenie, czy zostały obrane właści we oygany ogloszeniowe 
przy przetargach publicznych. czy do sklada,nia ofert Pl'Z. prze
targach ograniczonych zostali powołani wlaściwi. dostatecznie po
ważni. dostawcy. Do sprawy teJ UL'ząd KontL'oli Miejskiej przy
wiązuje szczególną wag'ę i dlatego w wyborze ofel'entów nie ogra
nicza się do koła dostawców, znanych ,TUŻ Zarządowi Mie.jskiemu. 
lecz w różnych v\TYpadkach zwraca si.ę do organizacyj samorządu 
gospodarczego o wskaiZanie dostawców, których zaproszenie do 
przetargu byłoby wskazane i celowe. W ten sposób za pośrednic
twem Izby Handlowo-Przemysłowej. Rolnicze,T, Rzemieślniczej 

i innych organizacyj go poda.rczych Urząd Kontroli poznaje sze
rokie kola dostawców - gló'wnie producentów. 

3) Ustalenie tenninów dlal składani a ofed: nDleży tu nuec na U'wa
clze. aby oferenci mieH cza dosta1.cczny na przekalkulowanie ccn 
w·zgl. skosziorysowanie roibót l to w zależności od charakteru 
\vidkości do\Stawy. 

4) Ustalenie ierminów dostawy: 1)1<11 to szczególne znaczenie przy 
,jednorazowych dostawach materjałów lub przy dostawach wy
konanych robót, aby do, iawca w normaJnych warunkach mógt 
wy,viązać si« z umownych zobo\viązań; przy dostawach cząstko
'\TYch - należy tu ustalenie minimalnych ilości, przeznaczonych 
do odbiorów, aby nie były one zbyt częste, al przez to uciążliwe 
i powierzchowne. 

5) Żądanie podania ceny - czy to ryczałtowej czy za jednostkę, 
sztywnej. bądź ruchome} i od czego zależnej: przy cenacb rucho
mych należy tu ~ciśłe określenie podsia\o\ry, przyjętej dla ustalenia 
każdorazowo obowiązujące,j ceny. 

6) Żądanie dostarczenia prób i ustalenie ich ilo~ci; tylko przy nie
licznych zakupach jest konieczne dostarczenie prób, kióre następ
nie przed rozstJ'zygnip'cieJl1 prze/arg'u muszą być poddane bada
niu przez rzeczoznawców; w wic;ks7.ości wypadków' wymogi ella 
jakości matel',jałów i wykonywanych robót są podawanc opisowo 
w ,.warunkach technicznych" dostawy. Spowoelu wielkiej uciąż
liwości i kosztów badania prób ,jest ogó1ną tendencją Zarząclu Miej
skiego ustalanie w miarę możności dla większości dostaw wall'un-
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ków technicznych, przepisywanych zgóry: wymaga io jednorazo
wej fachowej pracy nad znormalizowaniem ma.ter,jalów i przt'pi
saniem wymogów, Ostatnio przeprowadzono takie prace dla do
sia"V' nabiału, materjałów piśmiennych, druków imaterjałów wló-· 
kienniczych, ale o iem mowa niżej, 

e) Wymóg złożenia wadfum eUa zapewnienia. solidnego traktowania 
oferty; przy obccneJ ciasnocie gotówkowej sprai\V'u. ta powoduje 
niekiedy trudności i dlatcgo wymaga specjalncgo traktowania, 

8) Dopilnowanie l'Ucjonalnego układu umowy o do ia'wę i zabezpie
czeniU! interesów Zarządu Miejskiego przez zamieszczenie niezbęd
nych rygorów, 

Od zasady centralizacji w Zarządzie Miejskim ą pozostawione wy
,jątki tylko dla branż bardzo , pecjalnych: buclo-wlane,j i lekarsk-iej, 
które jednak narówlli z jnnemi kontrolo'waiUe są przez Urząd Kontroli 
Mie,jskicj, Natomia,' t w nicktórych największych w Pol<;cc związ~ 

kach komunalnych centrala zakupów obejmuje wszystkie bez wyrątku 
matcrjały i niekiedy bywa połączona z organem kontroli w zarządzie 

miejskim. Daje to ' znów da lszc korzyści, Przedewszysikiem pogłębia 
pecjalizację w dokonywaniu zakupów. znajomość ccn, rynku i kon

junktur rynkowych, ,jakoteż zlHl ljomość na ,jszel'szych kół do, tawcó,,
miejsco"wych i zamie,rscowych. co prowadzi w konsekwencji do stwo
rzeruia wykazów czy kartotek dOlsiawców" według naj dalej pO'. unjętych 
specjaIl1l0~ci . Nadto polączenie w orgamie kontroli zakupu i kontroli 
odbioru dajc .jeszcze .jedcn 'ważny plus przy ocenie ofedy '\,- momencie 
rozstrzygania przetargu. Organ zakupu, pozbawiony wglądu, jak do
, ia:wca wywiązał siQ z zawarieJ umowy. nie ma możności tej oceny. 
Gdy jednak org'an znkupu.jący zna z doświa(:]czcnia dostawcę na pod
stawie kontroli odbioru. 'wówczas ma możność krytycznego ustosunko
wania się do oferty. choćby najbardziej zachęcająco i korzystnie sfor
mułowanej. Zalrząd Miejski w ł,odzi nie '\"YPowiedzial jeszcze ostat~ 
niego słowa w odniesienil~ do tcj organizacji, Wymagałaby ona prze
budowy strukturalnej pcwnych urzędów. co w okre ie rządów iym
czasol\\rych Komisarza Rządowego napotyka na pe'\V1ne trudności. 
Dalszą kwestję ,\.\1' zakupach i dostawach stanowią odbiory. Zaku

piony ma1erjał względnie wykonana robota musi oopowj 'adać bądź Zi.1-

łączone,j do oferiypróbie, bądź przepjsanym zgóry warunkom tec1micz
nym. W większości wypadków Zarząd Miejski posiadal pośród swych 
funkcj'onlH,juszy rzeczoznawców dla oceny zarówno prób. .jak i do
staw. W iych wypadkach Urząd KOlltl'oli przyjmuje za pod tawf:{ 
oceuQ własnych Zarządu Miejskiego fachowców. chyba. że pow tają 
rozbieżności '\~ ocenie. badź różnjce sa widoczne z rzutu oka. W ówcza 
dokonywane są analizy'w specjalny~h zakładach technjcznych, clają-
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cych pewnosc bez tronnej ,opin ji na które,f podstawic slosowane są 
rygory, zawarte w umowach, Ale są wypadki, kiedy ?: l'zntu oka nic 
można ocenić jakości mater,jalu wzgkdnie wykonanej roboty, lub też 
niema w Zarządzie Mie.jskim odopo'wiedniego fachowca dla należyle.j 
oceny. 'Wówczas za:chodzi poLrzeba badania laboratoryjne~'o i 10 nie
kiedy zarówno próby . co jest potrzebne dla r07.strzygnięcia przetargu 
na podsta-wie jakości maierjału , ,jak leż i doslall'czonego już w dosta
wie materjału czy roboty. Dlatego leż. jak powiedziałem wyże,j. ,jest 
tendencią ogólną Zarządu Mie,jskiego 11 talanie zgóry "'warunków icch-
nicznych dla dostarczanego materjału . . 

Gdy dostawa jest .jcdnorazo"wa i w dodatku zlokalizowa,na w,jedncm 
mie,Tscu, odbiór zarówno co do jakości, jako też ilości nic przedstawia 
"wielkieg'o trudu , Bardzie,j skomplikowany jest odbiór. ,jeżeli dosia'Na 
odbywa się cząstko"wo i to "W różnych miejscach . Centralizmvanie 
dostawy. które umożliwiłoby odbiór z równoczesnem sprawchcniem 
jakości i ilości clostawy, jest niekiedy hardzo trudne lub zu pełnie nie
wykonalne. Naprzykbd . przy dosta'wTłch druków, matel'jalów piśmien
nych, pieczywa. na biał11 , śroclkó "w żywności. Pezed nieclawnym cza
sem Zarząd Mie,jski prowadzil dla niektórych materjaIów własne skład
nice: opałowe. mnier,jałó-w piśmiennych i powszechnie llżywallych dnl
ków, środków utrzymania czystości , drobnych narzędzi j t. p. Były 

wówczas zakupywanc "wielkie pan je tych materiałów na skład , fl ląd 
rozdzielane wedlug zapoirzebowa,ń do poszczególnych instytucyj mie,j
skich: Ale wymagało to lokowania dużych funduszó-w "W lo"wary, przy
nosiło częstokroć poważne 'straty na spadku cen rynko"wych, v;ryrnag'ało 
ko zto"wnej administracji składowe.f, podobneJ bardzo do kupieckie.t. 
do czego Zarząd MieJski niema ani kwalifikacyj, ani powołania. W re
zultacie administracja składowa, podrażała koszty rnaierjałów nickiedy 
o kilkadziesiąt procentó,w". To też "wszystkie te składnice ,jec::zeze na 
schyłku poprzedniego Zarządu Mie:jskieg:o zosta ly 7.likwidowane. 

Zatem drobne ilości matel'jałów. dosla.l'czanych na podstawie zawar
tych umów w "wyniku przetar~ó "w, ,jako też nabiał. pieczywo i inne 
środki żywności muszą być dosbrczanc bezpośrednio do instytucyj 
miejskich. "Wtedy prze"ważnie kontrola ilości dostaw może się odby
waC natychmial'it - wsiępnie- przcz odbicl'a ,iącc instytucj"c. Nnto
miast J<ontrola ,jakości może się odbywać i",l1w następczo, ponieważ 

liczne inst iuc,rc mie,jskie nie mogą posiadać prób, JW podstawie któ
rych spra"\\Tdzalyby iożsa,mo~ć dostarczanych maierjałów. Takich kon
troli dokonywa Urząd Kontroli Miejskiej spOl'adycznic. obJazdowo .. za
biera ,jąc z centrali zakupów próby. doslarczone przez oferenta do prze
targu. Jeżeli przytem się zważy, że próby te przy częstych, np. mie-
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sięcznych, zakupach zmieniają się, łatwo wyobrazić sobie, że takie 
ocThiory są uciążliwe i niedostaŁeczne . Toteż ostatnio zastosowano 
w niektórych dostępnych wypadkach, np. przy dostawach środków 
żywności, centralizację odbioru. Wszystkie materjały w partjach, wy
mierzonych dla poszczególnych instytucyj, dostarczane są w jedno 
miejsce; tu są kontrolowane, co do jakości i ilości i niezwłocznie do
starczane do miejsc przeznaczenia. Nie wykhLcza, to obowiązku dal
~zej kontt01.i ze sirony samych odbierających instytucyj, gdyż mogą 
okazać się wady materjałów ukt'yte; niewidoczne przy ma~owym od
biorze, np. w g'1ębi naczyń, worków, beczek, pudel i L p" lub wady, 
uja,,,miające się dopiero przy spożyciu. Dla innych znów malerjałów 
opracowano warunki techniczne, niekiedy przy nakładzie poważnych 
prac z udziaJem fachowców. 
Melodą wstępną pny podjęciu ty(;h prar> jest standaryzacja materja

łó,v lub też 'pożyciu. Pod tym względem Zarząd Miejski korzysta 
w wielu dziedzinach z prac i us taleń instytucyj państwowych . 

abia!' 

Doniedcwma dosiawy nabiału dla Zarządu Miejskiego wykazywały 
olbrzymie braki. Pomimo wysokich cen otrzymywano produkty za
fał zowane wzgl. zanieczyszczone, co ujawniały analizy Pań twowego 
Zakł:adu Badania Żyw Ilości, Dla przecięcia tego stanu rzeczy Urząd 
Kontroli Miejskiej zWI'ócił się do lzby Rolniczej o wskazanie najpo
ważniejszych producentów nabialu, od których mógłby otrzymywać 
produkty bezpośrednio. Dale,T spowodowal opracowanie p:'zez rząd 
Sa,uitarny przepisów (11a nadzoru naJ mlekiem, dostarczanem Zarzą
dowi Miej" kiemu, a nadto wymogów dla jaj', masla i innych produk
tów nabiałowych. Na iak listalonej podstawie rozpisuje się przetarg. 
Zakłady prod li kc,ri poddaje siG oględzinom sanitarnym i dopiero w wy
niku ogl<;clzjn i oferowanych cen rozstrzyga. ię przetarg'. Wymogi dla 
mleka są identyczne z przepisami paJlstwowcmi o obrocie mlekiem, 
a kontrola, czy jakość odpowiada wymogom, odbywa się drogą perjo
dycznych i sporadycznych analiz laboraioryjn ch. prawa nabialowa 
jest obecnie uregulowana. Zarząd Miejski placi naj niższe w Łodzi ce
ny za mleko przy n3j"wyższej jakości. 

Ś r o d k i ż y w n o ś c i, z i e 111 i o p l o d y. 

Dostawców wskazują: Izba Handlowo-Przemysłowa i Izba Holnicza. 
Producentów - w rnial'{i możno' ci, w odniesieniu do ziemioplodów -
bezwzgkdnie. Zaproszeni według tych w kazówek do przetargów do
stawcy do tal'cza,ją prób wc , skazanych ilościach. Badania prób do
konywują rzeczoznawcy, desygnowani przez Izbę Rolniczą, i kucharze 
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z największych zakładów miejskich. Niektóre próby podda,je się go
towaniu w dwóch - trzech instytucjach miejskich, które dostarcza~ą 
opinij na piśmie. Na podstawie tych ekspertyz, które przy ziemiopło
dach orzekać mają ró"wnież o trwałości przez okres zimowy, oraz na 
podstawie oferowanych cen rozstrzygal się przei.argi. Odbiorów do
konuje się wagowo i jakościowo w instytucjach miejskich na podsta
wie zgodności dostarczanych materjałów z próbami. 

M a t e r j a ł y p i s a, r s k i e, dl' u k i. 

Szeroka skala gatunkowa materjałów pisarskich i w związku z tern 
wielka rozpiętość cen sprawiła w Zarządzie Miejskim po zlikwidowar 
niu składnicy wielkie powikłania. Preliminowane w budżetach normy 
na urzędnika, zajętego czynnościami pisal'skiemi, i na, maszynę do pi
sania okazywały się złudnemi. Ażeby położyć kres temu sianowi rze
czy, Urząd Kontroli Miejskiej dokonał standaryzacji malte~jałów pi
sarskich, używanych w całym Zarządzie Miejskim. Zostały ustalone 
typy poszczególnych materjałów, wyłącznie krajowej produkcji w od
powiednio dobrych gatunkach i tak ustalony katalog został wyłącznie 
dopuszczony do użytku. W odnie ieniu do papieru z pomocą Zarzą
dowi Miejskiemu przyszły prace komitetu normalizacyjnego przy Pre
zydjum Rady Ministrów. Owocem tych prac jest normalizacja gatun
ków oraz formatów papieru do wszelakiego użytku: pisarskiego, do tek 
i obwolut, kopert, plakatów i t. p. Gatunek papieru jest oznaczony 
klasą i wagą jednego metra kwadratowego. Rozmiar arkusza, jest usta
lony w milimetrach długości i szerokości, przyczem wszystkie formaty 
w poszczególnych grupach, np. papieru pisaJ.·skiego, obwolutowego 
i .teczkowego, kopertowego, powstają od największego rozmia,r~l do 
najmniejszego przez przełamanie na pół. Usuwa to zupełnie powsta
w'anie skrawków, które jako odpadki podrażają koszt papieru. Do
piero po tak daleko POslllliętem znormalizowaniu wszelkich materja
łów pisarskich, "vykluczającem wszelkie dowolności za,równo po stro
nie dostawcy, jak i zamawiającego, rozpisuje się przetarg. Wobec 
znormalizowania jakości decyduje tylko cena ofertowa. PoniewaiŻ ka
talog materjałów obejmuje kilkadziesiąt pozycyj, przei.o wszystkie ma
terjały zostają podzielone na trzy grupy: masoweg'o, średniego i rzad
kiego użytku. Największa ilość najniższych cen jednostkowych na 
artykuły masowego uży/ku, względnie masowego i średniego - decy
duje o utrzymaniu się przy dostawie. 

Jeszcze większe uławienie daj"ą pralCe komitetu normalizacyjnego 
Prezyd,jum Rady Ministrów przy dostawach druków. Wobec znorma
lizowania jakości i l'ozmiarów papieru, oznaczonego kIa "1, wagą na 



Nr. 4 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 191 

1 m 2 i cyfrą formatu, decyduje tylko cena robocizny drukarza. Ale 
normalizacjal druków daje jeszcze dalsze korzyści. Mianowicie, norma
lizacja rozmiarów papieru pociąga za sobą dalszą normalizację pomie
szczeń na przechowywanie druków, a więc tek, szuflad, szaf, karto
tek i t. d. Z poprzednich lat przed normalizacją istnieją w Zarządzie 
Miejskim szafy, kartoteki po zlikwidowanych urządzeniach, które nie 
znajdują gdzieindziej zastosowanial wobec rozbieżności formatów pa
pienI. Nikt. ich nie potrzebuje. Obecnie urządzenia zbędne w jednej 
insty tucji znajdą za stosowanie w innych wskutek identyczności forma
tów druków. 

Przetargi na druki odbywają się co tydzień. W szystkie zamówienia 
z całego tygodniuj rozpatrywane są kolegjalnie celem przejrzenia tekstu 
druku, ustalenia liczby, gatunku papieru i formatu. Aprobata tekstu 
ma na celu ujednolicenie wszystkich druków w Zarządzie Miejskim 
pod względem wymogóv,r ogólnej administracji miejskiej; ustalarnie 
liczby ma na celu osiągnięcie oszczędności przez wyzy kanie nakładu 
z j·edne.j strony, jakoteż uniknięcia przeholowania - z drugiej. la
zwyczaj wyzyskuje się nakład do wysokości rocznego zużycia w za
mawiającej instytucji. W wyjątkowych wypadkach - kosztownego 
tabelarycznego układu druku - zakreśla się okresy dłuższe. Po
wszechnie używane druki zostają unifikowane i łączone w jedno za
mówienie, co zllaicznie obniża koszty. Gatunek papieru i format do
stosowywa się do niezbGdnej potrzeby, unikając wszelkiego zbytku. 
Normalizacja papieru i druków została ujęta w opracowanych przez 
Urząd Kontroli przepisach. 

Odbioru druków imaterjałów pisc.lJ:skich dokonywują same zama
wiające instytucje; Urząd Kontroli Miejskiej dokonywa kontroli jakości 
na tępczo i pOIraclycznie. \Vyłąc7;one z pod normalizacji ISą materjaly 
rysunkowe i kreślarskie. 

M a t e r j a ł y w ł ó k i e n n i c z e. 

Zalrząd Miejski jest poważnym konsum.entem materjałów włókienni
czy®. Pościel w szpitalach i zakładach opieki społecznej , bielizna 
i odzież pensj onarj ll\'5iZy zakła'clów, odzież zawlOdow'o-ochronna i umun
durowanie niższych funkcjonarjuszów miejskich pochłalniają dziesiąt
ki tysięcy metrÓ"v,r materjałów włókienniczych rocznie. I znów na 
wstępie rozwiązania tej spra'wy zjawia się metoda standaryzacji. 
Z pomocą w tej spra:wie przychodzą nam prace intendentury Minister
shva Spraw Wojskowych, które, jak wiadomo, w dziedzinie zaopatrze
nia wojska osiągnęły znakomite wyniki. Prace jej stoją na bardzo 
\vysokim poziomie. Standal'yzac.ja w zalOrpatrywani II mstytucy-j miej
skich w matel'jaly włókiennicze obejmuje: ujednostajnienie potrzeb, 
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ujednostajnienie rodzajów sztuk bielizny i odzieży, znormalizowanie 
tkanin, z których poszczególne rodzaje sztuk bielizny i odzieży mają 
być wykonane, ustalenie ilości tkanin, potrzebnych do wyproduk.;)wa
nia każdej sztuki. 

Ujedno.stajnienie potrzeb dopl'O'waclzić musi do ustalenia, jakie 
sztuki bielizny i: odZJieży niezbędne są do. zalspokojenia. danej potrzeby. 
A więc, jak ma być wyposażone łóżko szpitalne, łóżko w domu o.pie
kuńczym, jak ma być ubrany pensjonarj us,z s.z,pitala, do.mu starców, 
wychowaniec miejskiego domu wychowawczegO', woźny miejski, do
zorca i t. d. Prowadzil to do ustalenia no.rmalnych sztuk bielizny 
i' odzieży, a więc: koc, podpinka, prześcieradło, poszewka, podkład, 
kitel, ręcznik, koszula, kalesony, spodnie, spódnica, bluza, kurtka, 
czapka, beret, płaszcz i t. p. Następną czynno.ścią jest ustalenie z ja
kiej rodzajorwo tkaniny ma być dana sztuka wyprodukowana w każ
dej kategO'rji jednoli'cie, a więc np.: prześcieradło na łóżko - we 
'wszystkich instytucjach miejskich, prześcieradło kąpielowe, ubranko 
wycho'wańca miejskiego domu wychowaw,czego, mundur woźnego, 
ptaszcz wychowańca, płaszcz woźnego, ręcznik i t. p. I wreszcie po 
ustaleniu rodz.aju tkaniny następuje ustalenie warunków technicz
nych dla jej wykonania. Przy wielkiej różnorodności surowców włó
kienniczych, a następnie fabrykacji i wykończ.enia - oznaezerrie ro
dzajowe materjału dla dokonaniu zakupu jest zupełnie niewystarcza
jące . Przy OIznaczen~u rodzajowem np. surówki, metkalu, sukna, sze
wiotu i t. p. ot.rzymamy przy ofertach tak dalece l"OIwieżne próby, że 
wybór spośród nich najbardzi1ej odpowiednich i naji.ań zych jest nie
słychanie trudny. Nie obejdzie się bez lahorat.oryjnego badania prób, 
co nie uSlInie znów takiegoż badania dostawy na zgodność z. próbą· 
Wszelkie bowiem zakupy na podstawie hadania z rzutu oka przy Ina

terj ał&ch włókienniczych są w)'8'oce niebezpieczne. 

Dla uregulowania te,j sprawyUyząd Kontroli Miejskiej, posiłkując 
się wZloramr tint.enclentury M. S. Wojsk.. opraco"val przeptlsy, w któ
rych ustaL! normalne sztuki bielizny i odzieży, używane w Zarządzie 
Miejskim, oraz ustalił warunki techniczne dla tkwuin, z których te 
sztuki mają być wYPl'odukoiwane. Zapotrzebowrut:tilc't z i1nstytucyj 
mie,jskich opiewaJą tylko na pewne ilości ztuk bielizny i odzieży, 
a j liŻ na tej podstawie w (;enlJ-rali' zakllPlIów zootają ustalone rodzaje 
t"kanin, które zaku pi ,ć należy, oraz ich ilość. Przetarg jest rozpisy'
wally na i10śei .i rodzaje maLerjaiów ze wskazaniem, że , ·varunki tech
niczne dla każdej tkaniny są przepisane zgóry. Prób przy ofertach 
nie :żąda się . SpOWO(]lI znoJ'mali'zowani<:l jakości o przy,jęciu oferty 
decyduje tylko cena. utomiast przy oclbiol'Ze pobiera się z dostar
czonej partji próby każcle,i tkaniny i oddaje do zbaclarri'a labol'aLoryj-
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nego na zgodność z warunkami iechniiCznemi. Otrzym.anie znormali
zowanych tkanin ułatwia jeszcze ta okoli'czność. że intendentura 
M. S. w.ojsk. zakupuje idelltyeznrie takież, jak Zarząd Miejski tka
nii11'-y, są więc one zakładom przemysIowym znane. 
Dalszą czynnością na tej drodze, jeszcze ni'e dokonaną, będzie usta

lenie kroj u każdej Slztuki bielizny cz,y odzieży, co umożli"wi prec.y -
. zyjne oblitC'zenie j10ści materjalu, potrzehnego do i1ch v,rytwarzama. 

Ma to sko,lei wi'elkie znaczenie dla \"krupulatnego zużycia tkanin przez 
krawców i szwaczk~' , którym Zarząd Mie,jski' powierza szycile odzieży 
i bielizny. 

Opal. 

Wielka ilość pomi,eszczeń. zajmol',vanych przez urzę(ly i zakłady 
miejskie, spri:Twi'a, że pozycje opaIO\\-e zajmują poważne miejsca 
w hudżecie Zarządu Miejskieg"o. Niezuaczna tylko rzęść tych lokali 
posiada centralne ogrze\vanie, które pozwala na dokładne oznaczeuie 
rlości zużY'i,vanych śr10dków opało\vych. Zakładani'e bowiem central
nego ogrze\o\l'ania poprzedzają zawsze pomiary ogrzewane} pr'zesŁrzeni , 
badania innych warunków, wpływających na utrzymanie ciepła. jak 
wi.elkości otworów, grubość murów, wystawa słoneczna i t. p. Roz
mj'ary urządzeń centralnego ogrzewania są ściśle dO' tych wanmków 
i obliczeń dostosowane. a zcltem i zużycie opalu uregulowane. Nie 
można teg"o pOJ'wiedzi'eć D p,iecach. których ustawianie odbywa s,i'ę hez 
należytych ohliczeil i lIstaleJ'i warunków utrzymania ciepła w loka
lach. PO'zatem i wj'elko~ć pieców nie jest cz~stokroć poirzebą waruu
kowaną . Dla:iego ogrzewanie l'okali piecami dozwala na 'wielkie do
wolności, a wylicZ<anie w tych warunkach ilości potrzebnego opalu 
jest bardzo trudme. Ustalenie iJ.ości opału według normy na jeden 
piec jest z reguły za-wodne . Albo hędzi'e ui'edostateczne, albo zbyt
kO'wne, a w ten sposób wymierzani'e opału i planowanie calej akcji 
op-ałowej jesf. złudne. Zazwycw,j kończyć się to mu ,i tem. że hraki 
w okresie seZOIIlU opalowego trzeba llzupeWać, a nadmiary giną dla 
Zarządu Miejskiego hezpo,wrotnie. Konieczne jest wobec tego wy
mierzanie opalu i plano vanie akcji opalowej na i'nllej pod Lawi,e. 
Z pomocą przychodzą t II pra,ce da'wnego Ministerstwa RoJ)óf. Publicz
nych, które wymiar opaJu st.osnją do ogrzewanej prze 'trzem w loka
lach i do innych warunk6w, zmnie,jsza,jących utrzymanie ciepla. Za 
temi wzorami i1cląc, Urząd KOillt.I'Ioli Miejskiej ro,zpoC'ząl pracę nad 
u~daleniem poostaw ella wymiaru opału dla wszystkich lokali. Pocl

' tawą jest przedew zystkj'em wymiar kubaturowy ogrzewanych po
lUieszczeń. asiępnie zo taje ustalona i'lość kilogranlów węgla, po
trzebna do ogrzewania jedneg10 metra sześciennego przestrzeni ogrze
walnej przez oały sezon opaIolw·y w naszych warunkach klimaiycz-
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nych. 'Waga jest us,(alona dla węgla dąbrowieckiego I-go gatunku; 
dla węgla górnośląskiego waga ulega redukcji w pewnym procen.cie. 
Prze ' h'zeń ogrzewalna je:st brana w rachubę w lokalu na piętrze śród
dzielnem; pader i najwyższe pię-Lro, pdlegające 'większemu "'Ychło
dzeniu, o-Lrzymują procento'wy dodatek. I adto lokale, znajdujące 
się "W wy.ją-Lkowych "warunkach, np. wystawione na stronę północną 
i o-L"ar-Le dla wiatrów lub o bardzo cienki,(:h murach, podlega.jące wy
jątl-owemu wychlodzeniu spowodu licznego ruchu publiczności, 
wchodzącej bezpośrednio ze dworu i t. p. , ohzymują specjalne wzmoc
nienie llOol'my. vV, zy'Stkie te pomiary i warunki ujęte będą 'IN spe
cjalnej kartotece opatowej. na której podstawie z zllpełną ścisloścją 
będą obliczone i 'lości opal u. Umożliwi io l'acjon['.]ne planowanie 
akcji opalowe.j. ocl której- odchylenia w pJ'aldyce 111 uszą hyć. badane 
i 'w-yj aśniane. 
vVażnym w akcji opalowej jest ]wl'zvslny zakup malerjalów opa

lowych. Gatunek węgla, jego 'wydajność kaloryczna. i wanll1ki spa
lania się odgrywają pierwsw' ł'zędną rok. Dale.j - soliclość doslawcy, 
któl'yby zapewrni>l hezwarunkowe doslul'czeni,e zaNontraklowHnego, 
a nie innego gat1łnk u. Całkowitą pewność daje taki dostawca. który 
prowadzi tylko jeden gatllnek. "Wreszcie solidn'ość cO' do wagi. Wobec 
brakll 'wag ,\T wiQkszCAści zaopatrywanych w O'pał inslylucyj miej
skich k:ontrola jest możliwa iylko wyrywkowo. Slwlierdzenie nieso
lidności w wadze '\\~ takim wyrywkowym wypadku uposobić może 
negatywnie Zarząd M iejski do doslawcy i wpłynąć na zerwanie sto-

llU]-cÓ'C co nieZHwsze będzie możli 'we, np. w pelni sezonu, w ol ['esie 
najwyższych cen. Natomia t w żadnym 'wypadku nie da podstawy do 
ustalenia wysokO'ści O'clszk·oclo'i\Tu,nia spoWO'du n..ierzeielności wagi. Dla
lego wyból' do auwcv ,\~ ęf!,'la, a odnosi się to ró,\Tnież i do innych ma
tel'jał6w Oopalow ~ ch, powinien mieć na widoku przedewszysikiem 
Jego olidność i dohrą kupaecką repuiację. 

o ś w i e t l e n i e. 

Podohnie, jak przy opale, wi'elkailość pomieszczdi, zajmowanych 
przez insty-Lucje miejskie. siprawia, że Zarząd Miej ki jest wielkim. 
kon llmenlem prądu eleklrycznego. Jako taJ~i, powi'nien zaprowadzić 
l'acj onalną oszczęd ną g'Oo. poda rkę oświe-Llen iOiwą, bowiem wydatek na 
opłacenie energ'ji elekhy znej stanowi wysoką poe;ycję w budżecie. 
Doniedawna jednak f!,'ospodal'ka ia pozostawiala zbyŁ wiele do życze
nia. Już samo zaklnclan.ie insta lacy,r odhywa lo si'Q hez planu , poprostu 
'wecHIIg" nawykniei1. według' pewnych sz.ablonów. nic wspólnego z ra
cjonalizacją o'wieileni'a nie mających. Gdy i nslalruc.ra następnie wy
kazywała i braki i nieprzydatność do zamierzonych celów. wpl"owa-
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dwIo si<Q 11 zupełni elli n i' dodalki , które dopiero wlaściwą p01rzebę za
spakajały, a instalacja pieI"\\-otna. nieraz bardzo koszf.ow'na w eks
ploatacji', slllżyla do oświetlenia w g'odzinach urprzątania billI', Dalej. 
nie było żadnych rrOlrm dla siły światła w poszczególnych punktach, 
a zalożenie żarówek te,j czy innej sily światła byto kwest ją przypadku 
lub li po dobrun.i.a. I wreszoie nie bylo żaclne,j kOlntroli wżycia prądu 
oraz funkcjoll!o'wanila instalacji', nie było badaJl , czy wysokie spożycie 
prądu nie jest kutkiem bezpośredniej llcieczki do ziemi. l ie b.lo 
również norm dla. czasokl'esów zużycia żarówek. co moglo być źró
dłem zlej ' ,\7"011.. Wady g105'podarki oświetleniowej były wido,czne 
z rzutu oka, lecz llS11Jllięcie ich rzeczą niełatwą. Chodzi o to. że prze
ci!eż gOSipodarka elektryczna jest rzeczą bardzo spec,jalną, wymagającą 
gruntownej wiedzy technicznej. I nie wystarczy ,jednorazowe pl'ze
kontrolm\Tani1e czy przebaclanie istniejącego tanu rzeczy oraz wska
zanie ,dróg wyjścia . Bo prz.ede'\Tszysthem ruch lokalowy w Zarządzie 
Miejskim odbywa siQ nieustannie, lC!Onjeczna jest zatem fachowa ręka 
przy każdorazov,rem obejmowaruu cz. zmilanie przeznaczenia lokalu, 
aby urządzić instalację fachowo, stosownie do potrzeb i przeznacze
nia lokalu, NastępDJie przerobienie czy zracjornahzowru1.ie i,,,tnieją
cych instalacyj jest rzeczą nie jednoralZową, potrwać musi czas dłuż
szy wobec wielkJIe,j ilości 10kali mi-cjskjcb . A wreszcie kontrola po
życia energji elektrycznej pOlwi'nna ' ię odbywać rueustannie, jak 
również kontrola funkc,jonowania instalacyj. które przecież podlegaj <1 
zużyciu, 

Z tych wszystkich wzg'lęd6w z inj,cjatywy Urzędu Konitoli M.iej-
kiej pOiwstał ,,~ Zarządzie Mi'ejskrim instytut g'o6podarki świetlne,j. 

w którym badane ą przez j ,nżyJtiel'a -eJekhyka o wyk zŁalceniu no
Woczesnem wiszystkie instalacje elektrycznego oświetlenia , Kontrola 
instytutu l'Ozpoc:zyn,a si 'ę od projeHo'wani'a instalacyj, które muszą 
tam uzyskać apl'obatę, Instalacje istniejące podlegają racjonaliizacji 
, zglęclnie moclel"llizacji, a potem odbywa się korui.rOlla zużyda prądu 
i żarówek oraz kontrola funkcjon.owania isŁnie,jących instalacyj. 
Nadto do zadań instytutu należy prelilrninowanie wydatków na oświe
tlenie wszystkich bez wyjątku agend mie,jskich. Prace instytntu są 
w pełni i, jakkohviek r01zpolczęte zosbły względnie niedawno, dały 
już Zal'ządo1wi Miejskiemu poważne oszczędności" Glównego wyniku 
prac instytutu, wyniku oszczędnobciowego, należy oczekiwać w nie
daleklej przyszł-ości, 

G o s p o d ark a lok a l o w a. 
Zarząd Mi,ejskj w Łodzi w okresie ZabOl'1.1 rO\Syjskiego nie po iadal 

~adnych gmachów wlu nych. wvjąwszy dwa zupelni'e niewystarcza
Jące budynki na pomieszczenia niektórych urzędów. Niewielka ilość 
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gmachó,,' własnych zo tata wznie. 'jona. ,ruż w okeesie niepodległ05Cli. 
Z ieg'o powodu olbrzymia 'większość instytucyj mie,j'Ski'ch mieści się 
w budynkach wynajQLych. Ur8Jsta stąd dla Znrządu Miejskiego wielka 
sprawa lokalowa, Wydatki na komorne pochłania.ją 5 'J/o zwyczaj
nego budżetu Zarządu M iejski'eg·o, przeto nUI ' zą ściągnąć na siebie 
llwilge. Dopóki jednak panował w na 'zem mieŚci ·e glód mieszkanio
"wy, Zarząd Mirejski znajdowat ·iQ w rLuacji przymusowej: wynaj
mował l'O'kale. kióre były mu ofi'arowywane i płacić musiał żądane 
ceny. o i.le nie broniła go ustnwa o ochronie lokai.orów. Z chwilą atoli 
zmimry sto~nfl11 6,,' , gdy podaż więk zych l·okali, a o takich glównie 
może być lIlo·wa. p1'ZewYższa popyt, siaje się aktualną kwesija ustale
nia zasad polityki. lokalowej i racjonalizacji gospodarki w tej dzie
(b nie. Pl'1:1Cę tę podjął Ur'ząd Kontroli ~/rjejski.ej, skoro tyUw otwo
rzyty si'Q wi!doki dla pomyślnych wyników akcji. Przedewsżysikiem 
st""OrZOlla zo. tala. dolladnn ewidencja. lokali. i na. je,! podstawie spe
c:yfikacj,i zajmowanych pomie·szcze6. wedlug grup. Jednocześnie zgTO
madzone zostały dane pomial'owe oraz ceny po zczególll ch lokali, 
dziQki. czenw u~:ialono wydatek ogólny na komo]"ne, wydatek dla każ
dej grupy pomi.eszc.zell i c'eny .i eclnoslko'i\"e za 1 m2 powierzchn i użyt
]' owej dla wsz~"sihch lokali, ::3tącl. otrzymano ceny przeciQŁne dla 
ogólu lokali i ella każdej grupy l'okali: urzędów admini1siracyjnych 
i wszystki ch grup zaklnclów, Z porównania cen jeclnostkowych prze
ciętnych z cenami pos7.czególnelni ujawniają się już wszystkie wybu
jalości. któl'e należy z,bkwi ci owa ć, czy to w clroclze ohniżki komor
neg;o. czy też pozbycia sj~ lokalu clrog'i·eg-o na rzecz innego tarllizego. 
PJ'zeclewszYIi·Lkiem likwicla:cj i. powinny ulec lokale dJ"ogie i ni'eclog'odne, 
kadowaLe. do kiórych w," naję(1ja Zarząd ~liejski byl zmuszony kiedyś 
nawei ko ziem rozdrobnienia lub l'ozczłonko,n.mia. instyl.ucy,j miej-
kich. Otrzymane z obliczell całości ceny jednostkowe pO\\Tinny na

sięl)/lie sluż " ć jako \w,knzówka dla cen w 'najmlf nowych lokali. 

Ałe racjornalizi1cja gospodarki jokalowej po·winna s,iQg-nąć g:łQbiej. 
Niezawsze (hogim jesl jokal, za który płaci liię wy'okie komorne. 
Niejeclnokrotn.ie lokal o Lail 'zem komornem okaże !"iQ choższym, gcly 
obliczy się wLSzysikie koszty z lrtrzymaniem jego zwj 'ązane. JeGt cza
'eJll zimny, a wlohec tego wymaga wZlllOżoneg.o ogrzewania: jest 
c:iemny, a " "skutek tego wymaga nadmiel'lleglO sztuoznego oświetlenia; 
jest zniszczony, a zatem trzeba go cZQściej remontować. Dopiero przy 
uwzglQclniemu wyclatlu na opal w przerachowaniu na. 1 m" prze
strzeni', wydatku na świaHo - w odni1esieniu do 1 m,2 powierzchni 
użytkowej, częstotliwości remontów i , '\Tydatk6w z lem związanych -
również w odniesrie11il1 do 1 m 2 powierzchnil, moena. powziąć zdanie 
o pl'zydatnoścli lokalu. 
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,Vys-oka PQlzycja komornego w Zarządzie M ietskim musi ulec obni
żeniu, a przy-tem wy11li1ana lokali pO'winna uwzględnić maksimum do
godno'ci i za poko.jenia potrzeb miejskich. Do prac iych już przy
stąp,i()illo, przyC'z.em eiap pierwszy już jest dokonany. Obecnie po
rządzana jest karioteka lQlkali mietskich. która 'wymaga pomiarów 
kubatur'O'wyc-h (po T'ierzchnie .i LIŻ są) i opisów lokali \\"edł Llg ustalo
nego ·chematu. 

Oto w ogólnym zarysie króiki przegląd dokonanych lub najbardziej 
zaawanso'wanych prac Zarządu Miejskiego w ł....odzi z dziedziny racjo
nalizacji gOIspodarki mie.Tskiej. Nie obejmuje on wszystkich dzie
dzin, które objęte zosialy zamierzeniami racjona1zacy.jnemi. względ-
nie które poddano analizie ella ustalen.ia metod racjonalizacji. Ii 
obejmuje on zresztą. jak powierlzi 'ałem na POCZąikl.l, o,lbrzymiej dzie
dziny organizacji pracy w urzQdacb mie.jskich. ella której poczyniono 
.i nż pewne Pl'zygoto'wania, a która dać mllsi miastu ogromne ·wyniki. 
zarówno pod względem oszczędnościowym. jak i sprcn\Tności. Ale 
\,'nŻllem i doniosłem .iest, że prace Zarządu Miejskiego we zły na 
wla' ciwą drogę, kiórą wskazuje myślenie analityczJl.e nad zagadnie
niami z'wiązków kOn1LlnaLlych. Że wynikiem ich - obok sprawności , 
Jacht i harmonji - są pow'ażne Q1szczędności i io o zczędności właściwe, 
]) i e ci a się zapJ'zeczyć. 



A DA M WYSOCK I 
Naczelnik Biura Ewidencji Ludności 

DONIOSŁA ROLA NOWEGO SYSTEMU 
EWIDENCJI LUDNOŚCI. 

Nową agendą administracji samorządowej m. Łodzi. w zakresie po
ruczonego działania gminy je t czynna obecnie ewidencja ludności. 

W ciągu szel'egu lat, od chwili odzyskania niepodległości " istnialy 
na obszarze PaJistwa różne i jak dalece lli,ezupelne ,.sy temy" ewi
denc.F ludnooci, otrzymane w sp uściźnie po zabo1'cach. Każdy z tych 
systemów oparty by! na szeregu. zgola ohcych dla interesów Państwa 
Po lski'eg'o za:toiŻeń, urągał współc'zeslllym potrzebom admini. tracji 
pań,d" owej:i samorządowej, przyczem był niesłychanie ciężką udręką 
d la szerokich rze!'z za i'niere. o\\'anych obywateli. 'Widomym znakiem 
Ż) cia tych systemó, h,ly " różnej i bardzo chaotycznej formie 
pomyślane te wQcll' u jącc od obywateli do llrzędów wyciągi, z ksiąg 
. tanowych, z k.-iąg l udności stalej. wszelkiego r clzaju ~wi.adedwa 
swoj zczyzny i cel'tyfikaty pl'zynależności gminnej . 

W ei,ężkiej syt lLacji hy l ten ohywateL któl'Y w wypadku potrzehy 
uzyskania tak i'ego d k umentu . miejsca swej przynależności g'minnej 
nie pamiQtaJ, wzglęcł n ie wogóle nie znal przypis u cło daw nej gminy 
swych ojców. ależy bowiem. wziąć pod uwagQ. że fakt urodzenia 
np. w Łodzi i falego zamieszkan ia w naszem mi eście cho'ciażby od 
lai 50-ciu nieznwsze pociągał za sobą pl'zypi . obywatela do tutejszy·h 
ksiąg ludności sJn lcj . Przypi's \\ pewnym odsetk u był dokonywany 
w księg'ach ludności sLale.i wsi C'zy miasLa Jakiego. którego dzi. iej zy 
obywatel wcale nie zna l j' żadne stosunki. rodzinne. ani też gospodar
cze, z tą miej COWOŚelc! go nie łączyly. PoprostlI figuro\\'alł on w licz
bie papiero'wych m ieszkarlców sJa lych z tego jedynie wzglGclu, lZ 

.jego ojciec ocl praclziada byl tam zapi,sany. 

O rozmiarze te,j klęski świadczyć może taki stosunek : na ogólucl 
iłość 607.000 mieszkniiców Łoclzi zapisanych był o do ks i ąg ludności 
stałej zaledwie 35 010 tutaj zamieszkał ych o ób. a reszta 65 '3/0 figuro
wała w ks i ęgach tysiąca jnnych gm..in. na obs7..HJ'ze całego Parlstwa. 
W tej ostatnie,j liczbie okolo 10 Ofo mieszkańców zgola żadnego przy
pisu nie miało. Wogóle zaniedhane były form aktualizacji, nadto 
nieprzestrzeg'ano zasad noLowania ruchu ludności . \V licznych wy
pndkach nie dociera ł y do właściwych gmin metl·yki 11 l'oclzenia, świa-
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dedwa ślubu i zgonu. v.,r reszcie nie były uwzględniane zmiany adre u 
'wewnątrz gminy oraz nowe mie.Tsca zamieszkania. 

Ten smlltny tan rzeczy, dotkliwie fałszujący rzeczywiste stosunki 
populac . jne, gruntownie usuwa nowy, jednolity dla całego Pań twa. 
system e'widencji :iJ kontroli ruchu ludności'. Do realizac.ji teg'o syste
mu na terenie m. Łodzi je. t powołane Biuro Ewidenc.ji Ludności. 

Zasadnicze założeni'e tego systemu zawarte jest w defi,nicji zamiesz
kania. Otóż przez zamieszkanie w gminie rozumie się faJd zajmo
wania w obrębie gmin ' mie zkania wśród okoli'czno'ci, wskazujących 
na ześrodko,,~anje tam tosunkó"T osobistych i gospodarczych. ato
miast pojęcie czasowego pobytu obejmuje stan przeb-ywania 'w jakim
kolwiek domu bez zamIarll obtunia sobie tam miejsca zamie. zkania. 

Od należytego pojmowania przez ludność m. Łodzi warunków za
mieszkania. względnie czasowego pobytu, od clołdadnego przestrzega
nia. ohowii:)z1 u i charakteru meldunku, rozwid a. siQ wla ~ciwa proce
dura ewidencji i kontroli l'llchu ludno' ci, poczyna.jąc od zameldun
ków lub wymcldunkó",. a kOJ1cząc na zapi . aniu do reje tru miesz
kalIców. wzglQdnie na slre ~ lellill z teg-oż rejestru. 

Procedura ewidenc.ji i 1' ontro] i ruchu] ucl 11 ości pole~'a na tem, że 
każdy :;tały mieszkaniec Łoclzi. zameldoiwany na karcie koloru bia
lego w danym domu. przy przeprowadzce wewnątrz mia ia. do dru
giego clOlllU. powilli'en wym Idować siQ na. karci,e koloru białego 
z niebieskim paskiem. poczem niez'wIocznie zamelclować siQ 'w nowym 
domu znowu na l arcie kolorll białego. Nowoprzybyly z zamiarem 
stalego zamieszkania w toclzi, po'winjen w gminie, którą opll ~ ciI, wy
llle!downć się na knrciE; kolol'u bialeg-o z niehie kim pa kiem. poczem 
niezwl'oczni\e zameldować ię w Łodzi n11 karcie koloru bialego. Ci 
zaś nowoprzybyli. którzy 11i'(' mają zamiaru talef>.'o zamieszkania 
'w todzi, nie powinni wymeldowywać się W" swe.j gminie ialego za
nlie zkania na karcie koloJ'u białego z niebieskim pa kiem. ani też 
nie powinni meldO'wać się na karci.e koloru bialeg'o. lecz tylko na 
karcie koloru zielonego dla. czasowo przehywających 'w gminie. 

Jeżeli wiQc każdy mieszkaniec m. Łodzi (sta]y i nowo.pl'zybyly) 
pelni ien skromny i wcale nieuciążliwy obof\\Ti 'ązek meldowania się 

w terminie, przyczem zachowa 'właściwy charakter zi:1Tnelclo'warua 
'wzgIQdnie wymeldowania - w6wczas osiągnie stuprocentową g'wa
rancjQ, że będzie on zapi an do rejestru lnieszkańców, że będą, nim 
dOkonywane wszelkie aclnotacje z tytulu zmian. powstających w Jego 

tosl111kach rodzinnych. 

Cd. mie zkaniec m. Łodzi nie zaniedba tego' prostego obowiązku. 
lecz dokładnie zaW . .,;ze go wykona- cały mechanizm przesiedleniowy. 
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który stanowił niegdyś dla zainteresowanych obywateli bardzo ciężką 
i bezpośrednią udrękę, obecnie należy już wyłącznie do oho'wiązków 
pecjalnego aparatu mie.Tskiego. 
Już wtedy bez udziału obywateli i bez żadnych ich starań. Biul'O 

Ewidenc.ji Ludno·ści prz,eoprowadza kores'Pondencję z poszczególnemi 
gminami na i"el'enie cafE'l!;o Państwa. sygnali.zu.re przybycie nowego 
mie zkaLica na stale zamieszkanie do Łodzi, żąda skreślenia go z Lam
tejszego rej estru mieszkailców i zapj 'suje go do re.restru mieszkmlców 
m. ł~odzi . 

W Len posób Ul'zeczywisLnia się zupełnie nowoczesna i zgodna 
z faktycznym stanem rzeczy kardynalna zru5'acla, że ten obywtl tel, ktÓl'Y 
zadeklarował się w Łodzi na siałe zam:i~szkanie, tnta,j też jest zapi
sany do rejestru mies,zkańców . Odtąd z całą skrupulatnością noto
wane są w rejestrze mieszkmlc6w 'wszelkie zmiany . zachodzące 
w nkladzie slo·sunkó,v· rodzinnych mieszkańc6w, zapi,sY'\Tane są 
w karcie rodz.innej dane, dotyczące urodzenia, śl l1 bll i z.gonu , wreszcie 
uwzględniane ,są wlszystkie i:nne okoliczności , aż do adresów włącznie . 

Oczywiście, że ta zasadnicza strona dodatnia tego nowego systemu 
ewidencji ludności pociągą za sobą szereg dalszych udogodnheń. z ja
kich obywatele nl. Łodzi w okresie istnienia starych systemów wogóle 
korzysiać nie mog·h. 

Spośr6d wieln masowych świ'adczeń , dokonywanych w liczbie kil
ku et dziellllie, wymienić dla przykładu narazie należy tylko trz~
kategor.je usług Biura Ewidencji Ludności na rzecz zai'nteresowanych 
oibywateli. Tu zaznaczyć najeży. ii mówić hędę o iakich li ługach. 
których obY'\Tatel m. Łodzi w dobie starego porządku rzeczy często 
w żaden sposób n~e mógl w pełni uzyskać na mie.r cu, lecz tylko 
otrzymał je ,\T drodze bardzo mozolnych starań w kilku, a niekied:
nawet w kilkunastu mi:e.jscowościach, położonych w różnych stronach 
Państwa POlIskiego. 

A więc ob)'\\'aLel m. Łodzi może otrzymać na mieJscu w. ciąg z re
jestru mieszkańców dla całej rodziny, o ile oczywiście wszyscy człon
kowie tej rodziny zarnie zkują w Łodzi . Dale,r iGtnieje możliwość 
wydania odpisów różnych dowodów metrykalnych. uzyskanych na
skutek masowej korespondencji Biura z miejsc poprzedniej przyna
leżności gminne:j obywateli. Wreszcie może być też wydane na 
miej Cli. zaśwjaclczenie (wycią~) z zamkni.ętych ksiąg luclnooci stałej 
tej gminy, w której O'bywatel byt dawniej zapisany. Tu wypada nad
mi'enić, że dokumenty, należące dO' tych dwóch ostatnich kateg·oryj. 
są wydawane oczywiście w miarę i'Ch posiladania. Dla pewnej bO'
wiem liczby mieszkańców takich dokumentów Biuro .jeszc.ze nie po-
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iada Z przyczyn od nieg-o niezależnych. Niestety, ta grnpa miesz
kcu'iców "bezdowodo'wych" w częśc~ zbagaieliZJowala sobie a!pel 
Biura w chwili rozpisania ankiety "\\7" 1931 roku i nie "V'skazała miejsca 
swej przynależności gminne.j, w części zaś ni'e pamiętała względnie 
wog-óle nie była w możno'ci podania f,;weg-o mie.jsca nrz-ypisll do ksiąg 
ludności stałej. Obecnie jednak Bi,tlro przy okazji wydawania t fi 

mieszka.:6com różnego rodzaju dokument6w' stopniowo likwiduje ten 
~ian rzeczy i przy zastosowaniu nieraz bardzo dLlżego wy 'ilku uzy
skuje w drodze długotrwałej kOJ'espondencji z r6żnemi Ul'zGclami 
niezbędne ella tej grup - mieszkaócó,,- eloktm1.eniy. 

Poza wymienionemi katep;orjami świadczeń Biura .jest je. zcze wiele 
innych. opartych na cz:ynnym rejestrze mieszkańc6w , jak poświad
czenia zamieszkania z uwzg-Iędnieniem wszystkich adresów. dowody 
osohi te. info'rmacje adreso·we. wreszcie olbrzymi kompleks różnego 
rodzaju i~mych zaświadczeJ'i . niezbędnych mieszkańcom m . Łodzi 
w ich często najżywoiniej zych sprawach. pro'wadzonych na terenie 
poszczególnych instytucyj i urzędów. 

nłoksz(ałt zatem wszelkiego rodzaju świadczeń Zarząd u Mie.j-
kiego z dzi,edziny ewidencji ludności na rzecz mieszkańców m. Łodzi 

daje właśnie no'WY system. Że ten nowy system ewidencji ludności 
byl wprosi palącą potrzebą spoleezną - k'NesŁja ta nie wymaga żad
negO' llza, aclnienia. W każdem dobrze ug-runtowanem przedsiębior
stw'ie byla pro'waclz01l1a śc-l s] a ewidell c,ja pracowników, każde niemal 
stowarzyszenie pos iada nal eżycie zaprowadzoną ewidencję swych 
czlonków. co jest za", ze 111 iarą dohrej organizacji dane,j instytucji, -
tylko nie było wl aściwe,i ewi'clencji ogółu ludności - tej ludności, 
która przecueż jest głównym waTlmk iem istn ienia Państwa . 



PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA, ROZPO
RZĄDZEŃ I WYJAŚNIEŃ WŁADZ 

ODJĘCIE UPRAWNIEŃ ORGANOM SAMORZĄDU TERYTORJALNEGO W ZAKRESIE 
NADZORU POLICYJNO-BUDOWLANEGO. 

W Nr. 19/1935 r .. ,Dz. U . Rz. P." pod poz. 106 ukazało ' ię rozporzą
dzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia f) marca 19~5 roku 
o odjęciu uprawnień organom aJllorządu terytorjalnego w zakresie 
nadzoru pol1cyjno-buclow1anego i podziale tych uprawnień pomiGdz-y 
w.Ładze administracji ogólne.r a 'wydziały po'wiatowe, po,,-iatach: 
brzezińskim, laskim. łódzkim, ieradzkim w województwie łódzkiem. 

WEWNĘTRZNA POŻYCZKA INWESTYCYJNA. 

,IV r. 21 .Dz. U. Rz. P." pod poz. 122 ukazała "iQ podpi'sana przez 
Prezydenta Rzecz)"})o'S J)olitej 1. Mościckiego ustawa z dnia 26 marca 
1935 l'oku w spra"wię upo' nżnienia Ministra karbu do '\ YPwlzczenia 
'" ewnętrznej pożyczki inwestycyjnej. 
Pożyczka ta, wypusz,czona w obligach na okaziciC'la do wysoko~ci 

łącznej kw'Oty imiennej 200.000.000 złotych w zlocie, przeznaczona 
hędzie na rozbudowę sieci komun.ika yjne.j, rohnty wodne i p-opiera
nie ruchu hudowJanego oraz na inne inwestycje gospodarcze o zna
czeniu ogólnopańsiwoiwem, tudZlież na częściową splatę łub konwersj ę 
innych tytulów długu wewnęirzne!!'o karbu Paó twa. 
Pożyczka ta wypuszczona bQdzrie odrębnemi emi."jami. 

ZMIANA USTAWY O KRYZYSOWYM DODATKU DO PAŃSTWOWEGO PODATKU 
DOCHODOWEGO. 

W Nr. 22 "Dz. U. Rz. P." pod poz. 128 IIkazała ' iG podpisana przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej 1. MościckJiego lIstawa z dnia 26 marca 
1935 roku o zmianie ustawy z dnia 22 października 1931 roku o k)'~ 
zysowym dodatku do państwowego podatku dochodowego. 

O POBIERANIU ODSETEK OD ZALEGŁOŚCI W PODATKACH ! PAŃSTWOWYCH 
I INNYCH DANINACH PUBLICZNYCH. 

W Nr. 22 "Dz. U. Rz. P." pod poz. 129 ukazala się podpisana przez 
Prezydenta Rzeczypo polite,j J. Mościckiego ustawa o pobieraniu ocl
eŁek ocl zaległości w podatkach państwowyeh j innych daninach Pll

bhcznych. 
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W SPRAWIE ULG W SPŁACIE ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH. 

Vii Nr. 22 "Dz. U. Rz. P." pod poz. 135 ukazaJo "ię rozporządzenie 
\1inistra Skarbu z dnia 38 marca 1935 rokll o ulgach w spłacie zale
gło.' ci podan owych. 

W myśl tego rozporządzenia UlUarL~aniu podlegaJą zaległości bez 
względu na ich wysokość, pochodzące z pl'zyp~ ów dokonanych przed 
1 kwietnia 1933 roku, a fig-lIruJące w księgach bierczych w dniu 
31 marca 1935 roku w następu .jących pań. iwowych podatkach: 

1) gruntowym, pobieranym od jednostek zbiorowych, 2) grunto
wym. wymierzanym indywidun lnie, prz"ypadające od tych płatników, 
dla których 'vymiar tego podatku za rok 1934 nie przekracza sumy 
z1. 20.-, 3) od nieruchoano~ci, od lokali i od placów budowlanych -
przypadające ocl płatników, ella który ch wymiar za rok podatkowy 
1934 '" każdym z tych podatków nie przekrurta sumy złotych JOO.- . 



PROTOKUŁ 

6 (I SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. 

ł~ódź. dni a 14 marca 1935 1'. 

Komp]et radnych 72. Obecn ch radnych 69. 

1. Czlonkowie Rady Miejskiej: 

a) ohecni: 1. Adamiec Franciszek. 2. Baranowski Eugenjusz. 3. Bel
l a AnLoni, 4. Bialer Izaak Ma jer, 5. Bonwki Bronislaw. 6. Bugaj, 'ia
nis1aw. 7. Ciechań ki tanista\\', S. CzerniJ< An(oni. 9. Czyżewski 

tanis]nw, 10. Dembiński Józef, l1. Dobranicki ianistaw, 12. F'cin 
Marek. n. Gałązka Jan, 14. Goli rlski Stanislaw, 15. Gonem tanisla\\'. 
16. Grzegorzak Leon. 17. Holenderski Lew, 18 . .Ioel Eljasz. 19. KtlhlerL 
Oskar. 20. Kapczyński Wada, . 21. Kolejwa Leon. 22. Kowal ki Bro
nislaw. 23. Kowalski Kazimiel'z, 24. Kożuchowski Wincenty. 25. Kl"<l
,jewski Karol, 26. Krausz .Iulj usz, 27. Królikowski Walenty . 
.2 . Kruczkowski Bronislaw. ~9. Kwiatkow ki Józef, 30, Lihel'man 
Piszel. 3t. Mal'gulies Józef. 32. Miller .lllljan. 33. 11iJman Szmul. 
~4. Milach Franci..szek, 35. ~Iincbeq?,' Lejb .lakób, 36. Mucha, LanisIn\\', 
3? N1.1jclel' SLanislaw, 3. Nawrocki Józef, 39. Nuikiewicz , zlama. 
40. Ortowski Zyg·lllunt. ·H. Ostrowski Ignacy. -"2. Pawlak ~\Ii('hnl, 
·n. Pawlicki Jan, 44. Petel'luan . Lani, law. 4'5. Pio(r'owski Edmund . 
.J.6. Plac Z:-ygmunt. 47. Poclg-órska :Jfm·ja. 48. Podgórski Zygnlllnt. 
4-9. PoiapC'zuk Marjun. 50. Rajchman Szymo,n Maje!', >1. Rakowski 
'\1ichal. >2. Rostkoi\vski CzesIa",. 53. Russ Benjamin. 5-" . . iedlano,,~ski 

Roman. 55. kiel'niew 'ki Franciszek, 56. Solczy/iski bllllUllcl. '5{. Soś
nic] i Walenty, 5 . lolarek Aleksander. 59. ,zna.jcler Adam. 
60. Sziajnsznajclel' Abram Chuna, 61. Szwajdler Jan. 62. Tl'ilwkowski 
Józef. 63. Urbach Janusz Konracl. 64. Wajcman JÓ'zef. 65. Walczak 
Adam. 66. Wolcz . llski Józef. 67. ZajączkiewiC'z Józef Zenobj usz, 
6H. Zajde Majer, 69. Zerbe EmiL 

b) s późnieni: 1. Fein Marek, 2 . .Ioel EJja z. 3. Mincbel'g Lejb .l"kób . 
.J.. Plac Zyg'munt, 5. Stolarek Aleksander, 6. vztajnsznajder Abl'am 
Chum1. 7. \Vajcman Józef, 8. Za,jde fa,jer. 

c) nieobecni - t1spl'awjeclh~wieni: 1. Kaplan Abram Majer, 2. 11ar
czyń ska Kazimiera, 3. Piątkowski Hipolit Ludwik. 
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II. Urzędnicy miej cy : 

Obecni: M. Kalinowski, ]. Zalewski. l.. Chwalbir'iski, dl'. A. GU1-
bowski, ,V. Craliński, A. Wysocki, Si. Kempner. Si. Rogowicz. J. \\'al
tratus, J. Stępowski, inż. S. GUBdiach. T. Wislawski, 1-1. Konopka, 
W. Jaworski. 

P1'Zewoclniczący: Komisarz Rządowy inż. ,Vacla", 'Voj e \\·óclzki. 

Sekretarz: Jan Bar'czewski, kierownik Oddziellu Ogólnego ,V,dzia
lu Prezydjalnego. 

p o r z ą d e k o b l' a d. 
I. Zagajenie. 

II. ~prawozdaBia Komisyj Radzi eckich: 

a) Komisji Finansowo-Budżetowej w przedmiocie: 

1. zaciągnięcia na rzecz Gminy m. Lodzi z FlIndllszu Pracy POŻy
C'zek cHugotel'lninowych na cele inwestycyjne (wniosek Komisa
rza Rządowego N/'. 1454 z dnia 4 J1Ull'ca 1935 r'oku ) - T lI chwa
lenie 

- refel'ai r. L Cl'ze~;orzaka -

2. zati"iel'Clzenia stailItu o poborze na rzecz Gminy m . .f,odzi oplaiy. 
zastępującej ś" iac1czenia drogowe \1- nai urze (\I ' nio~ek Komi <1-

rza H.ządo\l·ego N/'. 1,82 z dnia 30 stycznia 1935 roku) 

- refer'ai r. ,V. Knpc-zyr'iskiego -

3. lIstalenia wy~okoś('i dodatkll kOJmrnalnep;o do parlf>iwowego po
datku od nienrc:homości na J'ok 1935 (wniosek Fr·akcji Radnych 
Ohozu Narodowego) 

- referat 1'. W. KŁlpczyń skiego -

4. obniżenj,a wysokcścikomol'l1eg'o \\' Osiedlll Miejskiem im. Monl
wiLla-Mireckiego (wniosek nag-h-' Frakcji Radnych Jedności So
cjalistycznej: P. P. S .. Blind i N. S. P. P.) 

- referat 1' . L. C /'zeg-OIl"zaka -

b) Komisj i do Spraw Ogól nych "\v pl'Zeclllli ocie: 

1. uruchomienia w jak najkrótszYlll czasie i'cbói publicznn-Jl 
w celu zatrudnienia bez.robotnych (wniosek nagly Frakcj i Rad
nych Jedności Socjalistycznej: P. P. S .. Bund i N. S. P. P.) 

- referat Komisarza Rządowego jnż. ,~T . ,Voje" 'ódzkiego -

2. wshzymanja eksmisji bezl'ohoinye:h z llIal~-ch mieszkań do dnia 
31 października 1935 roku (wniosek nagi y Fl'Gkeji Radnych 
Jedności Socjalisiycznej: P. P. S .. Bund i J . S. P. P.) 

- refeJ·ai Komist1/'za Rządowego inż. \""l. ,Voje\\'ódzkiego -
• 
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3. obniżenia komornego, UJllorzenia zaleglego komornego bezrobot
n. m oraz l'ekwizyc.ri wolnych mieszkań i pomieszczeń fabrycz
nych na rzecz bezroboLnych (wniosek nagły Frakcji Radnych 
Jedności, Socjalistycznej: P. P. S., Buncl i J. S. P. P.) 

- referat Komisarza Rządowego inż. W. Wojewódzkiego 

4. uposażenia emerytalnego byłych czŁonków Magi·stra.iu 

- referat r. L Grzegorzaka -

c) Komi 'ji Regulaminowo-Prawnej w przeclmiocie: 

1. zatwierdzenia Regulaminu Komisji Rewizyjnej 

- referat r. Z. Podg-ór kieg'o -

~ . zatwierdzenia Regulamin Il i\fiejskie.r Komisji! Opieki Spolecznej 
(wniosek Komisarza Rządowego NI' . 1455 z dnia 4 marca 1935 r.) 

- referat r. Z. Pocłg-órskiego -

zatwierdzenia iaLlItu o poborze na rzecz Gminy m. ł.odzi po
datku od publicznych zaba'w, rozrywek i widowisk (wniosek 
Kom.isarza Rządoweg-o e. 1368 z dnia 13 stycznia 1935 roku) 

- referat 1'. B. Ko,,'alskiego -

4. zatwierdzenia Heg,Jlanunu targowego dla targów małych. odby
wa.jących siC( na terenie ł,OOzi (wniosek Komisal'za Rządoweg'o 

r. 1445 z dnia 26 lutego 1933 roku) 

- referat r. J. Galązki -

5. zmiany Sat utll Nagrod y m. -Godzi dla Polskiej Nauki. Li,ieratul'Y 
PiGknej i Sztuk Plaslvcznych (wn iosek Komisarza Rządowego 
Nt'. 1458 z dnia 7 mal'ca 1935 roku) 

- referat r. Z. Podgórskiego -

] II. Krótkie zapylania. wni,oski nagle i interpelacje. 

l. Z a g a j e n i e. 

Posiec1zenie ot w iel'a o god z. 20 Dl in. 25 Komi'Sa 1'7. Rządowy. inż. 
,Vaelaw Wojewódzki, oświadczając, iż jest ono prawomocne. a 72 
radnych obecnych jest 61 radnych. nieobecnych 11; w trakcie posie
dzenia Pl'zy-bywa 8 l'adnych. wymienionych powyżej w ruhryce 
,.s późnieni" . 

Radni A. M. KapŁan. l . ~1(ll'czyliska j H. L. Piątkm,Tski nieobecnotć 

l'iwą usprawiedliwili. 

Radny H. L. PiątkQ,,"ski lIspra,,,' ieJliwit również lli leobecno~ć swą 
na 3, 4 i 5 (1 sesji) posiedzeniach Rady Miejskiej w dn. 24 i 31 stycz
nia, oraz w dn. 21 lutego 1915 roku. 
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Protokui 5 (J sesji) posiedzellja Rady M iejskiej z dni,a 21 lutego 
1935 roku uważa się za przyjGty wobec niezgloszenia poprawek mimo 
wyłożenia go do przeglądu pl'zez radnych. 

Porządek obrad uwa:la siQ za Pl·Z-y.ięty wobec niez1ł-:loszenia l)l'zez 
obecnych żadnych wniosków w sprawie jego zmiany. 

Przyjęto do wiadomości: 

1. pi. mo p. Tadeusza Czajewskiego, skierowane do Rady .Miejskiej 
w dniu 2 mal'ca 193'5 roku, doL-yczące nakaZClnia Urzędowi Prze
mysłowemll T-sZE'.i Instancji oclpieczQtowani,a druk11rJli .. Hoz,,·ój". 
mieszcząceJ się przy Al. Kosci liszki Nr. 41. .raz wyJa . lllenie 
Prze'woclni rczącego, iż zarządzenia w spra,\' ie zamknięcia tej dru
karni są prawomocne i nie mogą być pl'zez Radę Mie iskA w myśl 
obowiązujących lIslaw uchylone; 

2. zawiadomienie Przewodniczącego , iż Frakcja Radnych Obozu 
m'odowego zgłosiła .t. wni,oski nagle w sprawie: 

a) zwolnienia ze slużby miejskiej wszys tkich pracowników 
żydów, 

b) wysorko~ci wynagrodzenia robotników sezonowycb , znirlld
nionych na robotach miejskich, 

c) ubezpieczenia pl'zez Zarząd i\/liejski pracowników miejskich 
na wypadek choroby we własnym zakee.'ie, 

cI) poprawienia stanu saniiarnego posesJI. polożonej " " todzi 
przy ulicy Pułaskiego. 

II. W spl'awie zaciągnięcia na rzecz Gmiuy m. Łodzi z FlIJldll Zll 

Pracy pożyczek długoterminowych na cele inwestycyjne: 

Po referade l'. L. G l'zegwtzaka, spnnvozdawcy Komisj i Fi nanso\\lo
Budżetowe,j, powzięto jednomyślnie bez cly'ku.sji uchwalę tre' ei na
stępującej: 

u c h wał a NI'. 32. 

Rada Miejska, w związkll z wnioskiem Komisarza Rządowego 
Nr, 1454 z dnia 4 marcn 1935 roku, po~t1:lnawja: (I uchwalenie) 

1. skonwertować pOlżyC'zkę krótkoterminową ,\T wysokości zł. 
1.960.000,- (z1. 750.000.- na blldowę wodociąg'ów i z1. 1.210.000.
na bllclowQ kanalizacji) , zaciągniętą na rzecz Gminy Miejskiej 
ł,ódź z Funduszu Pracy na zasadzie decyz,ri Komi arza Rządo
wego II' . 629 z dnia 5 kwietnia 1934 rokll , zatwierdzonej res
kryptem Uezędu WOljewódzkiego Łódzkiego L. SF. J. 5/6/34 
z dnia 16 kwietJlia 1934 roku - na pożyc-zkę długoterminową, 
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oprocentowaną na 2 % w siosunku rocznym., zwrotną w 80 ra
tach kwartalnych, poczynając od dnia. 1 l wieinia 1919 roku, 
a zabezpieczoną na wpływach brutto z eksploaiacj i PrzeclsiQ
biOl'siwa Miejskiego p. n. "Kanalizacja i Wodociągi ,,- Łodzi"; 

.2. skonwerto"vać króikoterJTlinową pożyczkę w wysokości zł. 
300.000.- na blldowG pierwszej studni ortezyjskiej. mającej 
związek z budową wo·dociągu w Łodzi ., zaciągniętą na rzecz 
Gminy Miejskiej Łódź z Funduszu Pracy na zasadzie decyzji 
Komisarza Rządowego I J'. 460 z dnia -O stycznia. 1934 roku, za
twierdzonej l'eskrypternC rzędu 'Wojewódzkiego Łódzkiego 
L. SF. I. 5/ 1/34 z dnia 27 st.ycznia 1934 roku ·- na pożyczkę 
dtugoteJ.'1l1.i ,nową, oprocentowaną na 2. % ,,, ·to unku rocznyrTl, 
a zwrotną w 1'5 równych ratach rocznych, poC'zynając od dnia 
30 czerwca 1918 roku: 
skom ertować krótł - otel'lninową pożyczkQ w wysokości 21. 
400.000.- na w . kończenie drog'i ' Łódź-Łagiewniki i dróg 
w osiedlu .. i\'lLasto-La<; ł,agi,ewniki". zaciągni<;Łą na rzecz Gminy 
Mwjskiej ł~ódź z Funduszli Pracy na zasadzi'e decyzj i' Komisarza 
Rządo'wego N L'. 705 z d nin 15 maia. 1934 roku, zatwierdzonej res
kryptem Urzędu \Vojewódzkiego Łódzkiego L. . F. L 5/10/34 
z clnii<1. 17 maja 1934 roku. - na pożyczkę dłu.goterminową, opro
centowaną na 2 010 w stolSunku rocznym, zwrotną w 80 ratach 
kwarLalL1~ch. po('zynają(; od dnia 1 kwietnia 1935 roku , a zabez.
pieczoną przedewszystkiem na wplywach ze ~pl'zedaży parcel 
w majątku miejskim. Łagiewnikil lit. A: 

4. skonwedo,,-ać krótkoterminof\vą po,życz.kQ w wysokości zł. 

0.000.- na. wykonanie przez Ga70wniq Miejską w Łodzi robót. 
związanych z ułożeniem nowych j uporządkowaniem starych 
przewodó,,- gazO'\vych. zaciągniętą na rzecz Gminy Miejskiej 
Łódź z Fund lISZU PI'an' na zasadzie clecyzj il Komi1sarza Rządo
wego Nr. 611 z dnia 29 marca 1934 roku, zatwierdzonej l'eskl'yp
tem Urzędu ·Woje\ ódzkiego Łódzkiego L. F. 1. 5/'5/34 z dnia 
16 kwieLnia 1934 roku - na pożyczkę dlugoLenuinową. opro
centowaną na 2 % w stosunku l'oczn.ym, z,vrotną \\' 4-0 ratach 
bnl dalnych, poczynając ocl dn.ia j J<:wi:etnia t9~5 I·Ok.U. a zabez
pieczoną na wptywach bruHo Gazowni Miejskiej w Łodzi. 

III. W sprawie zatwierdzenia Statutu o poborze na rzecz Gminy 
JIl. ł"odzi, opłaty, zastępu,jące.j świadczenia drogowe w naturze: 

Po wvsłuchcll1iu referatu 1'. '\V. KapczYJlskiego, sprawozdawcy Ko
misji Finansowo-BudżeŁowej, Ol.'az przept'owadzeniu dyskusji, w któ
J'ej znbiel'nli glos radni: Sz. Milman, J. '\Vajcman. L. Holenderski 
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i \"1. Kapczyń , ki. pO'wzi<;to ,\' i ęk ' zością gŁosów uchwalę tre' ci na tę
pU]ąceJ: 

u c h wał a Nr. 32. 

Ruda Miejska , w związku z ,nuo. kiem Komisarza Rządowego 
Nr. 1382 z dnia 30 stycznia 1935 roku. postanawia: 

1. rozeslani1e radnym projektu siatutu o pO'borze na rzecz Gminy 
m. Ło,dzi opIat" zastępującej świadczenia ch'O'gowe \\' naturze. 
uznać za I czytanie ; 

2. przyjąć w cll'Llg'iem i hzeciem czytani u więkf'zością glos ów . ta
tut o poborze na rzecz GUliny m. Łodzi opłaty, za tępującej 
.świadczenia drogowe ,,- naturze w llastępującem brzmieniu: 
(p. str. 229). 

IV. W sprawie ustalenia wysokości dodatku kom unalllego do pań. 
twowego podatku od niel'llchollloŚci na rok 1935: 

Po wysluchanill referatu 1'. W. Kapczyńskiego , sprawozdawcy Ko
m.i~jj Finan owo-Budżetowej. oraz przepro''''aclzeniu dyskll ji, w któ
rej glos zabierali radni: ]. K. ' I' bach. M. Potapczuk. H.. iedlanO'l\T ki. 
Fr. 'Miloch, W. Kożuchowski, . Sz. Milman. l \\ ' olczyński. K. Kowalski 
i W. Kapczyński '. powziętO' 1J(·hwnlę treści następującej: 

u C h wał a Nr. 33. 

Rada Miejska. w związku z decyzją Komi~a I'za ,Rządoweg'o 
Nr. 1026 z dnia 6 września 1934- Toku. zaiwierdzoną J'eskryptem Mini
'ier lwa Spraw Wewnętrznych N r. F. ~9/2/1 z dnia 5 li ·topada 1934 
roku, postanawi\a pobierać w I'okll 1935 o 30 % niż.;;z(; stawki dodatku 
kOlllunalnego na rzecz m. l JO'dzi do pań , twowego podatku od nieru
chormości, położonych na obsza "ze min . ta Łodzi od 2 pierwszych grup 
(a i b) l-ej kategorji niel'uchO'mośc·i. t. j. tych. '" klórych c;onajmnie.j 
50 % ogólnej sumy czynszów komornianych względnie warto~ci 
czynszowej przypada na mieszkan..ia :l-o i 2-izbowe. a mianowicie: 

a) od nieruchomości. w klóryc-h dochód (ogólna suma komornego) 
n ie przekracza z1. ~.OOO.- rocznie - 15 Ofo (zamiast 30 ' /0) należ
ności państwol\\Teg-o podatku od nieruchomości\ : 

b) od nieruchomości, w kiól'\ch dochód (ogólna SIl111a komornego) 
wynosi od z1. 2.000.- do zl. 4.000.- I'ocznie - _5 Ofo (zamiast 
30 ,J/o) należności państwowegO' podalkLL od nieruchomości. 

UchwaŁa, dotycząca nieruchomości. z których dochód nie przekra
cza z1. 2.000-.- rocznie. podjęta. zostala znaczną ",ięk zo'cią głosów 
na wni/osek Frakcj i Radnych Bezpal'lyj neg'o Blok.tl Współpracy z Rzą-
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dem , cata zaś lIchwala na wniosek Frakcji Radnych Obozu ~ m'oclo
wego, zaakceptowany przez Komis,ję Finan owo-Budżeiową, 35 glo
sami za przy 33 glosów przeci,,-. 

V. W sprawie obniżenia wysokości komornego w Osiedlu Mie.jskim 
im. Montwiłła-Mireckiego: 

Po l'eferacie r. L. Crzeg-orzaka, spra,vozcbwcy Kom isji Finallsowo
BlldżeLowe.j oraz dyskw,ji , w której zabierali glos radni: J. K. Urbach. 
K. Kowalski, Sz. Milman, A. Czernik i L. Gr'zegoL"zak, pm,-zięio 

uchwałQ treści nasiępu .jące.T: 

u c h wał a Nl'. 34. 

Rada :Mie,jska posLanawia prze.(ć nad wnio kiem 
Radnych Jedności Soc.jalistyczne.j: P. P. S., Bund i l 

rządku dziennego. 

naglym Frakcji 
. P. P. do po-

Przewodniczący o godz. 22 min. 50 zarządza przel \\Tę, wzna,,- injąc 
obrady o godz. ~3 min. 5. 

VI. W sprawie uruchomienia w .Tak na.Tkrót zym czasie robót pu
blicznych w celu zatrudnienia bezrobotnych: 

Po referacie pJ'ze,,-odn Lczącego. jako sprawozdawcy Komisj i do 
praw Ogólnych, wywiązala się d) , ku ja, w które.j glos zahierali 

radni: St. Co,li~lski, Sz. Milman, M. Pawlak, J. Wolczyrlski, A. Belka 
i K. Kowalski. 

W związku z zakłóceniem , pokoju na sali obrad tak przez radnych. 
jak i przez f)'alel'jQ, przewodniczący o godz. 23 min. 40 zarządza 
przerwQ, wzna,,- injąc obt'ady o godz. 23 min. ~) i zwracając siQ do 
ohecnych z apelem o zachowanie pokoju. 

Po dalszej cly kus.ji" które,j glos zabierali radni: K. Kowal. ki. 
L. 'f-Tolenderski. St. Peterman , Fr. M~loch, J. Wo]czYllski, A. Walczak 
i A. Czernik, powzięto jednomyślnie nastQpu .jącą uchwalę: 

u c h wał a Nr. 3:;. 

Rada Miejska postanawia wez'Wać Zarząd Miejski: 

a) do zatrudnienia. wszystkich tych robotników ezonowych bez 
różnicy przekonarl politycznych i narodowości, kLórzy w laLach 
1930-1934 pracowali na robotach sezonow ch; 

b) do prowadzenia robót ez:onowych "T roklr 19-5 w ten sposób, 
aby w zyscy robolnicy na nich zatrudnieni przepl'Hcowali 26 ty
godni i 156 dni. 
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Wniosek w sprawie zaniechania powierzania ·wykonywania robót 
miejskich przedsiębi.orcom prywatnym upadł. (18 głosów za 35 prze
ciw, 16 ·w'Strz·ymalo się od gloso",vania). 

Wniosek Frakcji Radnych Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem w sprawi'e upoważnienia Zarządu M~ejskiego do pokrywania 
w miarę potrzeby wekslami własnemi rachtmków dostawców i przed
siębiorców na ogólną sumę zł. 600.000.-, a to w celu umożliwienia 
Komisarzorwi Rządowemu prowadzenia robót sezono,wych i zatrudnie
nia bezrobotnych - nie uzyskał większości. (34 g'łosy za wnioskiem 
i 35 glosów przeciw). 

Wniosk.u w spra·wie podwyższenia na rok 1935 robotnikom sezo
nowym zatrudnionym na robotach, prowadzonych przez Zarząd Miej
ski, stawek 'wynagrodzeni,a z roku 1934 O< 25 %:, prze'Nodniczący nie 
poddal pod glosoIwanie, gdyż: a) ustalanie wysorkości tych stawek 
należy do kompetene,ji Zarządu Mie~skiego: h) }nak jest dotychczas 
danych o wysokości po,życzek, pnyznanych Zarządo<wi Miejskiemu 
na pro·wadz,en~e robót sezonowych przez Fundusz Pracy; c) nie został 
opracowany dotychczas budżet inwestycyjny Zarządu Miejskiego 
w ł-,oclzi na rok admInistracyj ny 1935/36. 

VII. W sprawie wstrzymania eksmisji bezrobotnych z małych miesz
kań do dnia 31 października 193; roku: 

Po wysłuchaniu referatu przewodniczącego, .jako spl'a" rozdawcy 
Komi1sji do Spraw Og'ólnyeh, oraz przeprowadzeniu dyskusji, w któ
rej głoo zabierali radni: J. K. Urbach i A . Sznajder, powziqto uchwalę 
treści następującej: 

u c h wał a Nr. 36. 

Rada Miejska postanawia: 

1. uchylić wniosek nagły Frakcji Radnych Jednośó Socjalistycz
nej: P. P. S., Bund iN. S. P. P.: 

2. wezwać Zarząd Miejski do wszczęcia energicznych kroków 
u czynników mi'arodajnych w sprawie przyspieszenia wprowa
dzenia w życie uchwaly Rady Ministrów, traktującej o przedłu
żeniu prawa ·wstrzymania eksmisji z mieszkań :l-o j 2-pokojo
wych na okres miesięcy letnich. 

Punkt 2 uchwały podjęto na wniosek Frakcji Raclllych Bezpartyj
nego Bloku Współpracy z Rządem. 
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VIII. W sprawie ob~liżeJlia komornego, 1l1ll0l'Zenla zaległego kOIDOl'
nego bezl'obotnym oraz rekwizycji wolnych mieszkań i po
mieszczeń fabrycznych na rzecz bezrobotnych: 

Po referacie przewodniczącego. jako ,>pra\\'ozdu,,'cy Komisji do 
Spraw Ogólnych, Ol"az wy.iaśnieniach radnego./. K. Ul"bacha. powziG
io nasiC(pującą uchwałG: 

U c h wał a NI'. 3'(. 

Racla "Jifiej ka pOrSlalliJwia uchylić wniosek nagh Fl'akcji Rudnych 
Jedności Socjalistyczn .i: P. P. ,~ .. Bund i J • S. P. P. 

IX. W sprawie uposażenia emerytalnego byłych członków Magi
stratu: 

Po referacie l'aclnego ' L. Gl"zegorzahl. sprawozclnw'Y Komisji do 
pl'aw Ogólnych. "· y.iaśnieniach prze\\· odnicząeego. Ol'tlZ przepro\ a

dzenin dyskusj l, w któl'ej !,rł' o,e;; zahierali. radni: E. Zerbe, A. Czernik, 
A. Walcza]c ./. K. UI·bach. M. Potapczll) -, Si. Bugaj. J. Wolcz;YIlski. 

i. GOlli'l ki, ,\T. Kożucho\\ski i A. Belka. lJowzi.<;Lo na wniosek Frakcji 
Hadnych Obozu Nłll'Oclowego lIchwatQ treści naslcmująCf'j: 

U c h wał a Nr. ';8. 

Rada ~\łiejska. po wysłuchaniu opinji Komisji do Spl"aw Ogcólnych, 
po tamlwia przekazać l'ozpatrzenie ' I)1'Enq~ emet'ytul' h. cz)onków 
Magistratu Komif'ji RegulaDlinowo~Prawnej. 

Frakcja Radnych Bezpartyjnego Bloku Współpl'acy z Rządem 
pro i o zaJnieszczeni'e w ])I'otokule oświadczenia treści następującej: 

"Zważywszy. że pr<lC-ct niepoc11ep;łośC'iol\vn na telenie naszego 
mia ' La. jako miastu l'oboLniczego. specjał nie była tropiona 
i prześladowana pJ'zez zaborców. co spoIwodowało konieczność 

kontynuowania jej nietyłko w zakonspirowanych organizacjach 
politycznych. lecz również w z-wiązkach zawodowych. kuli.u~ 

ralnych i spolecznych. że pobiel'ający uposażenie emerytalne 
b. członkowie Map;islr'utu w tych wła ,~nie Ol:ganizacjach polożyli 
dla niepodległości poważne zasługi. głosować bQdzi,emy za zali
czeniem u clOi\vocł n ionych laL pracy w tej dziedzinie do upJ'awniefi 
emel'ytaln ych". 

Vvobec braku quorum (na sałi pozostało 35 radllych z Ohozu Naro
dowego) pl'zewodni ,czący o g'odz. 2 min. 15 posiedzenie zamyka. 

Sekretarz 

(-) Jan Barczewski 
Kierownik Oddziału Ogólnego 

Wydziału Prezydja1nello 

Przewodoiczący 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(- ) W. Wo;ewódzki 

(inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 



PROTOKUŁ 

7 (I SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. 

Łódź. dnia 20 maI'C'a 193') roku. 

Ko mplet rudnych 72. Obccnych radnych 69. 

L zlonko"'i\'ie Rady Miejskiej: 
a) obecni: 1. Adamiec Franci , zek. 2. Baeanowski Eugen.jllSz, 3. Bel

ka Antoni, 4. Bialer lzaak Majer, 5. BOl'ucki BronisJnw. 6. Bugaj Sta
nislaw, 7. Ciechall. ki tanislaw. . CzerniJ<: Antoni. 9. Czyżew ki 
Stanisław. JO. Dembiński Józef, j 1. Dobrarucki Stanisław . 12. Fein 
Marcie n. Cal'ązka Jan, 14. Coli;liski Sianislaw. 15. Conel'a Stanislaw, 
16. CI'zegol'zak Leon. 17. 1Tolenderski Lew. J8. Joel Eljasz. 19. Kahlert 
O kar, 20. KapczyJ'i~ki 'Wadaw, 21. Kaplan Abl'am ~, Iajel'. 22. KoJejwa 
Leon. 23. Kowalski Bl'onislnw. 24. Kowalski Kazimierz. 2-. Kożuchow-
ki Wincenty, 26. Kl'a.iewski Kenol, 27. Kl'ausz .lllJj II.'Z, 2, . Króli

kowski Walenty. 29. Kruczkowski ' Bronisław. 30. Kwiatkowski Józef, 
31. Liberman Fiszel, 32. Marg-lI li,~s Józef, 33. Miller JlIljun. -.j. . . \1ilmall 
'zmul, 35.~filoch Franciszek ,6. Mincberg' Lejb Jnkób. 37. Mucha 
~ i"ani law, 3 . N<Lwrocki Jóżef. 39. l utkiewicz Szlamu. JO. Ol'lowski 
Zygmuni, 41. OS11'o\,,"ski Ig-nn cy, 42. Pnwlak M ic-lwl. 4,. Pn\\·licki Jan, 
4J. Peierman Stani law, 45. Piotrowski Edmund . ..j.6. Plac Zygmunt, 
4-:-. Podgól' ka Mm'ja, 48. Podgórski Zygmunt, 49. Poinpczuk N[arjan, 
50. Rajcfrman Szymon Mnjer, 51. Ral~ol\\ ski · M ichul. 52. RosLkow 'ki 
CzesIa,,' . 53. Russ Benjamin. 54-. Siedlnnowski Roman. 55. 'kiel'llie,,' ski 
Franciszek. 56. Solc:zYl]ski Edmund, 57. So~nicki Walenty. 5 '. tolarek 
Alek·sancleJ·. 59. Szna.icler Adam. 60. Sztajnsznajdel' Abram ChlUll, 
61. Sz",ajdlel' Jan. 62. TJ'a\\'kowski Józef. 63. Urbac-h Janusz Konrad, 
63. Wajcll1an Józef, 65. Walczak Adam, 66. Wolczyński Józef, 67. Za
jączkiewjc-z Józef Zenobj usz, 68. Zajde Maje!'. 69. Zerbe Emil. 

b) Ilieobe<;ni usprawiedliwieni: J. J\llal'czYI'iska Kazimiera, 2. Najder 
SLan i ław, 3. Piątkoiwski 1-1 i poW Ludwik. 

II. Urzędnicy miejscy: 

Obecni: M. Kalino,wski. L. Chwa Ibi l'iski. Si. SziromnjcJ'. J. Zalew ki. 
J. Rybolowicz, J. Brzozowski. H. Konopkn, J. Stldkowski . T. Wj ~law
ski, A. Wysocki , .J. WaHwius. Si. Kemp>ller· . .f. Stępowski. S. Gundlach, 
If. l Jliuicz. W. Jaworski. 
P"zewodni1czący: Komisal'z Rządowy inż. \LH:lnw ·Wojewódzki. 
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Sekretarz: Jan Barczewski. kierownjl - Oddziału Ogólnego W ydzia
lu Prezydjalnego. 

p o r z tl d e k o b rad. 

I. Zagajenie, przyjęcie porządku ohrad. przyjęcie pl'otokulu po
przedniego po ledzenia, komunika ty Komisarza Rządowego. 

II. Zaciągnięcie na rzecz Gmin m. Łodzi z FunchlszLL Pracy poży
czek długoterminowych na cele inwestycyjne (wnio,sek Komisa
rza Rządowego r. 1454 z dnia 4 marca 1935 roku) - II uchwa
lenie. 

III. Spraw:ozdania Komisy.f Radzieckich: 
a) Komi'sji Finanso·wo-Budżeio>we,f ·w przedmiocie: 

1. zaciągnięcia na rzecz Gminy m. Łodzi z Funduszu Pracy po
życzek cllugoterminowych na cele inwestycyjne 1935 roku 
(wmosek Kormisarza Rządoi'wego Nr. 1485 z dnia 16 marca 1935 
roku) - I uchwalel1je 

- referat r. L. Grzegorzaka -

b) Komisji RegluaminO'\\To-Pl'aWnej w· przedmiocie! 

1. zatwierdzenia Regulamin u Komisj i Rewizyjnej 

- referat r. Z. Podgórskiego -

2. zatwierdzenia Reg-ulaminu Miejskiej Komisj i Opiekl Spo
łecznej (wniosek Komisarza Rządo1wego Nr. 1455 z dnia 4-go 
marca 1935 roku) 

- referat r. Z. Podg'órskiego -

3. zatwierdzenia SiaLutu o poborze na rzecz Gmi ny m. Łodzi po
daiku ocl publicż.nych :rnbaw. rozrywek i widowisk. (",-nio 'ek 
Komi'scll'za Rządowego Nr. 1368 z dnia 13 stycznia 1935 roku) 

- refel'at r. Br. Ko·wa]skieg'o -

4. zatwierdzenia Regulaminu targowego ella targów małych. ocl
byw·ających się na terenie Łodzi (wniosek KOlUisal'za Rząclo
weg'o I r. 1445 z dnia 26 lutego 1935 roku) 

- referat r. l GaląZlki -

5. zmiany Statutu Nagrody m. Łodzi dla Polski'e,T Nauki, Litera- . 
tury Pi,ękne,f i Sztuk Plastycznych (wniosek Komisarza Rzą
do\vego Nr, 145 z dnia? marca 193'5 roku) , 

- referat r. Z. Podgól'skiego -

c) Ko>mis,ji' do Spraw Ogólnych w przedmiocie: 
1. obniżenia taryfy za energ,ję elektryczną (wniosek nagly Frak

cji Radnych BezpaTt"y,jnego Bloku Współpracy z Rządem). 
IY. Krótkie zapytania, wnioski nagle i interpelacje. 
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I. Z a g a i e n i e. 

Posiedzenie oiwienl o I!;oclz. 21 Komisarz Rządowy inż. Wacław 
vVojewódzki oświadczając, iż jest ono prawomocne. Na 72 radnych 
obecnych jest 69 radnych, nieobecnych usprawiedli'wionych - 3. 

Protokuł 6 (I sesji) posiedzenia Rady Miej skiej z dnia 14 marca 
1935 roku uważa si.Q za przyjęty wobec niez.głoszenia poprawek mimo 
wyłożenia go do przeglądu przez rudnych. 

Z porzącUcn obrad zde.jmuje się punkt Hl c) 1. obniżenie taryfy za 
energ.ję elektryczną - zgodnie z decyzją Komisji do Spraw Ogólnych. 

Przyjęto do "riadomości zawiadomienie przewoclnIczącego , iż: 

1. wniosek nagły w sprawe wysokości wynagrodzena robotników 
sezono"i~Tych, zah:udni'ornych na robOlach mie,jskich, złożony na 
poprzeclniem posiedzeniu Rady Miejskie,j, zo tał przez Frakcję 
Radnych Obozu Narodowego wycofany, 

2. FraKcja Radnych Obozu Narodowego zglosjJa 'wniotSek nagły 
w sprawie powołania przez Radę Mie.jską Komisji, zlożonej 
z 7 radnych, a ma.jące.T na celu uregulowanie sprawy przyjmo
wania robotników na robOlty miejskie. 

n. W sprawie zaciągnięcia na l'Zecz Gminy m. Łodzi z Funduszu, 
PI'acy pożyczek długoterminowych na cele inwestycyjne: 

Na 'wlllosek przewocll1i.czącego przyjęto jednomyślnie i bez dysku
sji - w zw~ązku z uchwalą Rady Miej'skiej NI'. 31 z dnia 14 marca 
1935 roku - uchwałę treści nastGPlljącej: 

u c h wał a Nr. 39. 

Rada Miejska. zgodnie z wnioskiem Kom.isurza Rządowego NI'. 1454 
z dnia 4 marca 1935 1'okll , postanawia: (II uchwalenie) 

1. skon'i\Tel1:ować pożyczkę krótkoterminową "T wysokości zł'. 
1.960.000.- (zt. 750.000.- na budowę wodociągów i zŁ. j .210.000.
na bndoiwę kanalizacji) , zaciągnięi:ą na rzecz Gminy Miejskiej 
J::'ódź z Funduszu Pracy na zasadzie decyzji Komisarza Rządo
wego Nr. 629 z ania 5 kwietnia 1934 roku, zatw ierdzonej res
kryptem Urzędu Wojewódzkiego Łódzkiego L. SF. J. 5/6/34 
z dnia 16 kwietnia 1934 J:oku - na pożyczkG cllugoterminową, 
oprocentowculą na 2 ·J/o w s+osunku l'ocznynl, ZWTotną w 80 ra
tach kwartalnych, poczynając od dnia j -go k"rieinia 1939 roku, 
a zabezpieczoną na wpływach brutto z eksploaiac.ji przedsiębior
stwa miejskiego p. n. "Kanalizacja i vVoclociągi w Łodzi"; 

2. skonwerio.wać krótkoterminową po~yczkę w wysokości zł. 
300.000.- na budowę pierwszej studni artezy.jskie.j, mającej 
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związek z bllClową wodociągu w Łodzi, zaciąg'niętą na rzecz 
Gmi'ny Miej kiej- Łódź z Funduszu Pracy na zasadzie decyzji 
Komisarza Rządowego Nr. 460 z dnia 20 stycznia 1934 roku, za
twierdzonej reskryptem U rzędu Wojewódzkiego Łódzkieg'o ' 
L. SF. L 5/I/34 z dnia 27 styczni'a 1934 roku - na pożyczkę długo
terminową, oprocentowaną na 2 o/f). w stosunku rocznym. a zwrot
ną ,,- 15 równych ratach rocznych , poczynając od cl nia 30 czerwca 
1938 roku; 

3. skonwerto'wać króikotermino'wą pożyczkQ w \\'~ 'sokoścj z1. 
400.000.- na wykończenie drogi Łódź-Łagiewniki i dróg 
w osiedlu "Miasto-Las Łagiewnikl', zaciągniQl.ą na rzecz Gminy 
Miejskiej Łódź z Funduszu Pracy na zasadzie decyzji Komisarza 
Rzącloweg'o Nr. 705 z dJlia 15 maja 1934 rokIl, zatwierdzonej re -
krypl.em Urzędu Woje'wódzki'ego f ..... óclzkiego L. SF. T. 5/10/34 
z dnia 17 maja 1934 roku - na pożyczkę dlllgotermino"wą. Ofpro
centowaną na 2 '3/0 w stosunku rocznym. z'wr'olną w 80 ratach 
kwartalnych. poczyna.iąc od clni'a i-go kwietnia 19;5 roku. a za
bezpieczoną przedewszystkiem ·na 'i\nplywach ze sprzedaży 
parcel w majątku miejskim ł,agiewnikllit. A: 

4. skonwertować krótkoternllno"\'C1 pożyczkę w wysokości z1. 
80.000.- na wykonanie przez Cazownię Miejską w f.....odzi robót. 
związanych z ulożeni 'em nowych i uporządkowaniem starych 
przewodów gazO'i\Tych, zaciągniętą na rzecz Gminy Miejskiej 
Łódź z Fundu zu Pracy na zasadzie decyz.fi' Komisarza Rządo
wego Nr. 611 z dnia 29 marca j934 rOIku. zatwierdzonej reskryp
tem Urzędu Woje"wódzkteg'O Łódzkiego L. SF. 1. 5/5/34 z dnia 
16 kwietnia 1934 roku - na p·ożyczkę dlugoterm i nowo!. oprocen
towaną na 2 o/ci w stosunku rocznym, Z'i'lTotną w 40 ralach kwar
talnych. poczynając od dnia i kwieini'a 1935 roku. a zahczpie
czoną na wpływach bruHo Gazowni Miejskie.f w ł.nclzi. 

III. W sprawie zClciągnięciCl nCl rzecz Gminy Jll. Łodzi z Funduszu! 
Pracy pożyczek długoterminowych na cele inwestycyjne 1935 r.: 

Po wysłuchani'u referatu r. L. Crzegorzaka, s'PJ'awozda,vcy Komis.ji 
Finansowo-Budżetor\·\Te.r, pmv-zięto jednogłośnie i hez dysku. j i uchwalę 
treści następlljącej: 

u c h w ClI Cl Nr. 40. 

Rada Miejska - zgodnie z wnioskiem Komi c HI'Za Rządowego 
Nr. 1485 z dni'a. ·16 mm'ca j935 rokll - postanawia (I uchwalenie): 

1. zaeiągnąć na rzecz Gminy Miejskie.j Łódź z Funduszu Prac'Y na 
warunkach, przez ienże Fu neJ usz ustalonych, trzy cllugoteL'1ui-
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nowe pożyczki, oprocentoiwane na 2°/!} w stosunku rocznym., 
a mianowicie: 

a) w kwocie zł. 115.615.- na budowę urządzeń kanalizacyjnych, 
b) w kwocre zł. 884.385.- na budowę wodociągów, 
c) w kwocie zł. 150.000.- na buclo'wę drogi Łódź-Łagiewniki; 

2. przyjąć w imieniu Gminy Mie.rskiej Łódź dotację w wySO'kości 
zl. 750.000.-, przyznaną przez Fundusz Pracy pi'smem Nr. 
IIIIJ/5/II K. P. z dnia 13 marca 1935 roku na regulację rzeczek 
Jasieni i Łódki. 

IV. W sprawie zatwierdzenia Regulaminu Komisji Rewizyjnej Rady 
Mi e jskie j w Łodzi: 

Po wysluc'haniu referatu r. Z. Podgórskiego, sprawozdawcy Komisji 
Regulaminovlo-Praw11ej , powzięto ,jednogłośnie i bez dyskusji uchwa
łę treści następujące.j: 

u c h wał a Nr. 41. 

Rada Miejska, w związku z uchwalą swą Nr. 7 z dnia 24 stycznila 
1935 roku, postanawia: 

1. rozesłanile radnym projektu Regulaminu KomiEji Rewizyjnej 

Rady Miejskie,r w Łodz i uznać za l-sze czytanie; 

2. przyjąć w 2-giem i y-ciem czytaniu Regulamin Komisji Rewi
zyjnej R&dy Miejski,ej 'w Łodzi w następującem brzmieniu 
(patrz sir. 235). 

V. W sprawie zatwierdzenia Regulaminu Miejskiej Komisji Opieki 
Społecznej. 

Po referacie r. Z. Podgórskiego, sprawozdawcy KOiuisji Regulami
nowo-Prawne,j oraz po przeprowadzeniu dyskusji, w której zabierali 
głos radni: Br. Kruczko·wski. L. Holenderski i Z. Podgórski, postano
wiono 'iviększością g'losów powziąć uch'walę następującą: 

U ch wała Nr. 42. 

, Rada Miejska, przychyla,jąc siQ do wniosku Komisarza Rządowego 
Nr. 1455 z dni'a 4 marca 1935 roku, postanawia: 

1. rozesłanie radnym projektu Regulaminu Miej'shej Komisji 
Op:ueki Społecz.ne.j uznać za l-sze czytanie; 

2. uchwalić 'iV' 2-giem i 3-ciem czytaniu - na zasadzie art. 12 
część II rozporządzenia Prezyclenia Rzeczypospolitej z dnia 6-go 
marca 1928 roku o opieknnach społecznych i KomjiSjach Opj,eki 



218 Dziennik Zarządu Miejskiej!o w Łodzi Nr. 4 

Społecznej (Dz. U . R. P. Nr. 29, poz. 267) - następujący ReglI
lamin Miej klej Komisji Opieki potecznej (patrz Sll'. 246). 

VI. W sprawie zatwierdzenia statutu o poborze na rzecz Gminy 
m. Łodzi podatku od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk: 

Po wy 'luchaniu referatu l'" Bl', Kowalskiego, sprm\' ozdawcy Komisji 
Regulamino\\To-Prawnej, pOIstanowiono powziąć jednomyślnie i bez 
dyskusji nastQpującą uchwałQ: 

u c h wał a Nr. 43. 

Rada Miejska, zgodnie z wnioskiem Komisarza RząclO"i\-ego Nr. 136 
z dnia 13 stycznia 1935 roku, postanawia: 

L l'ozesłani,e l'adny:m projektu Statutu o pobmze na rzecz Gminy 
m. l .oclzi podatku od publicznych zabcl'w, l'ozrywek j' widowisk 
uznać za 1-sze czytanie; 

2. zatwierdzić w 2-giem i 3-ciem czytaniu Statut o pobol'Ze na rzecz 
Gminy m. Łodzi podaiku ocl publi'cZJlych zabaw, rozrywek i wi
dowisk w nastQpująC'em lwzmieniu: (patrz sir. 276L 

VII. W sprawie zatwierdzenia Regulaminu tm'gowego dla targów 
małych, odbywa,hlcych się na terenie Łodzi: 

Po wysłuchaniu referat II }', l Gałązki, sprawozdawcy Komisji, Re
gulaminowo-Prawnej , postanowiono j eclno:m Tś]nie i b ez dyskusji po
wzią,~ na tępującą uchwałę : 

u c 11 wał a Nr. 44, 

Rada Mlejska, zgocln ie 4, wlliosl iem Komisarza Hzącloweg'o _ r. 1445 
z dni'a 26 lutego 1935 roku, postanawia: 

1. rozesłanie radnym pwjektu Regulaminu lm'gowcgo dla targów 
małych, odbywającyC'h się na terenie Łodzi, llznać za 1-sze cz-y
tanie; 

2. uchwal1ić, 2-giem i 3-ciem czyLaniu - na zasadzie urt. 68 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 
roku o Pl·awie przemysłowem (Dz. U. R. P. r. 53. poz. 46 ') , 
w brzmieniu ustawy z dnia 17 marca 1934 roku (Dz. U. R. P. 
Nr. 40, poz. 350) nasiQpujący Regulamin targowy ella targów mu
łych, odbywających s ię na terenie Łodzi (patrz sir. 2'51), 

VIII. W sprawie zmian w Statucie Nagrody m. Łodzi dla Polskiej 
Nauki, Litel'atury Pięknej i Sztuk Plastycznych: 

Po zreferowaniltl sprawy przez r. Z. Podgórskiego w imieniu Ko
mis.ji Regulaminowo-Pra"wne.r , po pl'zepl'o~\Tadzenill c1yskus,ji, w któ-
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rej zabierali. glos radni : t. Dobranid:.i. L. Holenderski i z. ulkie
wicz, oraz po przemówien iu radnvch: W . Królikowskiego, J. ,Volczyń
~sk~ego, J. Wajcmana, Sz. M. Rajchmana, E. Zerbeg·o. i Z. Podgórski'ego 
w sprawach formalnych, ci - kusję llad spra'wą tą większością 1 głosu 
(35 za i 34 przeciw) przerwano. 

W trakcie dyskusji przewodniczący pl'Zywolat do porządku z zapi
saniem do prolokutu radnych J. K. Urbacha. i E. Zerbego za zakłócanie 
spokoju na alil obrad. 

W .wyniku zarządzonego przez przewodniczącego glosowania nad 
zgloszoncmi. wnioskami powzięto uchwalą treści następlt,jącej: 

u c h wał a Nr. 4,. 
Rada ~fjej, ka. 'w związku z wnioskiem Komisarza Rządowego 

Nr. 1458 z dnia? marca 1935 roku, postanawia: 
1. rozeslanie pro,jektu Siaiuiu Nagrody m . łodzi dla Polskiej 

Nauki Lijteratury Piękne,j i zhd" Plasiycznych UZllać za 1- ze 
czytanie; 
zatwIerdzić w 2-gicm i 3-ciem czytani ii Statut agrody m. Łodzi 
ella Polskiej auki, LiJtel'alllry Pi ękneJ i ztuk Plastycznych 
w następu .jącem brzmri.eniu (patrz , tl'. 262); 

3. stwierdzić, że w związku z tem traci moc obo"wiązującą 
Nagrody m. Łodzi dla Polskie.i 1 Huki, Literatury Piqknej i 
Plastycznych, uch'i\Talony przez Radą Miejską w dniu 12 
pada 1931 roku . 

tatut 
ztuk 

1isto-

Wniosb, zlożone przez radnych L. Holender kiego i J. K. Urbacha. 
upadły. ,Vni'O ku radnego Krausza przewodniczący pod ?;lo, o'wanie 
nie poddat u,lrażając g'o za nierzeczowy. Wniosek radnego J. ,Vol
cz"yńskiego o pozostawienie w doiychczaso\\' em brzm.ien.iu art. 2 Sta
tutu upadł (za wnio 'bem gloso'llTalo 29, przeciwko 35 radnych, 5' rad
nych wstrzymało si'ę od g'ł oso"v-ani a) . 

Całość tatutu zo tala przyjęta w 3-ciem czytanie 3~ głosami za, 
przy 22 glosach przeciw (11 radnych wsirz-ymn.lo się od głosowania). 

Frakcja Radnych Bezparty.jnego Bloku W spólpracy z Rządem skła-
da oświ'adczen i e tre' ci następującej: 

,.FI·akcja nasza, wychodząc z zalożenia, że wszelkiego rodzaju 
waśnienia spoleczeń twa, czy hądzie ono stanowo kla O'llTe, czy 
narodo,v-ościowe, obniża poziom kulturalny narochL. niszczy czę
stokroć jego dorobek spoleczny L gospodarczy, że zglo zony 
wniosek z tych właśnie przesłanek "'Nypl -wa.jąc. sprzeczny jest 
zarazem z duchem nasze,j Kon tyiuc.ji . gło owaliśmy przeciw 
art. 2". 
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Frakcja Radnych Z.iednoczenia Bloku ży(b'l'ski'ego składa oświad-
czenie treści np,stępuj ącej : 

"Uważając przy'jętą do ari, 2 Statutu. nagrody m, Łodzi pO'praw
kę za przeczną z O'bo,\,Tiązującemi prawami RzeczypO'spolite,f' 
zabez:pieczająccmi również prawa wszysilóch O'bywateli, zgla
szamy niniejszem prote t przeciwko powzięciu u chwaly, sprzecz
nej z prawen{ i prosimy o wciągnięcie tego oś\\~iaclczenia do 
p wtO'k ulu." , 

Przewodnczący oświa d czn , iż jako przełożony Gminy zastrzega 
sobie pra-wo zaj«cia w te,i spra'wie odpo"i\Tierlniego stanoIwiiska, z uwagi 
na to, i ,ż po tal1owi1enia art. 2 StatutLl są srprzeczne z Konstytucją Rze
czypo,spoliLe,T, zaś Gmina Mie.Iska ł-,ódź, jakoooejmująca og'ól O'by
wateli , w myśl postanowień te,Iże Konstytuc,ji, nie może ust'anawiać 
przepisów, pozbawiających prawa części jej ob-y"w'ateli, 

IX. KI'ótkie zapytania, wnioski nagłe i intel'pelae,je: 
A, Krótkie zapytaniu: 

PJ'zy-jQto do wiadomości: 

1, a) 7 a p y t n. n i e 1', L, G l' Z e !!: O< l' Z a k n: D Jaczego w prot ok li le 5 
(I se ji ) posiedzenia Rady Miejskie,j z clni .. , 21 lutego 1935 roku 
podano, iż Frakcja Raduych Obozu. Narodowego zglosila wnio-
ek na?;!y w sprawie usunięcia na stałe z sali Obl'~ld Rady Mie,j

sklej przedstawicieli prasy, pod czas, gdy wnio,<;ek ten dotyczy1 
,redynie recenzentów pi'sm "Re publika", "Clo Parnnny" i" a
jer Volkszei-iung", 

b) O cl p o w i e d ź P r z e w o d n i. c z ą c e g o, iż protokul 5 (I se
sj'i) posiedzenia Rady Miejskiej z ruli,a 21luteg'o 1935 roku został 
przyjęty bez zmian na 6 ([ sesji) posiedzeni'a Rady Miejskiej, 
odbytem w clni:u 14 marca 1935 l'O'ku. że wnio, ek Frakcji Rad
nych Obozu I arocloweg'o nie był przedmiotem obrad, a tyt.uł 
jego z,ostał skrócony, ' 

2, a) Zapytanie 1', L. Holenderskiego: Czy \'liadomem jest 
Komisarzowi Rządowemu, iż w dniLl 25 lutego 1935 roku oclmó
wiono 'i'- Przychodni Mi:ej S'be,j przy ul. S lIwa 1 ,ki ej Nr, 1 po
mocy lekarskie,I uczenicy szkoly powszechnej II' , 128, Adeli 
Fel'enbach, na mocy rozporządzenia 'iVy dziatu ZdrO'wotno 'ci 
Publilcznej, iż porady lckal'slde udzi.elane są tylko dzieciom, 
których rodzice posiada ,ją legitymacje bezrobocia, a jeśli po
wyższe mu jest wiadome, to CZY nie uważa za konieczne llllie
ważuj~nie poclobneg-o krzywdzącego dZleci szkolne rozporzą
dzenia Wy(balu 7.dl"owotno~ci Publiczne,f. 
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h) Z a w i. a d o m i e n j e P l' Z e w o cI n i c. z ą c e g o. iż odpowiedzi 
w tej sprawj'e udzieli na nasiępnem posiedzeniu. 

3. a) ZapyLanie r.L.J,Mincberga: Czyiw jaki sposób Ko
misarz Rządowy zareagorwat na posiępO""WanLe jednego z rad
nych Obozu Narodoweg'o. który, opuszcza,jąc salę obrad, wy
grażał pi ,Qścią radnym z mniejszości narodowej, 

b,l O d p o w i e d ź P l' Z e w o d n j , c z ą c e ~ o, iż rad n ' ten zo tal 
przywolany przez niego do porządku, 

4, a) Zapytanie r, Sz. Nllikiewicza: Czy L jakie kwki po
czynił Zarząd Mie.iski w spra"wi'e przy.JscJa z pomocą 12 rodzi
nom, które zosiały pozbawione mieszkaii. na skutek pożaru 
donul przy uL Wspólne,j 9. 

b) Odpowiedź PJ:zewoclniczącego. iż Wydział Opieki 
Spolecznej Zarządu Mi'ejskiego .rozioczył jllŻ opi,ekę llad rodzi
nami, które ucierpiały \\~~klltek tego pożaru. 

B. Wo l n e w n i o s k i : 

Przewodniczący zawiadamia, iż na poprzeclniem oraz na dzisiej zem 
posiedzeniu Rady Miejskiej został.y zg'loszone przez Frak ję Radnych 
Obozu Narodowego 4 wluolski nagłe: 

a) ,",' sprawie powołania przez Radę Miejską Komisji, 
7 ?·min radnych, ma.hce.r na t:dl: uI'eglllowan1e "pl'llwy 
wania robotników na roboty miej-skie: 

złożonej 

prZYJDlO~ 

Wniosku tego Przewodni.czący pod obrady nie poddaje, gdyż spra
owa za trudnienia. w roku 1933 na robotach miejskich w'szystkilch robot
ników sez'onowych, którzy pracowali w l;oku ubiegłym. zosiata j lI,Ż 
załatwiona uchwalą Radv Mi'ejsk:iej Nr, 35 z dnia 14 marca 1935 roku, 
zaś sprawa przyjmowania robolnLków należy do kompetencji Zarządu 
Miejskiego oraz Bi/ura Pośrednictwa Funduszu Pracy. wobec czego 
powotanie komisji racłzi 'eckiej, mającej na celu lIregulowanie sprawy 
P "zyjmowania robotników, jest nieaktualne. 

b) W sprawie lJOprawienia stanu sanitarnego posesyj, położonych 
pl'zy ul. Pułaskiego : 

Po uzasadnieniu nagtości przez J', W . Kl'óliko"\\ '.-kieg'o, przemawia
jącego w intienLII Frakcj i Radnych Obozu Narodowego. naglo'ć 
wnilosku zosiała przyjęta, 

Po wyjaśnie-niach j1nż. J. Ryho lowicza, naczelnika Wydzialu Budow
nictwa Zarządu Mie,jskLeg'o w Łodzi. Rada Miejska przyjęta do wia
donlOŚCL oś"wiacłczeJlie PJ'zewodniczącego. jż Zarząd Miej . ki pocz . lU 

\\nSZyslko, aby stan slln i~ar'llY 111. Pułaskiego polepszyć. 
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c) W sprawie ubezpieczenia przez Zarząd Miejski pracowników miej~ 
skich na wypadek choroby we własnym zak,resie: 

Rada Miejska przyjęła do wi'adomo' ci oświadczenie Przewodniczą
cego, iż Zarząd Miej ·ki poczynił już kroki, mające na celu wyłączenie 
pracowllik6v,r miejskich z pod ubezpieczeni1a na wyp,adek choroby 
z Ubezpieczalni Społeczne.T oraz oorganizpwania dla prucorwnikó-w 
miejskich pomocy lekar be,j we ,...,.lasnym zakresie. 

d) W sprawie zwolnienia ze służby miejskiej wszystkich pracowni~ 
ków żydów: 

Wniosku tego przewodniczący pod obrady ni'e poddaje, jako nie
zgodnego z postanowieniami Konstytucji Rzeczypospolitej (równość 
wobec prawa wszystkich obyw'ateli) oraz postanowieniami Ustawy 
Samorządowej (angażOiWunie i z:walniani,e pracowników należy do 
wyłącznej kompetencJi pl'Zelożonego gminy). 

Wobec wyczerpania porządku ohrad Przewodniczący o godzini~ 11 
min. 40 posiedzenie zamyka. 

Sekretarz 
(-) Jan Barczewski 

Kierownik Wydziału Ogólnego 
Wydziału Prezydjalnego. 

Przewodniczący 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 



PROTOKUŁ 

8 (I-EJ SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ 

J:..ódź . dnia 21 marca 1935 roku. 

Komplet mclnych 72. Obecnych rad ny h 67. 

I. Członkowie Rady Miej. kiej: 

a) obecni: 1. Adamiec Francis7.:ek. 2. Bm'nnowsh Eugenjusz, 3. Bel
ka Anioni. 4. Bialee Izaak Majer, 5. BOrllcki Bro is1aw. 6. Bugaj Sta
ni law, 7. Ciechaliski Stanislaw, 8. Czemitk Ani oni, 9. Czyżewski 
Stanisla\\\ 10. Demhiński Józef. 11. Dohranicl.;-.i Siauishl'w. 12. Fei)l 
:.\Jarel-c. 13. Gałązka Jan, U. Golir'i ki Stanisław. 15. Gonel'u tanislaw. 
16. Gl'zegol'zal<. Leon. 17. Holenderski' Lew, 18. Joel Eljasz. 19. Kahlert 
Oskar. 20. Kapczy(iski \Vndaw, 21. Kolej 'wa Leon. 22. KO\\'ulski Bro
ni law. 23. Kowal. ki Kazimie r·z. 24. Koż uchowski \\Tjnceniy. 25. Kra
.jewski' Karol. 26. Krausz J ulj II SZ. 27. Król ikow:;ki Walenty. 
28. ] l'llczkowski Bronisław. 29. Kwi'atkowski Józef. 30. Libermnn 
FiszeL 31. Mal'gll li es Józef. 32. Miller Julj an . )1. :.\filman zmul. 
34-. 11 iloch Francj" zek 35. i\lincberg Lejb Jakóh. 36. Mucha, tani ław, 
37 . . awrocki Józef. 3. NuLk iewicz Sdama. ~ 9. Ostrowski Ignacy. 
40. Pawlak fichal. 4-1. Pa:wlicki Jan. 4~. Petermnn Lanisla'w, 43 . Pio
how:-;kl Edmund. -1-4. Plac Zygmunt 45. Podgórska JlaI'ja. 46. Podgór
ski ZY1:nnunL. 47. PoJ/apczuk .Mal'jan . 48. Ra.jc-hm~1J1 Szymon :t\1ajer. 
49. Rakowski Michał, 50, Rostkowski zeslaw. 51. Russ Benjamin. 
52. , iecllanowski Roman. 51. , kiemiewski Franciszek. 5,J.. Solcz. ński 
Edmund, 55. Sośnicki Waleniy. 56. StoJenek Aleksand er. :57. , znajder 
Adam. 5. ztajl1Szna,icler Ahram Clnma. 59. . z'wajcl ler Jan. 
60. Tmwko'w' ki Józef. 61. 1'bach Janusz Komad . 62. \Vajcman Józef. 
63. \ \Talczak Adam, 64. WolczyuskT JÓ7.:ef. 65. Zajączkiewicz Józef 
Zenobjusz, 66. Zajde Majel'. 67. Zel'be Emil. 

b) spóźnieni : 1. Mincbel'g' Lejb Jakób. 2. RajcJu1H11l zymon Majer. 
- . Zajcle Majer . 

.., c) nieobecni usprawiedliwieni': 1. Marc7.yiiska Kazimiera. 2, Najder 
~Lanislaw. 3. Piątkow ki Hipolit Luclwik. 

cI) nieohecni nieu pnn iedJiiwieni: 1. Kaplan AbJ'am i\ laj el' . 2. 01'
lo-WSkl Zygmunt. 
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II. Urzędnicy miejscy: 

Obecni: M. Kalinowski!, L. Ch'\Talbiński, l Zalewski', S. SLulkowski, 
J. RybołQwicz, T. Wislawski. A. WysoQki. W. Cralińskil, Si. Rogo,ricz, 

t. Kempnel" J. Stępowsló. lWaliratll . , Ił. lllinicz, W . Jaworski, 
H. Konopka i R. Hoffman. 
Przewodniczący: Komisarz RządOIwy inż. "Wadaw 'Vojewódzki. 

ekretarz: Jan Barczewski. kierownik Oclclzialu Ogólnego vVyclzia
lu Prezydjalnego. 

p o r z łl d e k o h rad. 
I. Zagaj enie . 

II. Sprawa zaciągni.ęcia na rzecz Cminy m. ŁQdzi z Fundu Zll Pracy 
pożyczek długoterminowych na cele inwestycyjne 1935 roku 
(wniQsetl-: Komisarza Rządowego Nr. 1485 z dnia 16 marca 1935 
roku) - II uchwalenie. 

III. Sprawa budżetu Zarządu Miejskiego w Łodzi , n,) rok administra
cyjny 1935/36. 

1. Z a g a j e n i e. 

P0isiedzeni\e otwiera Q godz. 20 min. 20 Komisarz Rządowy inż. 
Wacław Wojewódzki, oświadcza.jąc, iż jest ono prawomocne. a 72 
radnych obecnych .jest 64. nieobecnych 8. W trakcie posiedzenia 
przybywa 3 radnych, wymieni'onych powyżej" rubryce "spóźnieni", 
Radni: K. MarczyJ'iska. Si.. r aider iH. Piątkowski nieobecność swą 
usprruwiedliw+i.li. 

Porządek Qbrad 1.1'waża siQ za przyjęty wobec niezgłoszenia przez 
obecnych żadnych wniosków w sprawie ,jego zmiany. 

Przyjęto do wiadomości: 

1. Oświadczenie, zlO'żone w ilIllieniu Frakcji Radnych Obozu aro-. 
dowego przez r. K . Kow'aIskiego, treści następującej: 

"PostępOIwanie p. Przewodniczącego, nie poddającego dyskusji 
i głoSQwaniu wui'osku Klubu Hadnych Obozu Narodowego. uwa
żam za sprzeczne z prawem. Tak Dekret z 1919 rOiku (Dz. Pr. P. P o 

r. 13, PQZ. 140), tak i Ustawa z 1933 r . (Dz. U. R. P. ~r. 35, 
poz. 294) przeprowaclza,tą zasadQ. że Rada Mi'ejska jest organem 
uchwałodawczym i stano·wiącym. pow olanym no przeprowadza. 
nia zasad, dQtyczących zarządu sprawami mi:asta (art. 21 Dekre
tu, art. art. 1 i 43 Ustawy), a więc Rada Miejska ma prawQ i tylko 
ona wyłącznie decydować, w jaki spo'5ób i ktQ ma zal'ządzać 
w Magistracie. Już art. 21 Dekretu wyraźnie wsk.azuje, że do 
kompetencji Rady Mie.jskiej należy: ., Ustanawianie posad służ. 
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bowych i kasowanie ich" (p. 7), jak również .,Uchwalanie etatów 
dla praoowników mie.rskich" (p. 8) . 
Tę samą zasadę wprowadza usta"wiJ., która wart. 43 lit. d posta· 

nawia, że do zakresu działania Rady Miejskiej należy: "ustana
wianie rodzaju]' ilości stanowisk slużbo"w"ych". 

Jeżeli zatem o ustanawianiu i kasowaniu posad '\1' Zarządzie 
Gminy decyduje Rada Miejska, to ona tylko ma prawo uchwalić, 
że w Magistracie Łódzkim żydzi stanowisk publicznych zajmo
wać nie mogą. 

Wprawdzie przelożony Gminy decyduj e o indyw"idllalnych 
przyjęciach na posady w Magistracie, jednak Rada Miejska ma 
prawo ustanowić ogólne normy, dotyczące przyjmowania i zwal
"niania urzędników i nie Rada Miejska w tej mierze podlega Ko
misarzowi Rządowemu, lecz Komisarz Rządowy Radzie Miej
skiej, jako przedstawicielce społeczeństwa. 

Powoływ"anie się na Konstytucję jest mylne, bo władza, jaką 
jest Magistrat, ma prawo przyjmowani a urzędników według 
swego swobodnego uznania, bo nigdzie niema przepisu, że urząd 
publiczny, jakim .rest Zarząd Miejski, musi na posady przyjmo
wać żydów. 

Z tych względów Klub Obozu Narodowego przeci:w'ko niepraw
nemu postępowaniu p. Komisarza Rządowego zakłada SUlllOWCZy 

protest". 

2. Oświadczenie, złożone w związku z tern przez Przewodniczącego, 
treści następującej: 

"Stwierdzenie Obozu Narodowego, .jakohy pOl'5tępowanie moje 
było sprzeczne z pra''lem, jest bezpodstawne. Wszelkie przyto
czone artykuły dekretu o samorządzie z dnia 4 lutego 1919 roku 
i ustawy samorządowe.r z dnia 23 marca 1933 roku wyraźnie za.
znaczają, że do zakresu działania Rady Mie.jski.ej należy jedy
nie: "ustanawianie rodzaJu i ilości stanowisk służbowych oraz 
wysokości przyw1ązanych do nich uposażeń", jak" rówmez 
"uchwalanie przepisów o obowiązkach i prawach funkcjonarju
szów gminnych". Angażowanie i zwalnianie praco"wników miej
skich, w myśl art. 46 ustawy samorządowej z dnia 23 marca 
1933 roku, należy do wyłącznej kompetencji przełożonego gmi
ny. W myśl art. art. 96 i 111 Konstytucj L Rzeczypospolitej Pol
skiej z dnia 17 marca 1921 roku "wszyscy oby'W"atele są równi 
wobec pra"wa. Urzędy publiczne są w ró"wnej mierze dla wszyst
kich dostępne na warunkach prawem przepisanych". "Żaden 
obywatel nie może być z powodu swego wyznania i przekonań 
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I'eljgijnych ogranic-zon - W prawach, pl"zy lugujących innym 
oby, atelom". "Wohec tego, że w myśl art. 66 ustawy samorząclo
we.j z dnia 23 marca 1933 roku ,_ ieważne są postanowienia org~ 
nów ustrojowych Gminy, powzięte z naruszeniem isŁotnych wy
magall formalnych, albo sprzeczne z obowiązu.rącem prawem", 
"wnio6kLL Obozu arodowego w sprawie usuniQcia z posad pra
cowników miejskich - żydów, nie moglem poddać pod obrady 
Rady Miejskie/ ' . 

II. W sprawie Z<"1cii:1gnięcia na rzecz Gminy m. Łodzi z Funduszu 
Pracy pożyczek długoterminowych na cele inwestycyjne 1935 r.: 

Na wniosek pl"ze"woclniczącego powzięŁo jednomyślnie, bez dy ku
s.ji - "W związku z uchwalą Rad Miejskej Nr. 40 z dni.a 20 marca 
1935 roku - u hwalę treści na tępującej: 

u c h wał a NI'. 46. 

Rnda Miejska. zp;oclnie z \\nioskiem Komisarza Rządowego Nr. 1485 
z dnia j6 marca 1935 rokIl, postanawia: (lI lIchwalenie) 

1. zaciągnąć na rzecz Gminy Miejskiej Lódź z Funduszu Prac . na 
warunkach. przez tenże Fundusz u talonvch, trzy cllugotermi
nowe pożyczki, oprocentoi\vane na "" o/C} w sto. unku rocznym, 
a mianowicie: 

a) w kwocie zl. 115.615.- na budowQ uJ"ządzell kanalizacyjnych, 
b) w bocie zl. 8 4.3 5.- na budo"'Q wodociągów. 
c) w l'"wocie z1. J50.000.- na budowQ drogi Łódź-Łagiewniki; 

przyjąć w imieniu Gminy Miejski'ej :tódź 
z1. 750.000.-. przyznaną przez Fundusz 
IU/1/5/JI K. P. z dnia 1.3 mal'ca 1935 rohl 
.fi] 'ieni i Łóclkl. 

dotację w wy. okoś ci 
Pracy pismem r. 

na regulację rzeczek 

III. W sprawie budżetu Zas'ządu Miejskiego w Łodzi na rok admini
sh'acyjllY 1935/36: 

Przewodniczący zawiadamia iż, w związl II z u chwa lą Rady Miej
skiej Nr. L z dnia 31 sJyczni'a 1935 roku, Komisja Skarbo"wo-Budże
towa rozpatr) "ała preliminarz budżetu adminisŁl"acyjn.eg·o Zarządu 
Mie.j kiego w Łodzi na rok <.lclministracyj ny 1935/36, przeclłożon de
cyz.ją Komisarza Rzącbwego I r. 1376 z dnia 26 . tycznia 1935 roku, 
oraz preliminarz budżeŁowy zakładów i przeclsiębior iw Zarządu 
Miejski'ego "W Łodzi na rok aclmj~li5ltracy j ny j 935/36, przedłożony 
decyzją Komi\Sarza Rządowego r. 1400 z dnia 18 luŁego. 1935 roku, 
na 11 posiedzen.iach, odbytych w czasie od dnia 5 lutego clo dnia 13-go 
marca 1935 rOiku. a po .iedzeni'!.l, oclbyJem w dniu 13 marca 1935 r. 
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preliminarz budżetowy Zarządu Miejskiego w Łodzi na rok admini
stracyjny 1935/36 z,ostał w 3-ciem czytaniu w glosowaniu en bloc 
przez Komi.s,rę Finansowo-Budżetową odrzucony. Sprawozdawcą ge
neraln-y-m Komis ji Finansowo-Blldżetowej na plenum jest r, L. Grze
g·()Irzak. 

Zgodnie z regulaminem obrad Rady Miejsbej llad budżetem Zarzą
du Miejskiego w Łodzi na rok admini.sh·acyjny 1935/36, po wys]ucha
niu referatu generalnego sprawozdawcy Komisji Finan owo-Budżeto
wej o całokształcie preliminarza budżetowego, otwarta została debata 
generalna , w której głos zabierają mówcy generalnil. 'wyznaczeni 
przez poszczególne ugrupowani'a radzieckie, składa,jąc p l' zyt. e m odpo
wierlni'e deklaracJe. 

W pierwszej kolejce mówców (czas trwania prZE.mówienia maxi
mum 30 Jninut) zabiera ją glos: 

i. r. J. Wolezyński - w imieni'u Frakcji Radnych Bezpartyjnego 
Bloku współpracy z Rządem, 

2. r. A. Walczak - w imieniu Frakcji Radnych Jedności , Socjali
stycznej: P. P. S., Bund i N. S. P. P., 

3. r. L. J. Mincberg' - w imieniu Frakcji Radnych Zjednoczenia 
Bloku Żydowskiego, 

4. r. 1. M. Bialer - w' imieniu Frakc,ri Radnych Zjednoczenia Bloku 
S jonistycznego, 

5. r. Z. Podgórski - w imieniu Frakcji Radnych Obozu Narodo
wego, 

6. r. L. Holenderski - w imieniu Frak'c,b Radnych Poalej Sjon. 
7. r. M. Potarpczuk - w imieniu Frakcji Radnych Polskieg'o Stron

nich\Ta Chrześd,jańskiej Demokracji, 
8. r. O. Kahlert - w imieniu Frakcji iemieckiej. 

W drugiej kolejce (czas ir"wania przemówieni/a maximum J5 minut) 
zabierają glos: 

1. z ramienia Frakcji Radnych Obozu Narodowego 1'1'.: W. Kap
cZyll ki, A. Belka i J. Kwiatkoiwski, 

2. z ramieni.a Frakcji Radnych Bezpartyjnego Bloku Współpracy 
z Rządem - r. A. S zna,j der, 

3. z ramienia Frakc,ji Radnych Z,jednO'czenia Bloku Żydowskiego -
J. Wajcman, 

4. z ramienia Frakc,ji Radnych Zjednoczenia Bloku Sjonisi. czne
go - r. J. Krausz, 

5. z ramj,eni'a Frakcji Radnych Jedności Socjalistycznej: .P. P. S .. 
Bund i N. , . P. P. - r. Sz. Milman , 

6. z ramienia Frakc,ji Radnych Polskiego Stronnictwu. Chrześc:ijań
skie,j Demokrac,ji - r. M. Pawlak. 
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'\V trakcie dy kusji przewodniczący przy·wolał dwukrotnie do po
rządku z zapisaniem cło protokulu radnych J. K. Urbacha i Sz, Milma
na za zakłócenie spokoju na sali. obrad. 

Radny J. Wolczytlski zakłada uroczysL y pl'otest przeciwko niesłY4 
chanemu atakowi r . A, Belki, na Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. 
Prze"wodniczący oświadcza, iż nie słyszał, aby r. A. Belka użył impu
towanych mu przez r. J. Wolczyńskieę:o słów; po · zapoznaniu się 

z protokułem stenograficznym dzisie,Tszego posiedzenia nada sprawie 
właściwy bieg. 

Wobec wyczerpania siQ listy mówcó-w" przewodniczący, stwierdza
jąc, iż debata generalna nad preliminarzem hudżetowym Zarządu 
Mie,Tskiego w Łodzi na rok admini tracyjny 1935/36 została zakoń
czona, zamyka posiedzenie o godz. 1 min. 45. 

Sekretarz 
(-) Jan Barczewski 

Kierownik Oddziału Ogólnego 
Wydziału Prezydjalnego 

Przewodniczący 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) inż. W. Wojew6dzki 
(inż, WACŁAW WOJEWÓDZK[) 



STATUT 
o POBORZE NA RZECZ GMINY M. ŁODZI OPŁATY ZASTĘPUJĄCEJ 

ŚWIADCZENIA DROGOWE W NATURZE 

Na podstawie art. 29 usiawy z dnia 10 grudnia 1920 r. D budowie 
i utrzymanIu dróg publicznych w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. 
U. R. P Nr. 6 z 1921 roku, pO'z. 32) "wpl'orwaclza się obDw'iązko~\Te na 
.obszarze m. Łodzi świadczenia drogowe w śroćLkn.ch przewozo'wych 
i świadczenia te na podstawie ari. 31 pwolanej ustawy oraz art. 30 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku D tymezaso"\Tem uregulowanliU 
finansó-w l«ollmmalnych (Dz. U. R. P. Nr. 106 z 1932 r. , pDZ. 884) zastę
puje się oplatą, pokrjTwa,rącą koozty najmu środków przewDzowych , 

§ 1. 

Globalne sumy kosz'iów na.Tmll środków przewowwych, niezbęd
nych dla budQ'i,"y i utrzymania ulic i placów mie.Tskiich w m. Łodzi 
i podlegających zastąpieniu oplatą, określa preliminarz budżetowy Za
rządll MiejskilegO' w Łodzi na dany rok administracyjny (wymiarowy) 
zarówno w 'wydatkach zwyczajnych, ,Tak i nadzwyc7.rajnych. 

§ 2. 

\Vysokość "\vydatków na najem środków przewDzo'wych przed rozpo
częciem wymiaru opłaty na dany l'ok Zarząd Miejski poda do wia
domości mieszkańców m. Łoc1z.i' w drodze obwieszczenia, zamieszczo
nego 'w Łódzkim Dzienniku Wojew6dzkiim oraz w Dzienniku Zarządu 
}\he.jski'ego w Łodz.i, zawierającego również sta 'wki opIaty od środków 
przewozowych (§ 4). 

§ 3. 

OpIaię, zastępującą kDszt najmu ŚI-Ddków przewO'zDrv.rych, pobiera 
się Dd pDsiadaczów środków przewDlzDwych, których miejsca, pDstDju, 
stałegO' wykDnywania zawDdu bądź garaże znajdu:rą się na terenie 
m. ł,Ddzi . 

W wypadku niemożnDścri ścisłego usialenia tegO' miejsca mirarodaj
nem clla wymiaru Dplaty .Test fakt DpIacania przez ZOhDwiązanego 
'w ł,odzi podatków b ezpośredn..ich . 

Za posiadacza uważa się ró'wnież stałegO' użytkDwcę śrDdków 
przew'o2JDwych, o ile właścióel tychże przelnl na użytkDWCę prawO' 
użytkDiwania. 
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Obowiązek placenia opłaty powstaje w wypadku posiadania i użyt
kJowania środka przewozo1wego przynajmniej w ciągu dwóch tygodni 
w O'kresie roku wymiarO'wego. 

§ 4. 

Oplata, wynuieniona w paragrafie poprzedzającym, ustalona zostaje 
od poszczególnych tirodków przewozow . ch w punktach, jak nastG
puje: 

1. od konia 
2. od wozu lekkiego, używanego w go podarstwach 

rolnych, dOiI'ożki, bryczki, re 'orki: 
o zaprzęgu jednokonnym 
o zaprzęgu dwukonnym 

3. od platformy, wozu ciężarm ego, furgonu, becz
ki aseni,zacyjne,j: 

o zaprzęgu ,rednokoumym 
o zwprzęgu dwukonnym 

4. od wozu meblowego lub kotlowego 
5. od kareiy, landa. powozu. wolantu: 

o zaJprzęgu jednokonnym 
o zwprzęgll cl", ukonnym 

6. od pO',jazdu dwukołowego 
7. od karawanu I klasy 

" II 

" 
ITI 

8. od samochodu Q, obowego, prywai.rneg'o 

" 
" 

9. od iraktoru 

taksówki 
ciężarowego, półoiężal'owego 

i autobusu 

10. od wozu przyczepnegO' dO' pojazdów, 'wymlemo
nych w pp. 8 i 9 

§ 5. 

.- punktów 10 

., 

., 

,. 

,. 

30 
40 

60 
100 
150 

30 
60 
30 

100 
75 
40 
75 
75 

100 
200 

50 

Stawki opłaty u, tala Zarząd Miejski cor,ocznie w ten spO'sób, że 
ustaloną w myśl § 1 sumę kosztów najmu ~rodków przewozowych. 
dzieli przez sumę iloczynów, otrzymanych z przemnożenia iloś~i po
szczególnych środków przewozowych prze1z ilość punktów (§ 4). 
Otrzymane w ilor'a'zi,e cyfry ułamkowe, niższe od 0,5 zaokrągla się do 
tej granicy, wyższe od 0.5 - do 1 j iloraz ten, przemnożony przez 
ilość punktów, daje shn kę opłaiy od pO'szczególnego środka przewo
zowego. 
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Posiadacze środków przewozo"wych, nabytych i dopuszcz'onych do 
ruchu po dniu 30 września roku "wymiarowego, opłacają 50 I~/O należ
ności, obliczonej w myśl poprzednich przepisów nini'ejszego para
graf"ll. 

W" pierwszym m ,ku v,rymiarowym ilości pOSlzczególnych środków 
przewozowych ustalollle zostaną na podstawie damych Zarządu "Miej
skiego, uzy,skanych przy ostatnim wymiarze opłaty za korzystanie 
z ulic miejskich, oraz danych, uzyskanych w drodze urzędowej od
nośnie środkó"\,\r przew'ozowych mechanicznych. 

W następnych latach wymiuI'iowych przy obliczeniach brane będą 
_pocI u" ragę ilości śrocU<ó,v prze,vozo"rych, llj'a,v-mone przy ',r-ymll.arze 
opłaty za rok poprzedzaj ący. 

§ 6. 

Od obowiązku płace1)i ,a opIaty zwolnj'one są następujące osoby i in
stytucje: 

1. 0I50by, którym według' prawa międzynarodowego przyslug"uje 
prawo zalc.rajowości co do środków przewozowych, przeznaczo
llJ1ch do urzędowego użytk'u; 

2. zakłady ci. urzędy państwowe i samorządowe, utrzymujące środki 
przeWOZlowe na podstawie etatów -organizacy'jnych; 

3. posiadacze środl,-ów przewozowych, służących do przewożenia 
poczty, co do tych środków przewozowych; 

4. i)nsty"tuc.je użyteczności publiczllej l' uznanych towarzystw do
broczynnych, jak: :oaklady dezynfekcyjne, szpitale, pogotowia 
lekarskie ratunkowe, straż ognio1wa, co do środków przewozo
wych, niezbędnych ella ich działalności' ; 

5. stadniny, stacje ogierów, źrebięciarnie państwo"\ve; 

6. posiadacze liicenc.jowanych ogierów i klaczy, używanych tylko 
w celach hodowlanych, kI,aczy wysokoźrehnych i klaczy ze źre
biętami ssącemi w okresi,e dwóch miesięcy, co do tych ogierów 
i klaczy; . 

7. spółdzcielllie urzędnicze i robotnicze; 

8. zarejeshowane przedsiębiorstwa sprzedaży środl<ów -przewozo
wych, 00 do przedmiotów, utrzymywanych na sprzedaż, i 

9. osoby pl"z.ejezdne, przebywająoe "W Łodzi ze śl'oclkami przewozo
wemi nie dłużej, .jak 2 tyg'odlllie. 

Kiero'wnidwu Oddziału Podatkol"\vego Zarządu Miejskiego przy;slu
gUje prawo przyznawania 7JIliżek opłaty w wypadkach na specjalne 
UWzględnienie zasluguJących, przyczem maksymalna wysokość takiej 
zn.iiżki wynosić może zł. 20.-. 
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§ 7. 

o wymiarze opłaty płatnicy zostają powradomieni przez doręcze-
nie nakazu płatni cz e giO. 

Wymierzona kwota opłaty płatna .jest w dwóch równych ratach: 
I -sza w ciągu dni 30 po doręczeni'u nakazu, 
II-ga do dnia 31 sierpnia, a jeżeli doręczenie nakazu nastąpiło po 

dniu 1 ltipca - do 30 Jiistopada. 
W wypadku uskutecznienia wymiaru po upływie miesiąca listo

pada - całkorwiia należna opłata płatna jest jednorazowo w cIągu 
dni 30 od daty doręczenia nakazu płatniazego. 

§ 8. 

Od posiadaczów środków pr.l:ewozowych, podlegających rejestracj i 
w Urzędzie Przemysłowym l Instancji" pobrana będzie na poczet na
leżnej opłaty przedpłata przy wydaniu numeru rejestracyjnego i le
gitymacji na prawo jazdy w wysokości 50 % należności przy równo
czesnem doręczeniu nakazu płatniczego. 

Reszta należnej opłaty płatna jest w Ciągll dni' 30 od daty doręcze
nia nakazu płatniczego. 

Kierownictwo Oddzi'ału Podatkowego Wydziału Finansowego Za
rządu Miejslciego jest uprawnione do zwalniania od obowiązku uisz
czenia przedpłaty w poszczególnych, na uwzględnienie zasługujących, 
wypadkach. 

Do posiadaczów środków przewozowych, niezarejestro,wanych 
z winy płatników, oraz w wypadkach zwolnienia od obowiązku uisz
czenia przedpłaty, mają zastosowanie przepisy § 7. 

Zarządowi Miejskiemu przysługuje prawo uskutecznienia dodatko
wego wymiaru opłaty, gdy pierwotny -wymiar z winy płatnika usku
teczniono ni,e we właściwej wysokości. 

§ 9. 

Uiszczona opłata zwrotowi nie podlega. • 
O ile wycofanie środka przewozowego z ruchu nastąpiło przed 

dniem 1 października i nie z powodu przekroczenia przepisów poli
ey.jnych, nastąpi w wypadku wniesienia udokumentowanego poda
nia -- zwrot połowy uiszczonej całkowicie opłaty, bądź umorzenie 
niepobranej drugiej połowy wymierzonej opłaty. 

Odnośne podanie winno być wniesione do Oddziału Podatkoweg'o 
Wydziału Finansowego Zarządu Miejskiego najpóźnilej w ciągu dni 30 
od dnia wycofania środka przewozowego z ruchu. 
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§ 10. 

Wymiar opłaty uskutecZIDia się na podstawie danych, zebranych 
bądź drogą urzędową, bądź zgłoslZonych przez zainteresowanych płat
ników. 

§ 11. · 

O każdym fakcie powstama obm-viązku płacenia opłaty posiadacz~ 
środków przewozowych winni zawiadomić Oddział Podatkowy Wy
działu F'inansowego Zwrządu Miejskiego w ciągu dni 14. 

Zarząd Miejski moiJe dla oelów roonholi zażądać od właścicieli nie
ruchcilll.Ości złożenia wykaizów osób, podlegającyeh opłacie, jak rów
nież składania z,awiadomień o zmi1anach. zachodzących w stanie po
siadanych przez płatników środków przewozowych. 

§ 12. 

Od,,\Tołania w sprawach wymiaru opłaty podlegają przepisom art. 48 
ustawy z dnia 11 slierpma 1923 roku (Dz. U. R. P. Nr. 106 z 1932 roku, 
poz. 884). 

§ 13. 

Niewpłacenie opłaty w prz,episanym tertll!illlle pociągnie za sobą 
ściągnięcie jej w drodze przymusowej z doliczeniem kar za. zwłokę 
i kosztów egzekucyjnych według postanowi'eń ustawy z dnia 31 lipca 
1924 roku (Dz. U. R. P. Nr. 73, poz. 721), zmienionej częściowo rOZ!pD
rządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 maja 1927 roku 
(Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 401). 

W czasie oborwiązywan:iJa rozpol'ządzenia Rady MiniStrów z dnia 
25 czerwca 1932 roku o postępowaniu egzekucyjnem władz skarbo
wych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) koszty egzekucyjne pobierane 
będą według przepisów tego l"oz,porządzenia. 

§ 14. 

Wykroczenia przeoi·wko przepisom llillle]Szego statutu podlegają 
karze według art. arrt. 62-67 ustawy z dniia 11 sierpnia 1923 roku 
o tymczasowem uregulov,raniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. 
Nr. 106 z 1932 roku, poz. S84). 

§ 15. 

Statut niniejszy wchodzi w życie pierwszego dnia miesiąca nastę
pującego po zatwierdzeru'u go przez władze nadzOlrcze i ogłoszeniu 
w Łódzkim Dzienniku Wojewódzkim i Dzienniku Zarządu Miejskiego 
w Łodzi. 
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Z dniem wejścia w życie niniejszego Sk'ltutu przestaJe . ohowiązywać 
statut o poborze kasy m. Łodzi opłaty za korzystanie z ulic mietskich. 
uchwalony przez b . Radę Mie.)·ską w dniu 15 grudnia 1932 roku. 

Statut ten .jednak ma nadal zastosowanie odnośnie "w"ymjrarów opła
ty, nskutecznionych w myśl jego postano ... \Tień. 



Regulamin 
Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Łodzi 

uchwalony przez Radę Miejską w dniu 20 marca 1935 roku na podsta
wie art. 62 ustawy z dnia 23 marca 1933 roku D częściowej zmianie 
u. troju samorządu terytor.jalnego (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 294), 
II rozporządzenia Mini'stra Spraw ,Vewnętrznych z dnia 15 grudnia 
1933 roku'w sprawie wykonania powyższej ustawy (Dz. U. R. P. 
Sl'. 100. poz. 769) i rOZ1porząclzenl'8. Ministra Spraw Wewnętrznych 
z dnia 6 gTudnia 1932 roku o kasowości i rachunkof\V"o' ci związków 

komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 11 z J933 roku. pnz. 72). 

Zadania i zakres działalności Komisji. 

s 1. 

:":lia} 'm kolegjalnym: organem Rady .Miej kiej, zwanej dalej "Radą", 
powolanym do 'wykony"wania kontroli nad działalnością fmansową 
i gospodarczą Zarządu Mie.t kiegO': zwaneg'o dale.j ,.Zarządem". .jest 
Komisja Rewiz . jna (art. 62 11. t. 1 u. 5 .). 

§ 2. 

Do zakresu c1ziałani1a Komi ji Re'wizyjne.j należy: 

a) bezpośrednia koni:tola nad całok ztaHem i poszczególnemi kie
runkalni działalności Zarządu zarówno w. zakre ie administracji, 
jak jep;o urządzeJl. zakladó-w i przedslęhior iw pod 'względem 
prawidlowośc.i' i zgodności tej działalności z obowiązującemi 
przepisami. z p'Ostanowi,elliami statutów i uchwal Rady oraz 
budżetem i zasadami oszczędno·ści w go podarce publicznej, jak 
również 

h) należyte informowanie Rady o stwierdzonym stanie rzeczy w po
\\~7Ż 'zym zakresie (m·t. 62 li t. 5 u. s.). 

§ 3. 

Z zakresu działania Komisji Rewizyjll..e.j wyłączone ą czynnoscl 
Z<1rządu w spI'a'wach aclministrac.ji rządowej. a to czynności, które 
Prezydent zalatwia jednoosobowo i pod osobistą odpo'wiedzialnością, 
jako organ wyknawczy władz rządowych. bądź jako władza admini
stracji ogólnej. 



236 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi Nr. 4 

Natominst nie podlega,rą wyłączeniu: badania wykonania huclżetll, 
związanego z temi czynnościami, oraz czynności ka owo-rachunkowe, 
dotyczące po,wyższych spl'aw (art. 48 i art. 62 ust. 6 u. s" § 62 II rozp.). 

§ 4. 

KOlnis,ja Rewizyjna w powyższym zakresie powołana jest do kon
troli i oceny działalności Zarządu ze stanol\V'iska formalnego i czyn
ności je,j dot ·czą .jedynie (]ziała lnośei fi'nanso",,~e.j i ;:;ospodal'cze.j orga
nów Zarządu (§ 63 li 'L 1 i 2 I r rozp.). 

§ 5, 

Badania i ooena działalności Zarządu pod względem jej zgodności 
z zasadam oszczędności w go p'odarce pubhczne.r polega na stwier
dzeniu, czy Zarząd oraz podległe mu kiercmrnidwo zakładów i przed
si'ębiorstw o zczędnie dysponuje kredytami, przewidzi,allemi' w bud
żecie, oraz czy program i kole,jność poczynań. finan owych Zarządu 
odpowiada zasadom oszczędności. Z tego stanowiska Komi.sja Re'wi
zyjna ma prawo badać i wy"dawać opinj ę, czy obsługa potrzeh pu
blicznych jest zorganizowana w sposób o zczędny .i działa sprawnie, 
czy z punktu widzeni,a zasad OISzczęclności i ~ontroli wewnętrznej 
racjonalna jest organizac.ia pracy w instytucjach miejskich i t. p. 
(§ 63 ust. 3 II rozp.). 

§ 6. 

W szczególno' ci Komis,ja H.ewiz j na j e t obowiązana: 

a) badać corocznIe przed przyjęciem przez Radę roczne sprawozda
nia Zarządu z wykonania budżetu oraz złożyć H.adzie opinję 
i wnioski nie późnie.T, niż w ciągu 6 tygodni po otrzymaniu od 
Zarządu powyższeg'o sprawozdania; 

b) badać corocznie zamknięcia rachunkowe za ubiE.gły okres budże
towy i roczne hi'lanse zakładów i przedsiębi'orstw związku '5aIDa

rządowego oraz zgłosić ,'" tym zakre ie Raclzi'e opinję i wnioski 
nie później, niż w ci'ągu 6 tygodni, po otrzymaniu od Zarządu 
tych zamknięć; 

c) badać prawidłowość i zgodno' ć z zasadami oszczędności 'wydat
ków i dochodów oraz czynnoscl kasowych i. rachunkowych 
w biurach Zarządu, ,jak również w zakładach i przedsiębior
stwach mIej kich (§ 63 us~. 4 II rozp.), . 

Skład i wewnętrzna organizacja KomisJi. 

§ 7. 

Komisja Rewizyjna składa się z przewodniczącego, jego zastępcy 
l 11 członków, wybranych przez radnych z pośród slebie lub z poza 
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swego grona na posiedzeniu przy skladzie, stanowiącym conajmllleJ 
połowę ustawO"we.f liczby radnych, i pod przewodnictwem jednego 
z radnych, wybranego w tym celu przez Radę zwykłą większo r cią 
głosów je.j członków. Równocześnie Rada wybiera 6 zastępcó'w człon
ków KOlIllisji. 

Kandydatury przewodni 'czącego Komisji i jego zastępcy winny być 
zgłaszane na piśm~e i zaopatrzone w podpisy cona.jmnie.T 10 radnych. 
Glosowanie odbywa się kartkami na nazwiska kandydat6w. 'Wybór 
następuje zwykłą więk zośc1ą głosó'W. \" wypadku nieotrzymania 
większości przez żadnego z kandydatów następuje gloso·wanie elimi
nacYJne. 

Kandydatury członków Kom isji i ich zastępców zgla zać należy na 
listach, zaopatrzonych " " podpisy cornajmniej radnych. Glo owanie 
odbywa się kartkami na numery list, według oznaczenia przez przo.:;
wodnl1czącego. Wybory są prorpo'rcjonalne (art.. 35 ust. 4 i aJ't. 62 ust. 
2 i 3 u. s.). 

§ 8. 

Wszyscy członkowie Komis,fi Rewizyjnej P OiW'j11lli być obeznani 
z rachunkowością i skal'bowo~C'ią komunalną, a nadto czlonkowie Ko
misji, wybrani z poza gTona radnych, muszą posiadać prawo 'w bie
ralności do Rady Miejskiej w Łodzi oraz wJadać ,językiem polskim 
w słowie i piśmie. Do składu Komis,ii Re,\~izyjnej nie mogą należeć 
osoby, wchodzące z Zarządem w stosunki prawne w charakterze kon
trahenta, wy-rąwszy wypadki , przewirlziane wart. 9 ustawy samorzą
dowe.j (art. 9 i art.. 62 liSi. 3 u. S., ~ 52 rozp . rach.). 

§ 9. 

Członkowie Zarz·ądu nie biorą uclzilału w głosowaniu przy wyborze 
członków KOIIllisji Re'wizyjne.j i nie mogą by wybierani do tej Ko
milsji. Po ustąpieniu ze swego stanowiska czlonkowie Zarządu nie 
mogą być wybrani clo Komis.F Rewizyjnej do chwili o-statecznego za
twierdzenia zamknięć rachunkowych za okres j'ch urzędowania (art. 
35 ust. 4 il art. 62 ust. 3 1], s.). 

§ 10. 

Przewodniczący, .jego zastępca i czlonkowie Komisji Rewizyjne.r 
oraz jch zastępcy wybrani są na okre kadencji te.j Rady, która do
konała wyboru bez względu na to, czy pochodzą oni z grona radnych. 
czy też z poza tego grona. 

W razie rozwiązania Rady Komisja Rewizyjna ulega automaty ·z
nemu rozwi.ązaniu. 
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Członkowie Komisji, powolani z listy zastępców lub z wyborów 
uzupełniających, urzQdują tylko do końca kadencji, o której mowa 
w ustępie pierwszym (art. 2 u . t . 2. H. s. i § 61 IT rozp.). 

§ 11. 

Utrata mandatu członka Komisji Rewizyjnej w cza ie trwania ka
dencji Rady następuje: 

1) przez zrzeczenie się czł,onkosLwa Komisjil• 

2) w razie utraty mandatu radneg-o wzg-lędnie - o ile chodzi 
o członków. wy-branych z poza grona radno ch - w razie utraty 
prawa 'wybieralności do Rady, 

3) w razie opuszczenia bez usprawiedliwienia irz ch kolejnych POI

. iedzeń Komisji ', 
-lo) wskll tek od wola nia członka z Komi1sji Hewizyjne.j przez Radę. 
Utratę mandatu członl a Kom isji Rewizyj ne.j twierdza Rada. Na 

opróżnione mi1ejsce w Komisji Rewizyjnej wchodzi zastępca z tego 
ugrupowania radzieckiego, z którego pochodził ustępujący. O ile ta
kieg'o zastępcy niema, o wejśc'i II do Komisji rOlZstrzyga los (arL 
i' ari.. 62 11 'L :; U. S., § 67 liSt. 1 II 1'ozp.). 

§ 12. 

Jeżeli Komisja Rewizyjna nie wykonywa ciążących na niej zadar1, 
bądź wykonywa .je nieudolnie albo niedbale, Rada winna całkowicie 
lub częściowo odnowić skład Komilsji. W tym celu Rada na podstawie 
lichwały, powziętej wiQkszości'ą p;łosów' obecnych radnych przy skła
dzie. stanowiącym conajmniej połowę listawowej liczby radnych, 
wezwie przewoclni 'cząceg-o , wszystkich lub poszczególnych cztonków 
Komsji Rewhyjnej do złożenia mandatu w ią/!:u dni 7, \\' razie za' 
bez. kuteezllości wezwania osoby te odwo]a z Komis.ji Rewizyjnej. 

Przy podejmowaniu uchwały przewodniczy wybrany ad hoc radny. 

Członkow ie Zarządu w /!:ło~owaniu udziału nie biorą. 
Mandat członka Komi ji Rewizyjnej uważa się za cofnięty od dnia 

powzi.ęcia uchwały przez RaclQ. 
O cofnięciu mandatu zainteresowani członkowie Komis.fi zos:i.ają 

powiadomieni pisemnie w ciągu dni 3-ch od daty lichwa/y Rady (art. 
35 liSi. 4 u. s., § 67 ]T l'ozp.). 

§ 13. 

\V wypadku calkolwite{ł'o odnowienia składu Komisji Rewizyjnej 
następują nowe wybory według zasad obowiązujących dla wyborów 
pierwotnych (§ 7 regulaminu). Odnowiona calkm ieie lub cZQ' ci owo 
Komisja Rmvizyjna urzęduje tylko do kOlica kadencj i Hady. która 
wyboró,,- dokonała (art. 2 liSi. 2 lI. 5 .) . 
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Upra wnienia Komjs.ii. 

§ 14. 

Komisja Rewizyjna ma prawo korzystać w po zez gólnyc:h wypad
kach z pomocy powolanych pJ'zez siebie rzeczoznawców. Badania 
prawi.dłowoścI czynności kasowo-rachunkolwych oraz rocznych spra
wozdań rachunkow ych mogą być powierzone tylko znprzysiQżonym 
buchalterom, obeznanym z l'<:lchunkowością komlwalną, lub J'ewiclen
rom, clelegowanym przez zrze zenia samorządowe . 

Rzeczoznawcy ci mogą ob'z ~mać na podsta'wie lIchwal'y Komi j i 
Re'w'izyjnej ,vynagrodzenie w granicach przeznaczonego na len cel 
kI·ed, tu budżeto",~ego (ad. 62 ust. LI. S., § 63 ust. 5 l L rozp .. § 52 rozp. 
rach.). 

§ 15. 

W wykonaniu swych fUJlkcyj Komisja Rewizyjna. jak również z jej 
upoważnienia conajmniej" dwóch jej członków łącznie Jl1.a prawo do
stępu do ka y oraz do wszystkich ksiąg i clokumentó"\,- l'achunkow'ych 
i ka owych "\ biurach Zarządu oraz w zakJ:aclach i pl'zedsi<;biorstwach 
mie.jskich. 

Pozatem przysługuje Konusji wzo'łęclnie z jej upoważnienia dwu 
jej cztonkom łącznie prawo wglądu do akt, dokumentów, m:ząclzell. 
robói puhlicwych i innych spraw gminy. 

Czlonkow'i'e Komisji mogą przy pełnieniu swych czynności żąclać 
potrzebnych im wyj aśnień sporządzać pob:zebne im wyciągi, odpis, 
i noiaiki (art. 6211st. 7 11. ' .) . 

§ 16. 

o zamierzeniu jakichkolwiek czynno' ci rewizyjnych przewodni
czący Komisji Rewizyjne.f obowi'ązany jest przed ich podjęciem za
wiadomić Prezydenta i cz nnośei powyższe może podejmować jecl~~
ni'e z jego wiedzą. 

Członkowie Komis.b, podejmujący czynnośc"i: rewizy,jne, mu zą 
okazać kierownikowi rewidowanego urzędu. zakładu względnie 
pl"Zeclsiębilors.twa przewidzj'ane w § 15 regulaminu upoważnienie Ko
misji. Upoważnienie lo konil'asygn'uje Prezydent (§ 6+ l[ l'ozp.). 

§ 17. 

Urzę~nicy i funkc,jonarjusze urzQclów, zakładów i przedsięMmsh 
miejskich oo()l\viązani są ułatwiać Komisji Rewizyjnej pełnienie jej 
funkc j 'v zakresie, usialonym w § 15 reg'ulaminu. 
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Stałym Drganem Prezydenta, współdziałającym z jego ramienia 
z Komisją Rewizyjną, .Tesi Urząd Kontroli Miejskiej. Na żądani'e 
przewo.dniczącego Komis.ii o.bowiązany .jest Prezydent udzielić jej 
po,trzebnej pOlJIl'o.Cy technicznej, której dosiarcza Urząd Kontroli 
Miejskie.j. Komisja sama nie ma prawa absarbowania swemi pracami 
pracowników miejskich. . 

§ 18. 

l a uzasadnione żądanie Komis.ji Rewizyjne.j W~llien Prezydent 
zwołać najpóźniej w ciągu 14 dni posiedzenie Rady i umieścić na po
rządku obrad tego. posiedzenia sprawozdanie i wnioski Komisji. Jeżeli 
Prezydent nie uzna powodów, podanych przez przewodniczącego Ko
misji Rewi'zyjnej, za dostatecznie uzasadnione, obowiązany jest 
zwrócić się w tymże czasi e do władzy naclzorcze.T w celu uzyskania 
jej decyzji (§ 66 II rozp.). 

§ 19_ 

Członko'wie Kom~sji. Rewizyjnej, nie będący radnymi, matą prawo 
być obecnymi na posiedzeniach Rady, na których 'są rozpatrywane 
wnioski i sprawozdania Komis.Ti, przyc:zem przewodniczącemu Komi
sji, jeżeli nie jest radnym, ~;łuży g-łos doradczy (art. 62 ust. 9 u. s.). 

§ 20. 

Komisji Rewizyjnei ani poszczególnym jej czlookom ni'e przysłu
guje prawo bezpośredniego czynienia uwag ani' też wydania jakich
kolwiek zarządzeń urzędom, zakładom i przedsiębiorstwom miejskim 
lub też urzędnikom i funkc.jonarjuszom tych instytucyj. 

,~ wypadkach, wymagających natychmiasto""'Ych zarząclzell, prze
wodniczący Komisji winien jej spostrzeżenia i wnioski zakomuniko.
wać bezzwłocznie Prezydentowi (art. 46 ust. 3 u. s.). 

Tloyh ulozędowallia Komisji. 

§ 21. 

Komisja Rewizyjna pelni swoje czynności bądź kolegialnie, bądź 
za pośrednictwem delegacyj, złożonych oonajll1lliej z dwóch CzłGlill
ków, działających łącznie (§ 15 regulaminu)_ 

§ 22. 

Komisja Rewizyjna działa kolegjalnie (na posiedzeniach) w nastę
pujących spra'wach: 
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a) wybi'erania delegacyj do poszczególnych czynności rewizyjnych, 
wyznaczania rzeczozna",;rców oraz uchwalania wysokości wyna
grooz,enia dla rzeczoznawców, 

b) I"ozpatrywania uwag i wniosków z przeprol\\Tadzonych badań nad 
sprawozdanIem z ,,'l)'konania budżetu millista oraz rocznych zam
knięć rachunkowych względni'e bilansu, jakoteż rozpatrywanie 
wyników perjodyczny'ch względnie sporadycznych rewizyj, 

c) ustalania układu i treścI swoich sprawozdań i op~ij dla Rady 
oraz sformułowallile innych wniosków, przedkładanych Radzie: 

d) podejmol\vanri.a decyzyj ·w ilrll1ych sprawach, poddanych pod 
obrady KOI1ll:Lsji przez przewodniczącego w granicach wlaści
,\r;ości Komisji. 

§ 23. 

Przeprowadzanie obo\\l'iązkOi\\rych półrocznych rewizyj perj odycz
nych ' oraz rewizyj spo;radycznych, jakoteż badanie rocznych zamknięć 
rachunkowych i sprawozdań Zarządu, zarówno pod względem formal
nym, jak i rzecz'owym, należy z reguły do delegacyj Komisji Rewi
zyjnej, które mogą działać przy pomocy rzeczoznawców (§ 14 regula
minu). (§ 52 rozp. rach.) . 

§ 24. 

Przy dokonywaniu rewizyj przez Komisję Rewizyjną obowiązani 
są asystować z ramienia Zarządu: przedstawiciel Urzędu Kontroli 
Mie,jskie,j i przedstawiciel rewidowanego urzędu , zakładu względn:i:e 
przedsięhi'orsiwa mie,Jskiego. Prezydent 'według swego uznania może 
delegować nadto jednego z członków Zarządu, jakotez innych urzęd
ników miejlSklch. 

Wyjaśnienia i uwagi, udzielane przez wymienione wyże,j organa 
Zarządu w toku dokonY'vanych rewizyj, muszą być na ich żądanie 
zamieszczane 'w proiokułach sprawozdawczych. 

§ 25. 

W wypadku stwierdzenia przez Ko~isję Rewizyjną nadużyć pie
niężnych, prze'NocLniczący Komisji, a w razie niemożności wykony
wania przez niego cZYIlllo,ści służbowych - jego zastępca lub jeden 
z członków Komi1sji, ohowiązani są bezzwłocznie donieść o tem władzy 
nadzorczej. Obowiązek ten odnosi się również do wypadku stwier
dzenia przez Komisję poważni'ej'szych braków w gospodarce publicz
nej, wymagających bezzw'ł'ocznego ich usunięcia ze względu na gro
żącą mias-iu luh Skarbo'wi Państwa szkodę mater,jalną (§ 68' ust. 2 
II rozp.). 
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§ 26. 

Pracami Komisji Rewizyjnej kieruje przewodnic:ząc " który też 
zwoLuje .jej posiedzenia. ,V razie niemożności pelnienia przezeń czyn
ności w tym zakresie zasiQpuje go stały wybrany l'ównocześni;e z nim. 
za ' tępca. 

O wszystkich posieclzenia-ch Komisji przewodniczący zawiadamia 
władzQ nadzorczą oraz prezydenta. 

Zaw'iaclomienia powinny być doręczane conaj,nmiej na :; clni przed 
dniem posiedzenia z podaniem purządku obrad (ad. 67 ust. 4. u. s.). 

§ 27. 

Do ważnosCJ. uchwal Komisj i Rewizyjnej potrzebna jest obecność 
przewodni'czącego względnie jego zas(Qpcy i couajmniej 6 czlonkó,,' 
Komisji. Uchwały zapadają z\\rvkłą wiQkszością gŁo"ów, "\dicznji:1(' 
gŁos przev.rodniczącego. vV eGzie równości o'losów - glos jego roz
strzyga. 

Do sprawozdaJi i wniosków, przedkładanych Radzie. o ile nie zo
staną w Komisji prz jęte jednomyślnie, należy dolączyć pisemne 
sformułowanie stanowiska członków Komisj i, sprzeci"\ iających siQ 
uchwale, 

§ 28. 

Posiedzenia i w~<;zelkie czynności Komisj i ]lew1 lzy jnej ą poufne. 
Na posi'eclzeniach Komisji mogą hyć ohecni', pró<?z je.r członków, dele
g'o'wani przez władzę nadzorczą jej przed 'Lawi'Ciele, przedstawioiel 
UrzQdu Kontroli Miejsbej, inne organa Zarządu. które asystowały 
przy czynnościach l'ew,izyjnych Komi\sji, jeżeli porządek ohrad te.j 
materji dotyczy. rzeCZOZml\\' C " jeżeli ic·h sprawozdania są rozpatry
" ane, oraz mni urzędnicy mie.jscy, delegowani przez Prez.yclenta. 

Przedstawiciele władzy nadzorczej, rzeczoznawc oraz urzędnicy 
miejscy nie biorą udziału w glosow'aJllu, przy luguje im jednak glos 
doradczy (art. 67 usi. '" u. " § 65 list, '" II l·OZp,) . 

§ '29. 

Z dokonanych czynnoscl rewjzyjnych Komisja Rewizyjna obowią
zana jest porządzić sprawozdanie (protokul) , w kiórem prócz wniosku 
w sprawje zatwierdzenia zamknięć l'achunkow 'ch, hjlansu i t. p. 
powinna przedstawić 'wnioski, zmierzające do lIslIniQcia spos,trzeżo
nych uchyhień . Sprawozdanie K:om~sji Rewizyj Ilej podpisuje prze
wodni'czący wzglQdnie jego zastępca oraz w 'zyscy członkowie . którzy 
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bl'ali udział w odllośnem posiedzeniu , z zacholwaniem przepisu, zawar
tego w § 27 niniejszego regulaminu. 

Na wypadek, gdyby wyjaśnienia i uwagi organów Zarządu, obec
nych przy czynnościach rewizyjnych Komisji, nie zostały wbrew ich 
żądaniu włączone do prolokulu (§ 24 regulaminu), mają 'te organa 
pra'wo złożyć do pro,tokułu swoje wyjaśnienia i uwagi najpóźniej 
w ciągu dni 3-ch (§ 52 rozp. ra ch.) . 

§ 30. 

Przed wni'esienielu sprawozdania i wniosków Komisji Rewizyjne.j 
pod obrady Rady rozpatrzyć ,je musi Zarząd i udzielić swych wy jaś
nieil nie późnie,j , niż '''' ciągu trzech tygodni po otrzymaniu materja
łów Komisji. 

W lym celu winien przewodniczący Komisji Rewizyjnej przesłaĆ 
Pl'ezydento~'1i, każde sprawozclanje Komisji niez"włocznie po jego spo
l·ządzeniu. Prezydent obowiązany jest postawić sprawo'zdanie Komi
sji wraz z ewentualnemi wyjaśni 'eniami Zarządu na porządku obrad 
najbliższego po upływie terminu, p 'rzewidzi'aneg'o w ust. 1., posiedzenia 
Rady, może jed nak zależnie od okoliczności posta-wi 'ć je na porządku 
obrad pOlSiedzenia wcześnie.rszego (art 62 ust. 10 n. s. , § 65 ust. 3 IJ rozp. 
i art. 48 list. 2 r 'ozp . rach.). 

§ 31. 

Komisja Rewizyjna skrada swe sprawozdania Radzie bezpośrednio 
na posiedzeniu pod przewodnidwem wybranego ad hoc z groma rad
nych przewodniczącego. 

'Wyniki czynności referuje oraz odczytuje pisemne sprawozdanie 
Komisji jej przewodniczący bądź upoważniony przez niego członek 
Komisji . 

Wyjaśnienia ZŁ1l'ządu przed'Siaw~a Pl'elzydernt lub wyznaczony przez 
niego członek Zarządu 'ivzglęclnie urzędnik miejski. 

Vl glosowaniu przy pode.tmowaniu uch'wał Rady w sprawie WIUO

sków Kom~sji: Rewizyjnej członkoIwie Zarządu udziału nie biorą (art. 
35 liSt. 4 i art. 68 liSt. 3 u. S. , § 65 liSi.. 1 i 2 J[ rozp.). 

§ 32. 

Jeżeli Komis,ja Rewizy.ina podniosła w spra" rozctaniu swem jakie
kolwiek u chybienia w aclminisirac,ji lub gospodarce Zarządu. wów
czas Prezydent oho,-wązany ,jesl przesłać władzy JJadzorczej odpis 
Spl'a wozdań, o'Pini,j i ~'1niosków Komisji wraz ze swem~ wyj aśnieniami 
nie późnie,j, niż w ciąg'u 3 tygodni po utrzymaniu malerjalów Komisji 
(§ 68 ust. 3 JT rozp .). 
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§ 33. 

Dopóki Rada nie rozpatrzy sprawozdania i wniloskó-v,r Komisji Re
wi'zyjnej, mają one charakter poufny i w stosunku do nich przewodni
czący Komisji, jej członkowie, członkowie Zarządu , powolani przez 
Komisję rzeczoznawcy Graz urzędnicy miejscy oboi'i\Tiązani są docho
wać tajemnicy urzędowe,T. 
Urzędników miejsbch obowiązute w tym względzie pragmatyka 

służbowa (§ 65 ust. 4 II rozp.). 

§ 34. 

o przyjęciu rocznego sprawGzdania ZaJ'ządu z wykonania budżetu 
oraz o zatwierdzeniu l'ocznych zamknięć rachunkowych i bilansu 
i uznaniu ich za rzetelne "względni'e o odmowie ich przy.jęcia i za
t~ierdzenia musi Ra.da, po. wysłuchaniu sprawozdania (prGtokułu) 
KGmisji Rewizyjnej i wy.faśnień ZarządII. powziąć odpowiednią 
uchwałę· 

Ewentualne zal·zuty . .rakie Rada maIŻe na tle spra'wozdali KGmisji 
Rewizyjnej wnieść przeci" r Zarząc10i'i~T j lub poszczególnym osobom. 
wcho.dzącym w skład Zarządu, muszą doHaclnie "wskazywać. jnk ich 
niewłaściwości, nieformalności i uchybieJl dopatruje . ię Rada 'N dzia
łalności finansowe,f i gospodarcze.f Zarząd II lub poszczeg-ólnych osób. 
wchGdzących w j eg'o skład. 

Opinja Komisji Rewizyjne,j w sprawach, przewicizianych ,,' yżej. 

jest prawnie ko.nieczną i pominięcie tej opinji spowodować może unie
ważnienie przez władzę nadzGrczą odnGśn'ych uchwal Rady (art. art. 
48 i 63 u. s., § 69 u ·t. 1, § 70 II rozi{). i § 49 liSt. t rozp. rach.) . 

§ 35. 

Nad należytą dzialalnością Komisji Rewizyjnej czuwa wladza nad
ZGrcza, kiórej w terminie miesięcznym od daty sporządzenia winny 
być przesyłane o.dpisy protokułów z dokonanych rewizyj 'wraz z od
pisami udzielonych przez Zarząd wyjaśnień. 

Władza nadzorcza może wzywać przewodni'cząceg'o Komi'sji Rewi
zyjnej do składania ponadto. sprawozdań i 'w'yjaśnień z zakresu kon
holi w Gminie m. Łodzi (§ 68 ust. 1 II roz'P. i § 52 ust 6 rozp . rach.). 

§ 36. 

Kore 'ponclencję, związaną z tokiem prac KOullsti Rewizyjnej, za
łatwia biuro Urzędu Kontroli Mie,jslciej. 

Zależnie od uznania przew'odniezącego KGmisji korespondencja ta 
jest pGufną lub jaw'ną. 
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Postanowienia końcowe. 

§ 37. 

Niniejszy regulamin wchodzi w życie z dniem zatwierdzenia go 
przez władzę nadzorczą (art. 62 ust. 2 u. s.). 

§ 38. 

Zmiana regulaminu mmeJszego może być uchwalona przez Radę 
tylko większością % głosów przy obeeności conaJffimeJ % członków. 
Rady (art. 33 i 34 dekretu o samorządzie) . 



Regulamin 
Miejskiej Komisji Opieki Społecznej w Łodzi 

działającej na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnila 6 marca 1928 raku (Dz. U. Rz. P. Nr. 29, poz. 267) o opiekach 
społecznych i o komisjach opieki społecznej, uchwalony przez Rnd Q 

Miejską w Łodzi w dniu 20 marca 1935 roku . 

l. Zadania Komisji. 

§ 1. 

Miejska Komisja Opi'eki Spoleczne,[ jest organem doradczym Za
rządu MiejskJiego w Łodzi w sprawach opi'eki społecznej . 

Do zadań Komisji należy wydawanie opinji i ini'Cjatywa w zakresie: 

a) organizacj i i sposobu '\Tykon~"\Tania oipieki społecznej na terenie 
m. Łodzi, 

b) koordynowanie wykonywanej przez Zarząd Mie,jski opieki spo-
łecznej z działalnością opiekwlczą stowarzyszeń instytucyj. 
istniej'ących na terenie m. Łodzi, 

c) sprawozdań i spostrzeżeń opiekunów społecznych, 
cl) podziału miasta na okręgi opiekuńcze, ustalania liczhy opieku

nów i wyznaczaruia kandydat6w na powyższe funkcje, 
e) preliminarza wydatków Zarządu Mie,jskiego na cele opieki spo

łecznej, 

f) ustalania wysokości zapomóg i innych ś"vj 'adczeń w granicach 
budżetu Zarządu Mie.jlSkiego, zatwierdzonego przez Radę 
Miejską, 

g) sprawozdań Wydziału Opieb Społecznej, 

h) mnarzarua należności, przypadających Zarządowi m. Łodzi z ty
tulów publiczno- l prywatno-prawnych w za1resie opieki spo
łecznej. 

II. Skład Komisji. 

§ 2. 

W sktad Komisji wchodzą: 
a) Prezydent miasta lub wyznaczony przez ruieg'o inny członek Za

rządu Miej kiego - jako przewodniczący Komisji, 



Nr. 4 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 247 

b) 15 czlonkó,·" Z ramienia Rady Miejskiej, 
c) 5 członkórw z ramien-ia opieJnmów . połeczn-ych. 

§ 3. 

Członkowie Komis,ji wybierani' są na okre kadenc,ji Rady Miej
skiej , 

§ 4, 

Urząd członka Komisji jest honorowy i bezpłatny. 

III. Posiedzenia Komisji. 

§ 5. 

Komisja obraduje wskładzje, przewi'dzianym w § 2. 

Pozatem z urzędu są obeclli na posiedzeniach z głoseill doradczym: 
naczelnik Wydziału Opieki Społecznej, kierownicy oddziałów i in
spektor wychowa-wczy tegoż \\Tyclz.iału. 

§ 6. 

W razie niemożności przybycia na po,' iedzenie czlonkowie Komisji 
powinni zawiadomić przewodniczącego luh w jego ni.eobecności - na
czelnika WydZJialu Opi'eki Społecznej. 

W pI"ortokulach posiedzeń porwinilen być odno~owany komplet obra
dujący, jakoteż nazwiska nieobecnych członków Komis,ji z wymienie
niem powodu nieobecności' . 

§ 7. 

Do 'ważności obrad Komi ,li kOiJlieczna jest obecność przewodniczą
cego i przynajmnie,j poło,·.,ry czlonk6w Komisji, 

Posiedzenia Komisj i zwołuje pl'zewiodniczący z własnej inicjatywy 
hlh na żądani'e y. członków Komi1sji . 

Posiedzenia są zwykle i nadzwyczajne. 

§ 8. 

Posiedzenia zwykle przeznaczOlle są do rozpaŁryw-ania spraw hie
żących i odbywają się przynajmniej raz na kwartał w termi'nach, 
ustalonych zgóry. 

Porządek obrad powinien hyć doręczony członkom Komisji nie póź
niej, jak na 5 dni przed posi<edzeniem. 

§ 9. 

Posiedzenia nadzwyczajne dla roz-paLl'zenia spraw specjaJnych luh 
nagłych zwołuje przewodniczący. Zaproszelua na posiedzenia nad-
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zwyczajne muszą być doręczone członkom Ko1n:isji najpóźniej 
w przeddzień posiedzenia. Na posiedzeniach nadzwyczajnych nie 
mogą być poruszane inne spra"wy prócz zamieszczonych na porządku 
obrad. 

IV. Porządek obrad Komis.p. 

§ 10. 

Porządek obrad posiedzeń Komisji układa przewodniczący. 
Porządek obrad pOl\vinien zaf\\7i.erać: 
a) przyjęcie protokułu po!przedniego posiedzenia Komisji, 
b) komunikaty, 
c) zapytania i; interpelac.je, 
d) wnioski Wydziału Opieki Społecznej, 
e) wnioski, przyjęte na posiedzeniu jako nagłe. 

§ 11. 

Komunikaty mają charakter informacyjny. Członkowie Komisji, 
pragnący wszcząć dyskus.ję w sprawie poruszonej przez komunikat, 
mogą zgłosi'ć "wruos ek, który w razie przyjęcia g'o przez Komisję, 
wchodzi na porządek obrad na.jbliższego posiedzenia. 

W sprawach nagłych za zgodą 'wri ęks z oś ci członków Komisji może 
być jednak wszczęta dyskusja nad I<:omuniikatem na tem samem po
siedzeni u. 

§ 12. 

W nioski czlonków Komis.ji składane są na piśmie i' pm'l'inny zawie
rać właściwą ire ~ć proponowanej uchwały. 

§ 13. 

Zapytania członkÓ"w Komisji są zgłaszane po komunikatach przed 
przystąpieniem do ,,,łaściwych obrad. Jeżeli prze'i\Todniczący będzie 
mógł udzieli'ć W'yjaśnrień na tem 'arnern posiedzeniu, sprawa zostanie 
umieszczona w punkcie d porządku obrad, w przeciwnym razie pra
wa zostaje wnieslorna na na.jbliższe posi'edzenie. 

§ 14. 

Wn~oski nagłe powinny być zgłaszane przez człOUlków Komisji 
przed przystąpieniem do wlaści,wych obrad. O przyjęciu nagłości 
decyclu.je komisja po wysłuchaniu nie v.rięcej jak jednego głosu za 
nagłością i jednego przeciw; wnioskl przyjęte wchodzą pod obrady 
na tern samem posiedzeniu, wnioski nieprzyjęte - na najbliższem :po
siedzeniu. 
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§ 15. 

Jeżeli przedmiotem wniosku są przepisy, regulaminy i t. p., tekst ich 
winien być doręczony wszy -tkim członkom Komisji dla umożliwienia 
uprzednego zaznajomienia ię i za.jęcia staIlO"w-lska podczas obrad. 

§ 16. 

Posiedzenia Komisji ro'zpoczynają się punktualnie o wyznaczonej 
godzinie; po stwierdzeniu, że liczba obecnych na posiedzeniu człon
ków Komisji odpowiada art. 7 regulaminu, przewodniczący otwiera 
posiedzenie, zarządzając odczytanie protokułu poprzedniego posiedze
nia. a po jego przyjęciu - komunikaty. 

W razie zgłoszenila zapytań i wniosków w trybie przewidzianym 
w §§ 11, 12 i 13, przewodniczący zarządza uzupelnienie porządku 
obrad, poczem przystępu.je do właściwych obrad. 

§ 17. 

Wszystkie uchwały Zarządu Miejskiego i Rady Miejskiej w spra
wach opieki społecznej- są odczytywane na po iedzeniach Komisji. 

§ 18. 

Członek Komisji nie może być obecny na posiedzeniu w czasie 
dyskusji i głosowania nad sprawą, w której zainteresowany jest on 
osobiście, jego "współmałżonek, bądź jego krewni i powinowaci 
w pi,erwszych trzech stopniach. 

§ 19. 

Sprawy, wymagające gruntowniejszego opracowania lub rozpatrze
nia, Komisja może porwierzyć do opracowania specjalnej podkomisji. 
Wybory do podkomis.ji odbywają się po ustaleniu kandyda,iów. Po 
wyborach wybrany członek Komisji nie może odmówić przyjęcia 
mandatu. 

§ 20. 

Członkowie Komisji zabi,erają ,\7 dyskusji glos w kolejno' ci zgła
szania się. W sprawie formalnej wolno zabierać głos w każdym czasie 
lecz nie podczas przemówień i głosowania. 

Na żądanie przewodniczącego należy podać treść sprawy; decyzja. 
czy sprawa jest formalną, należy do przewodniczącego. 

Przed rozstrzygnięciem jednej spra,,\TY formalnej żadna inna pod
niesiona być nie. może. 

§ 21. 

Wniosek o zamknięcie listy mówców lub przerw::mie dysku:ji może 
być postawiony w każdym czasile. 
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Po zgłoszeniu wnlo ku przc·wodniczący odczytuje listę zapisanych 
do glosu, poczem zarządza glosowanie. 

Po uchwaleniu zamknięcia liJSly mówców glos otrzymują jedynie 
zapisani na liście , po l.lch·waleni II zaś przerwania dysku ji - glo 
otrzymuje jedyni,e referent. 

§ 22. 

Uchwaly Komisji zapadają wiQk zością glo ów obecnych. W raZ.le 
równości głosów rozstrzyga glos przewodniczącego. 

§ 23 . 

Glo owanie je t jawne. Na żądanie jednego członka Korni ji UlU 

być zastosowane gło owanie tajne. 

§ 24. 

Członków Komisji" wstrzymujących się od gloso"i\Tania, uważa się 
jako glo ujących za wnioskiem. 

§ 25. 

Członek Komisji ma prRWO żądać zaznaczenia w proi.okule wego 
sprzeciw n przeciwko po,,'zlęi.e , f uchwale. 

"\V tym 'wypadku Jll1lszą być dolączone do proi.okulu moty'wy sprze
. dwu. 

§ 26. 

Z każdego posj1eclz n ia Korni ji sporządza s i ę proio,kul, w którym za
pisuje się uchwaly ·w pOl'ządku, w jakim zosLały powzięte. Przebiegu 
dyskusji w protokule się nie zaznacza. 
Przewodniczący wyznacza proLokulującego z pośród obecnych na 

posiedzeniu urzędników. 
Protokul podpisuje pl'zewocln i 'czący zebrania i proi.okulujący oraz 

naczelnik Wydziału Opieki Społecznej. 

§ 27. 

Regulami1n niniejszy wchodzi w życie z dniem 21 marca 1935 roku. 
Z dniem tym traci moc obowiązującą regulamin Miejskiej Korni ji 

Opieki Społecznej , l lch"walony przez Radę Miejską na posiedzeniu 
w dniu 7 kwietnia 1930 roku. 



Regulamin targowy 
dla targów małych, odbywających się w Łodzi 
uchwalony przez Radę Miejską w dniu 20 marca 1935 roku na zasadzie 
art. 68 rozporządzenia Prezydenta RzeczypospoliteJ z dnia 7 czerwca 
1927 roku o prawie przenryslowem (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 468) 
w brzmieniu ustaw z dnia 17 marca 1932 roku (Dz. U. R. P. Nr. 29. 
poz. 293), z dnia 24 marca 1933 roku (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 209) 

oraz z dnia 10 marca 1934 roku (Dz. U. R. P. Nr. 40, poz. 350. 

Rozd ział I. 

Uczestnicy targu. 

§ 1. 

Targi male odbywaią się w Łodzi: w lokalach i na tych mieiscach. 
które gmina na ten cel clOi'3tarczyla i urządzi lła iako targo·wiska. 

§ 2. 

(1) Każdy ma prawo uczestniczyć w targach ma] ych i sprzedawać 
towary, których 'przcdaż n!1 danem targowisku iest dozwolona. 

(2) Towary, do których sprzedaży 'i'rymagana iest koncesia, mogą 
sprzedawać tylko osoby, po iadaiące przepi''3aną kOlJlcesię. 

(3) Kto z odwiedzania targó'N czynri am.olistny przemysł, winien go 
zgłosić do władzy przemysłowej. 

(4) Cudzoziemcy m.aJą prawo uczestniczenia w targach narówni 
z kra,Towcami, o ile w zastosowaniu 'wza,jemności nie wydano odmien
nych postanowień. 

R o z cl z i a ł II. 

Przedmiot obrotu tc1l'gowego. 

§ 3. 

(1) l a targach malych wolno przedawać artykuły żywności, płody 
surowe przyrody, zwierzęta domowe z wyłączeniem większych zwie
rząt (koni, krów, wołów), narzędzia i sprzęty gospodarcze i rolnicze 
oraz wyroby, należące do ubocznych zajęć okoHcznej ludności. 

(2) Do oboro,tu targowego na largach małych dopuszcza się na mocy 
decyzji Urzędu Przemysłowego I Instancji, wydanej w trybie art. 61 
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ust. (2) rozporządzenia Prezydenta Rzeczyposrpolittej z dnia 'l czerwca 
1927 roku o prawie przemysłowem (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz, 4(8) 
w brzmieniu ustawy z dnia 10 marca 1934 roku (Dz. U. R. P. Nr. 40, 
poz. 350), ponadto towary łokciowe, ubrania, cZaJpki, bieliznę, obuwie, 
pantofle, skóry, dodatki szewcki!e, szkło, emalję, drobne żelag,two, ga
lanterję, przybory racl.to,,"ve, mydła, stare ks[ążki l, obrazy, kalendarze, 
wyroby stolarsJcie, kos'zykarskie, blacharskie, bednarskie, szczotki, 
miotły, wyroiby gliniane. 

(3) Sprzedaż mięsa, 'w'ędlin oraz innych wyrobów wędliniarskich, 
dz~czyzny ·w kawałkach i prtaci:wa oskubanego na targach jest dozwo
lona tylko w mi'ęsnych halach targo'\\TYch. 

(4) Wyszynk napo,jów alkoholowych na targowiskch .te t ·wzbro
nIOny, 

Rozdział III. 

Równouprawnienie uczestników. 

§ 4. 

Wszyscy uczestnicy targów mają równe prawo zawierania intere-
ów targowych. Zarząd Milejski jednak w okresach zmniejszonej po
daży towarów na targ może zarządzić, że w pierwszych pięciu godzi
nach targowych prawo zakupu artykułów żywnościowych przysłu
guje ·wyłącznie konsumentom. 

R o z cI z i a ł IV. 

Targowiska. 

§ 5. 

(1) Na targowiska wyznacza się następu,jące place i hale mie,j kie: 
1) plac ~m. Pulk. Boernera wraz z wylotową ulicą St. żeromskiego 

do ulicy 6-go Sierpnia i do ulicy Śródmi'ejskiej, 

2) \iVodny Rynek, 
3) Karolewski Rynek, 
4) plac w osiedlu im, MontwiHa-Mirecki'ego, 
5) hale przy ul. Zgier kie.t Nr. 6, 
6) hale przy Placu Wolności Nr. 12/13, 
'l) plac przy nI. Żydowskiej Nr, 'l, 
8) koncesjonowane targowiska na ierenie Rzeźni Miejskiej. 
(2) Na targowiskach ·wyznaczonych wolno, z zastrzeżeniem usi. (3) 

i ust. (4) § 3 sprzedawać i kupować: 

a) na wymienionych w puuktach 1 do 5, wszystk~e towary, objęte 
§ 3 za "'wyjątkiem cieląt, kóz, owiec i ś'wiń; 
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b) na wymienionem w punkcie 6 tylko owoce, ""\v-arzywa l wyroby 
koszykarskie; 

c) na wymieruionem w punkcie 7 tylko twarde skóry i kóry stare 
t. zw. "kapci'e"; 

d) na wym~enjlonem w punkcie 8 cielęta, kozy, owce i świnie. 
(3) Zarząd M:iejslci w razie potrzeby może urządzać nowe targo

"Niska za uzyskaniem zez'wolenia w iTybi'e art. 14 p:rawa przemysło
wego. 

Rozdział V. 

Dni targowe. 

§ 6. 

(1) Targi małe odbywa.ją ię w Łodzi w każdy wtorek i piątek. 
Jeżeli \"l' dniu targowym_ przypada UTOCZy te święto, targ oclbywa się 
w dniu poprzedzającym. 

(2) Za targi małe uważa się także coclZliellną sprzeclaż na targowi
skach artykułów żywnościowych, jak: nabiału, .jaj, owocó-w, jarzyn, 
drobiu, pieczywa i inn ch towarów, sprzedawanych w znacznie 
mniejszych ilościach. 

Rozclział VI. 

Godziny targowe. 

§ 7. 

(1) Targi małe wolno l'Ozpoczynać: 
a) w c'Zasie od 1 k -wietnia do 30 września O> godzinie 5-ej, 
b) w czasie od 1 października do 31 marca o godzinie 6-ej. 

U wag a : --Wjazd na targi może siC( odbywać o dwie godziny wcześ-
niej . 

(2) Targi małe kończą ię: 

a) w cZaJSie od 1 k -wietncia do 30 września o godziiIlje 18-ej, 
b) w czasie od 1 października do 31 marca o godzinie 17-ej, 
c) przypada,jące na clziell. 24 grudnia i soboty przed vVielkanocą i 

Zielonemi Ś--wiątkami o godziJlie 12-ej, a na inne soboty o godzi
nie 16-e,j. 

R o z cL z i a t VII, 

Stanowiska targowe. 

§ 8. 

(1) Na targowiskach Zarząd Mie,j k i \'--yznaczy stanowiska targowe 
oraz stunowirska dla postoju w 1Z6w. 
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(2) Stanowiska targol\ve' (oddzielnie dla każdego handlu) , są albo 
stałe, t . j. wyznaczone kwartalnie, półrocznie lub rocznie, albo przy
godne, t. j. wyznaczone przed rozipoczęciem każdego targu. 

(3) Handlarzom (przekupniom), trudni'ącym się stale sprzedażą to
warów na targ'owiskach, 'wyznaczyć należy z reg"uly stanowiska stałe. 

(4) Sprzeda,V"cy przygodni usta"ivić się powinni w tym porządku, jak 
na targowiska przyhywaj-ą. 

(5) Żaden sprzedawca nic n10ie zajmQlwać na .iecinem targowisku 
więcej, jak jedno stanofV\TilSko dla tego 'amego rodza.ju towarów, ani 
też stanoWIiska tego dO'wolnie PQlwiększać lub rozszerzać. 

(6) Jeżeli na targ,owisku s;przedaje się rozmaitego rodzaju tOiwary. 
wyznaczyć należy ella każdego rodzaju oddzielni,c stanowi' ko. 

§ 9. 

(1) Wozów, wózków ręcznych i t . p., służących do przewozu towa
rów, nie wolno pozosrtawiać na targoiWlisikach dłuże.j, nIż tQl jest ko
nieczne dla wyładQlwania prz,ywi'ezionych towarów; na wyjątki z tego 
zakazu może po'zwoLić targowy organ nadzorczy. 

(2) Wózki ręczne wolno pozostawIać na targo;wiskach tylko 'wLen
czas, jeżeli przyw"'ieziolIle niemi tCY\vary są tego l'odzaju. że wyma
gają pozostawienia ich przez czas trwani la targu na wózkach. 

(3) O ileby jednak stanowisko targowe dane,j osohy zostało, wsku
tek pozostawienia wózka znacznrie pO'większlOne, należy wózek z tar
gmviska koniecznie usunąć. 

§ 10. 

(1) SprzedawcOllll zami'e.rscow·ym, pl'Zywożącym towary na targi 
wozami, woono', o ile ruch targowy- na to pozwala, zajeżdżać na targo
wiska wozami i z wozów tych na stanowj'skach wyznaczonych towary ' 
sprzedawać. 

(2) Wozy takie należy usta'wić według hliższych w'skazówek orga
nu nadzorczego. 

(3) ' Po dokonaniu sprzedaży tOiw'arów należy z wozami natychmiast 
odjechać z tar~owisk. 

§ 11. 

(1) Od każdego stanowi ka (straganu, stołu, ławki , beczki i t. p.) 
uiścić należy zgóry Oipłatę ustanowioną w taryfie opłat przez Magistrat 
miasta Łodzi, na zasadzie art. 27 ustawy z dnia 11 sierpn~a 1923 roku 
o tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych w brzmieniu 
ohwieszczelllia MiniLStra Spraw Wewnętrznych z dnia 28 września 1932 
roku (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 884) . 

(2) Zaległe opłaty targowe ści'ąga Zarząd Miejski w drodze egzeku
cji admilJlistracyjnej. 
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(3) stanowione oplaty iar[.!:owe ZHWlel'a iaryfa. załączona do m-
niej szego paragraf u. 

TARYFA OPŁAT TARGOWYCH. 

(1) W myśl decyz.ii Komisarza Rządoweg'o l r. 2+9 z dnia 7 paź
dziernika 1933 roku Zi.H'ul:d Mie.iski w Łodzi na zasadzie art. 27 ustawy 
z dnia j 1 slierpllia J92- rokll o tymc-zasowem uregulo'waniu finansów 
komunalnych w brzmieniu obwieszczenia M-initstra Spraw Wewnętrz
nych z dnia 28 września 1932 l",oku (Dz. U. R. P, . r, 106, poz. 84) po
biera za korzy tanie ze sh.lJlo,,~,'isk iargow'yc-h w :Lodzi następujące 
opIaty targowe: 

1. Za korzystanie ze stanowi .. k przygodnych. 

od metra kwadraLowego J ub mniej zł, 0,10 
.. beczki dużej śledzi lub dwóch mniej ,~zych o' 0.20 
.. wozu ,jednokonnego ,. 0.60 

" pal'okonne~:o 0.80 
frachtowego J uh samochodu ,. 1.50 

II. Za korzystanie ze stanowisk stałych. 

OplaLy najkol'z-y 'inie.isze. uZ'ysknne w drodze ustnych publicz
nych przetarg'ów oferentów. 

(2) OpIat targowych. objęiych ust. I nie pobiera się od producen
tów rolnych, dosLarcza.iących arLykllty ż - \Vll0ŚCj,owc na iarg, lecz 
tylko 'w lym przypadku, gd sprzedaż tych artykulów nie odbY'",;ra się 
w miejskich halach targowych. 

(3) OpIaty targ'Owe winn być uiszczane zgÓl'y za pokwitowaniami. 
opaLrzonemi w pieczęć Zarządu Miejsldego w toclzi: wymienione 
w u tępie I - należycie upoważnionym poborcom miej kim, zaś wy
roien ione w ustępi e II - bezpośredni o w Kasi e Ui ej skiej (Plac W 01-
llośc-i 14) na podstawie dorQczonych nakazów płatniczych 

(4) Niemszezolle we w1n.HciwYIll terminie oplaty iargowE' ściąga Za
l'Zącl Miejski aclminislracy.Tnie w myHl po lanowień rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospoli:i.e,r z d ni a 22 marca j 928 1;ok1l o postępowa
niu prz)'lllusowem w administrac.ii (Dz. U. R. p, l r. 36, poz. 342). 

§ 12. 

(1) Sprzedawca il'aci prawo do stalego sLanowj~kn: 
a) jeżeli dłużej niż tydzie{t zalega z opłatą. 
h) jeżeli samowolni,e odstąpił, we tallo"",[sko innej osobie, 
c) jeżeli dłużej niż miesiąc nie używa sianowi' ka bez poclania uza

.:;adn ionych powodów. 
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d) jeżeli pomimo trzykrotnego ukarania dO!puszcza się przekraczeń 
tego regulaminu. 

(2) Sprzedawca przygodny traCJi prawo do stanowiska, jeżeli nie 
zajął przydzielonego mu mie.rsca w gadzinę po rozpaczęciu targu lub 
samowalni,e je zmi'enił. 

R a z d z i a ł VIII. 

Postanowienia porządkowe. 

§ 13. 

(1) Ustawianie straganów, stołów, basenó,~7 oraz innych naczyń, 
tudzież zajmolWanie wyznaczonych stanawisk, odbywać się powinno 

według wskazówek targowych organów nadzarczych, a wyznaczane 
przejścia i przejazdy mogą być użytkowane wyłącznie dla ruchu pie
szego lub kołowego. 

(2) Przejścia dla idących pieszo powinny mieć przynajmniej 1 mtr. 
szerokości, przejazd zaś dla wozów nie może być węższy ad 2% mtr. 

§ 14. 

Zakazane jest sprzedawanie tawarów przez chodzenie pa placu tar
gawym, wywołY'\Tanie i głośne zalecanie towarów, jakoteż urządzanie 
publicznego przetargu lub losowania. 

§ 15. 

(1) Sprzedawcam wolno zawieszać nad towarem akrycia w celu 
ochranienia go przed zmoknięciem, zakurzeniem lub szkadliwem dzia
łaniem słońca. 

(2) Nakrycia takie pawinny być wykonane z materjału nieprzema
kalnego i umieszczone tak, aby nie hamowały ruchu, ani też w inny 
sposób publiczności nie przeszkadzały. 

§ 16. 

(1) Wszyscy sprzedawcy, wykanujący sprzedaż jakichkolwiek to
warów na targowiskach w kramach, na straganach, stołach, wózkach 
i t. p., ohowiązani są wywieszać na swych stanawilSkach ad strony 
frontowej w mi'ejscu wwocznem wpadającem w oczy - tablice z wy
raźnym trwałym napisem, zawierającym imię i nazwisko i miejsce 
zamieszkania sprzedawcy. 

(2) Tablica ma być bla zana, kształtu prostokątnego lub owalnego 
długości 25 cm., szerokości 15 cm., pamalawana na kolor czarny lu h 
niebieski, z literami białemi wielkości conajmniej 5 cm. . 

. (3) Sprzedawcy mleka, masła, ,ja,j, drobiu, dziczyzny oraz innych 
towarów przynaszonych na targawiska w koszykach, naczyni,ach i t. p. 
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obowiązani są umieścić na tych przedmiotach (koszykach, klatkach, 
naczyniJach i t. p .) malą tabliczkę, uwidoczniającą wyraźnie nazwisko 
i imię oraz miejsce ich zamieszkania. 

§ 17. 

(1) Sprzedaż towarów' na targach odbywać się wriuna z reguły na 
miarę, wagę, lub na sztuki, przyczem wolno używać tylko przepiso
wych miar i wag. 

(2) Torwary w większych i llościach wolno jednak sprzedawać wprost 
z naczynia, w jakich na targ je przywieziono, jak kOSZc'l.ch, workach, 
beczkach i t. p. 

(3) Normalna miara (waga) ziemniaków, dostarczonych we wor
kach na targi w celach odsprzedaży, powinna wynosić conajmniej 
50 kg., miara normalna snopka łomy - 10 kg., miara normalna wiązki 
siana - 5 kg. 

§ 18. 

Wszyscy uczestnicy targu tak sprzedający, jak kupujący, obowią
zani są na targu przyzwoicie się zachować i ści~le sto ować do zarzą
dzeń targowych organów nadzorczych. 

§ 19. 

Osoby, dotknięte chorobami zaraźliwemi, lub 'w tręt wzhudzają
cemi, osoby widocznie pi,jane, zakłócające swem zachm\Taniem się 
pokój publ~'czny, lub sprzeciiw'iające ię zarządzeniom organów nad

zorczych, będą z targu usunięte . 

§ 20. 

Wszelkie artykuły sprzedaJWane na targ'ach podlegają kontroli sa
nitarnej organów nadzorczych. 

§ 21. 

(1) Nie wolno na targach sprzedawać artvkułów zdrowiu szkoclli
wych, fałszowanych, zepsutych lub nieczystych. 

(2) Artykuły takie zakwest.jonują organy nadzorcze i odeślą do 
wlaśei"wej władzy państwowe,j, klóra po zbadan.iu orzeknie, w my'} 
obowiązujących przepi ów, czy towar ma być stronie zwrócony, 
:v inny spo ób użytkowany, lub też jako zdrowiu szkodliwy zajęty 
l zniszczony. 

§ 22. 

Al"tykułów do . pożycia przeznaczonych, jak: nabiał, pi.eczy \TO, 

owoce, jarzyny, gl'zyby i 1.. p. l1ie wolno składać bezpośrednio 11a 
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ziemi, ani też w naczyniach nieczystych, na szmatach hrlldnych ll1b 
pochodzących z odzieży. 

§ 23. 

Do zawijania środków spożyw'czych nie 'wolno uży"wać papieru 
brudnego, zabarwionego, za,druko;'\\Tanego lub zapisanego, ani też ",o
góle materjalów brudnych. 

§ 24. 

(1) Sprzedaż mleka i jego przetworów na targach może się oclby
wać jedynib przy zachowaniiU odnośnych przeipi'Sów rozporządzenia 
Ministra Opieki Społecznej z dnia y grudnia 1932 r., wydanego w po
rozumieniu z Miniistrem ROIlnielwa i Reform Rolnych i Ministrem 
Przemy. tu i Handlu o dozorze nad mlekiem i jego przetworami (Dz. 
D. R. P. Nr. 19/1933, poz. 128 oraz Dz. D. R P. Nr. 47, poz. 378). 

(2) Sprzedaż mleka i śmietanki na targach je t dozwolona tylko 
z naczyń zamkni.ętych (wózków zaopatrzonych w krany). 

(3) Na naczynilach pmvinien być umieszczony wyraźnie, niec1ający 
się zmyć napis, zawiel·a.rący imię. nClzw1sko i ad res sprzedawcy. 

§ 25. 

(1) Masło wolno na ia ('g-ach sprzedawać w kawalkach po 500, 250 
l 135 gramów. 

(2) Do zawijania masla, sera i' L p. należy używ"ać czystego papieru 
pergaminowego, Wosko'Neg-o lub cel uloidowego, pozatem dla sera 

. można uŻ-y'i\T'ać papieru aluminiowego lub cynfolji, nie zawierającej 
olowiu. 

(3) Zawijanie masla w szmaLy jesll 'ivzhroni,one. 

§ 26. 

Sprzedaż pieczywa oraz wyrobów C'ukiel'11iczych na targach do
puszczalna jest jedynie przy zasto '·owaniu specjalnych urządzel1. za
bezpieczających produkty te od \v'szelkich zanileczyszczeń (gablotki., 
szafki, wózki oszklone), jak: to nakazuje § 30 l'O'zporządzenia Ministra 
Oplieki Społecznej z dnia 23 stycznia 1931 roku o dozorze nad wyro
bami i obiegiem mąki i wyrobów mącznych (Dz. Ust. Nr, 15, pozo 120). 

§ 27. 

(1) W myśl rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 22 marca 
1928 roku, wydane w porozumieniu z Ministrem Komunikacji o zaopa
trywaniu zwib'ząt w świadectwa miejsca pochodzeni'a i o badaniu 
zwierząt na sta1cjach kolejol\rych i przystaniaeh wodnych (Dz. U. R. P. 
Nr. 42, poz. 408) świnie, owce, kozy i chób, spędzane na targi, winny 
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być przez ich po i'adaczy zaopatrzone w odpowiednie świadectwo 
miejsca pochodzenia. zawiera.jące dane, wym~enilOlne w § 3 tegoQ: rozpo
rządzenia, a wystawlone przez Zarząd miejscowej gminy lub przez 
Urząd, wyznaczorry przez Wojewodę. 

(2) Z'w'irerząt, niezaopatrzonych w świadectwa miejsca pochodzenia, 
odrpoMTiadającym powyższym przepisom, nie wolno dopuszczać na 
targowiska. 

(3) Podczas trwania targu zwierzęta podlegają nadzorowi miej
skiego lekarza weterynaryj nego. 

§ 28. 

(1) Drób żywy wszelkiego rodzaj II wolno sprowadzać na targi 
i wy. tawiać na sprzedaż tylko w klatkach okrato'wanych lub w innych 
pJ'zew~ewnych krzyniach. 

(2) Klatki (skrzynie) powinny być zbudowane tak, aby ptactwo 
moglo się w nich pomieścić wygodnie obok siebie. 

(3) W każdej klatce (skrz ni i t. p,) musi być we\\rnąLrz przymoco
wane naczynie do wody, napełniollle wodą. 

(4) Nie wolno wi\ązać zwierząt za skrzydła lub nogi, związywać 

2 sztllkit lub wi~cej razem, unosić za skrzydła lub nogi. 

§ 29. 

Świnie womo dostarczać na hagi tylko na wozach, zaś z wozów na
leży wyładowywać na zi 'emię. 

§ 30. 

W zbron.i'orre jest na wszystkich ta rg'o.wiskach zabijanie, skubanie, 
odzieranie ze skóry i patroszenie zwierząt; zakaz pow)'Q:szy nie do,ty
czy zabijania ryb. 

§ 31. 

ie wolno spl~o'wadzać na targi i' wystawiać na sprzedaż żadnej 
zwierzyny łOlwnej po upl-ywie 10 dni od rozpoczęcia cza u ochronnego 
tej zwierzyny, przewidzianeg'o w roziporządzeniu Prezydenta Rzeczy
po. poMej z dnia 3 grudnia 192? r,oku o praw1ie lowieckiem (Dz. U. R P. 
Nr, 110, poz. 934). 

H. o z d z i' a ł IX. 

Opróżnienie targowisk. 

§ 32. 

(1) Natychmiast po ukończeniu targu należy rozpocząć rozbiórk~ 
straganów o.raz usuwać ich części, jak sio,]y, ławki, naczynia i t. p.; 
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w ciągu godziny prace te muszą być ukOllczone i , targowi ka zupełnie 
opróżnione. 

(2) Nie wolno pozos i.awi'ać na tarę;oi'v:lskach kości, Liści lub innych 
większych odpadków, np , papieru, oSko,rup od j aj i t. p ,; każdy sprze
dawca powinien usunąć takie od'Padki równocześnie ze 'swemi sprzę
tami', albo wrzucać je do koszów, postawIonych na ten cel przez Za
rząd Mie,jski. 

R o z d z i a ł X. 

O nadzorze targowym. 

§ 33. 

(1) Organem nadzorczym w rozumieniu niniejszego l'egulaminu są 
miejski'e organa targowe. 

(2) Obowiązkiem organów targowych j e t czuwać nad ścislem 
przestrzeganiem regulaminu targowego i utrzymywać porządek pod
czas targu, oraz wykolllywać kontrolę nad artykułami żyw-ności i nad 
poborem opłat targowych. 

(3) O każdem przekroczeniu tego regulaminu organa targowe są 
obowiązane donieść władzy targ'owej. 

(4) K toby się czul pokrzywdzOiny zarządzeniem organów t.argowych 
może wnieść zażalenie do władzy targo'\"ej. 

§ 34. 

Wladzą targową ,jest Zarząd Miej ki (Wydmal Przedsiębiorstw 
Miej kich), który wykonuje zwierzchni' nadzór naci targami, i ol'zeka 
\ e w zysfkich sprawach targo,,-ych. 

R o z d z i a l XI. 

Postanowienia karne. 

§ 35. 

Za przekroczenia przeplSOW regulaminu targowego i rozporządzeJl 
Zarządu Miejskieg'o, na podstawie tego regulaminu wydanych, 00 ile 
przekroczenia nie podpadają pod przepi y 1 odeksu karnego, prawa 
o wykroczenci.ach lub innych ustaw, winni będą karani '\ drodze admi
nistracyjnej przez Zarząd Ili ejski, jako władzę przemy lawą I instan
cji w myśl ust. (3) art. 126 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypoopolite,j 
z dnia 7 czerwca 1927 roku o prawie przemy łowem (Dz. U. R. P. 

r. 53, poz. 468) w brzmieniu ustawy z dnila 10 marca 1934 rOoku (Dz. 
U. R . P. Nr . .40, poz. 350), grzywną do 50 zł . lub karą aresztu do clni 
3-ch, jeżeli do n-rch nie będzie stosol\-\Tany wstęp pierwszy. 
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R O Z d Z i a l XII. 

Postanowienia końcowe. 

§ 36. 

Przepisy niilliejszego regulaminu wchodzą w życie pO zatwierdzeniu 
ich przez przemyslo"wą władzę I instancji z dniem ogłoszenia i,ch 
w Łódzkim DZli.enniku Woj e'i\Tóclzkim. 

§ 37. 

Z ch, ilą 'wejścia w życie niniejszych przepisów tracą moc obowią
zującą przep:iJsy regulaminu targowego, dotyczącego targów na pla
cach w m. Łodzi, a uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 20 stycz
rua 1921 roku. 



STATUT 
Nagrody Dl. Łodzi dla Polskie,j Nauki~ Literatury Pięknej i Sztuk 

P łastycznych, 
uchwalony przez Radę Mie,Tską w' Łodzi w dniu 20 marca 1935 roku. 

Art. 1. 

Ustanawia slię nagrodę m. Lodzi dla pol kie,j nauki, literatury pięk
ne,T i sztuk plas tycznych w wysokości zł. 10.000.- (dziesięć tysięcy 
złotych) rocznie. Nagroda ta ,jest niepodzielna. 

Art. 2. 

Nag:roda przyznawana hQdzie naprzenuan uczonym, literatom i ar
tystom malarzom lub rzeźhial"zom Polakom pochodzenia chrześcijań
sk~ego w telJl sposób, że 'w najbliższym roku otrzyma ,Tą jeden z wy
bitnych przedsta)\71icieli polskich sztuk plastycznych (malarz lub rzeź
bim'z), w roku następnym - j eden z wybitnych przedsta,,'licieli pol
skiej literatury piękne.t (poeta-liLl'yk, powieściopisarz lub dramaturg). 
a w roku trzecim - jeden z wybitnych przedsLawa.cieli polskiej nauki 
(uczony z dz.iedziny nauk matemaiyczno-przyrodni-czych względnie 
uczony z dziedziny nauk humanistycznych). Porządek ten będzie 
utrzymywany stale w przyszl·ośoi. 

Art. 3. 

Nagrodę przyzna,je powolywany corocznie pL'zez Magistrat Komiiet. 
do którego prócz fachowych zna"wców w.spółczesnej polskLcj nauki 
względni.e literatury piękne.j wzgIQdnie sztuk plastycznych (patrz 
art. art. 4, 5. 6 i 7) wchodzą stale z urzędu w charakterze przedstawi
cieli Zarządu Mi.e,jskiego w Łodz,i': Prezydent. miasta, przedstawiciel 
Rady Mi1ejslcie,j i naczelnik Wydziału Oświaty il Kultury. 

Art. 4. 

W roku, w którym w myśl określonego wart. 2 porządku , nagroda 
przypada przedstawicielowi ztuk plastycznych, w skład Komiietu 
wchodzi' prócz przedstawicieli Zal"ządu Miejshego w l ,odzi: (pa trz 
art. 3) , trzech zaproszonych przez Magi trat reprezeniantów polskiej 
krytyki sztuk plalStyczn ch, delegat Akaclemj i Sztuk Pięknych w Kra-
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kowie. delegat Państwowe.T SzkQily Sztuk Pięknych w Warszawie i de
legat In tytutu Propagandy Sztuki w 'Varszawie. 

Art. 5. 

W roku, w którym - w myśl określonego wart. 2 porządku - na
groda przypada przedslawici'elowi' literatury piQknej. do KOluiteiu 
wchodzi prócz przeclstawi oie1i: Zarządu Miejsl ieg-o w r,odzi (patrz 
art 3). dwóch zaprOl' zonych pezez Magistrat reprezentantów pol. kiej 
krytyki literackiej. delegal Polskiej Akademji Umiejętno'ci w Kra
kowie. delegat UniweL'syLel LI \Var zaw kiego oraz pOi jednym delega
cie istniejących na terenie RzeczypOI poEtej Polskiej' zrzeszeń li'Lerac
kich. a mianowicie: Peenklubu, Związku Zawodowego Literat6w Pol-
kich. Towarzy twa Dzi'ennikarzy i Literatów Pol kich, oraz Związku 

Polskich Autorów Dl'mnaLycznych. 

Art. 6. 

,!.,r roku, w którym - w myśl określonego wart. 2 porządku - na
groda przypada przeclslawieielowi nauki, do Komi'tetu wchodzi prócz 
przeclsiawicidt Zarządu ~iejskieg'o w Łodzi (patrz art. 3), pięciu de
legatów' uniwersytetu w Warszawie, Krakowie, Lwowie, Poznaniu, 
Wilnie i LubLni'e, delegat Politechniki Warszaw kiej oraz delegat 
Kasy im. Mianowskiego w Warszawie. 

Art. 7. 

W raZiie odmo"""y wz,iQc~a udz,i,a lu w pracach Komitetu :przez które
g'okolwiek z członków, delegowanych przez zapros:wne instytucje lub 
sto" arz)'lszenia, Magi trat ma prawo uzupełnlić skład Komitetu drogą 
zaproszenia ilnnego z profel orów lub docentów uniwer ytetów pol-
kich, względnie innego z krytyków sztuk plastycznych, czy też lite

rackich. 
Art. 8. 

Siedzibą Komitetu ,Test m. Łódź. Komitet rządzi: się reglllam.in~ lll, 
uchwalonym IfJr.zez MagistraL Komitet wydaje swe orzeczenia zwy
kłą wi'Qkszością glOlSów ohecn <:h w ciągu. miesiąca kwietnia każdego 
l'oku i komunikuje je Zarządowi Miejskiemu w Łodzi. 

Art. 9. 

Ogłoszenie nazwiska laureata nagrody nastQpuje w clzieI'i. ś",iQia 
narodowego 3 maja każdego roku. wręczeni·e zaś dyplomu i, nagrody 
laurealowi odbyw'a się w ciągu miesiąca maja każdego roku na uro
czystem posiedzeniu Rady Miejskiej. 
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Art. 10. 

Kwotę zł. 10.000.- na wypłatę nagrody wstawia się corocznie do 
budżetu Zarządu Miejskiego w Łodzi, poczYnając od roku budżeto
wego 1932/33. 

Art. 11. 

Czynności, związane z wykonaniem niniejszego statutu, porucza się 
Prezydentmvi miarsta przy współudziale Wydziału HI - Oświaty 
l Kultury Zarządu Miejskiego w Łodzi. 



KRONIKA. 

L Z ŻYCIA SAMORZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI. 

Decyzje Komisarza Rządowego m. Ło
dzi. W marcu 1935 rokLl Komisarz Rzą
dowy powziął w zastęp twie Magi tratu 
61 decyzyj. 

Dla powzięcia decyzyj zgłosił Wydział 

Pl'ezyd,jalny 3, Wydlział Finansowy 5, 
Oddział Podatkowy 14, Wydział Oświaty 
i Kultury 6, Wydział Budownictwa 12, 
Wydział Zdrowotności Publicznej 5, Wy
dział Gospodarczy 8, Wydział Przedsi<;
hior tw Miej kich 2, Biuro Ewidencji 
l ,ud ności J, Przedsi<;biorstwo p. n. "Ka
nalizacja i Wodociągi" 5 wniosków. 

2 wnioski dotyczą spraw budżetowych, 
14 - spraw podatkowych, 1 - statutów, 
9 - spraw budowlanych, 3 - opłat 

wszelkicgo rodzaju, 6 - spra,,' gospodar
czych, 10 - spraw finansowych, 3-
spraw gruntowych, 7 - de.staw wszelkie
g;o rodzaju, 3 - subwencyj i stypendjów 
i 3 - spraw różnych . 

Z ważnych decyzyj, pO"7jc;tycb przez 
Komisarza Rządowego, nalcży wymienić: 

f. wydzierża"ienie od małż. O. i M. 
Hoffmanów betoniru·ni w AUgllstO\\' i : 

2. poczynienic zmian (vircmcnt) w bud
żecie Zarządu Miejskicgo w Łodzi na 
rok administracy,jny 1934/35: 

3. !lsta Irnic wysokości opIat za leczenic 
i utrzymanie chorych w szpitalach 

anatorjach miejskich: 

4. llInorzcnic kosztó,,' leczenia uhogich 
mieszkaiicó '" miasta, wypisan ych ze 
szpitali miej kich na ogólną llm<; 
1.1. 202.994.74; 

5. zaciągnięcie z Funduszll Pracy hzech 
długoterminowych pożyczek: w kwo-

I 

cie zł. 115.615.- na budowę urządzeA 
kanalizacyjnych, w k,,-ocie złotych 

884.385.- na budo"·ę wodociągów i w 
kwocie zł. 150.000.- na budowę drogi 
Łódź-Łagiewniki; 

6. przyjęcie dotacJi w wysokości zlotych 
750.000.- , przyznanej przez Fundusz 
pracy na regulacj<; rzek; 

7. obniżenie opIat za informacje adre
sowe, udzielane urzędom skarbowym; 

s. ustalenie wysokości opIat za ś" iad
czenia miejskich zakładów kąpielo

wych; 

9. przyjęcie 2,ch dotacyj z Fundu zu 
Pracy nil zatrudnienie bezrobotJl ~ ch 
w wysokości zł. 350.000. -

10. uch ,,·a lcnie prowizorjum budżetowe

go na czas od dnia 1 kwietnia 193'> 
roku do eza II zatwierdzenia przez 
,dadze nadzorcze budżetu Zarządu 

}[iejskiego w Łodzi na rok admini
stracyj nr 1935/36. 

Zaznacza iQ, że sprawy, wymienione 
w punktach: 2, 5, 6 i 9 wymagają za
t,,-ierdzenia przez RadQ Miejską. 

Posiedzenia Miejskiej Komisji do udzie
lania opmJl o ulgach poda tkowyc11. 
W dniach 4 i 25 marca r. b. w Od
(b' ia le Podatkowym Zarządu Miejskiego 
w Łodzi odbyły i<; po iedzenja KOJUi ji 
do udzielania opll1ji o ulgach podatko
"' ych . 

Na posiedzeniu w dniu 4 marca r. b. 
Komisja rozpatrzyła ogółem 1143 spra"·, 
z kióq ch na umorzenie .laopinjowala: 
46 spraw podatku od publicznych zabaw, 
l"C'zrywek i wido'wisk ~a zł. 4.553.91, 384 
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spraw miejskicgo Jlodatku od luka li za 
lata 1924-26 na zł. 11.062.32,355 praw 
zasadniczego podatku woj kO\\'cgo JHl 

zł. 5.587.50, 312 Spnl\\' podatku od towa
rów przY\\'ożonych d rogami żelllzllcmi na 
zł. 5.579.90, 1 praw<; podatku od s/.yldów 
i reklam na zł. 3.62, 1 Spra \d; podatku od 
oświetlcnia elektrycznego na zł. 13.50, 
i 1 spraw<; pouatku od posiadulJia przed
miotów zbytkIl na zł. 125.- , 39 sprll v 
opłaty za korzystanie z ulic miejskich na 
zł. 2.199.25. 

W dniu 25 ma rca r. b. Komisja rozpa
trzyła 846 spraw, z których zakwalifiko
wała na umorzcnie: 590 płatllikom po
datku miejskiego od lokali zŁ. 22.408.07, 
1.5/ ptałnikom podatku od towarów przy
\mżonych drogami żelazncmi zl. 1.823.90, 
2.5 płatnikom podatkll woj 'kowego (za
sadniczego) zł. 420.-, 77 płatnikom opIaty 
za korzystanie z ulic m iejsk ich zł. 
3.195.75, 1 płatnikowi opIaty oc! umów o 
prz,enicsicnie własności zł . 120.-, l plat
nikowi podatkll od posiadania przed
miotów zbytkIl zł. 150.-, i 1 płatnikowi 
podatku od szyldów i reklam zł. 3.- . 

Posiedzenie Komisji specjalnej do 
!lpraw budowlanyc11. W dniu 18 marca 
J' . b. w sali posied7.cń Zarządu Miej , kiego 
w Łodzi poci przcwodlJictwcm Komisarza 
Rządowego m. Łodzi - p. inż. W. Woje
,,-ócl7.kicgo odb"lo s iG pierw zc po 'icdzc
nie Komisji pccjalncj rio pra\ budow
lanych, ch.iałająeej na prawach Rady 
MieJskie';. a po\\·otane.r do życia uchwałą 
Rady Micjskicj z dn. 21 lutl'g'o /935 roku. 

W posicdzCll i u \I"7.ięl i ucl/. ielł c7Jonkowic 
Komisji pp. J3a I'Clllowski Eugf'nj lISZ, Kap
czyński Wacław, mcc. Kowalski Kazi
mierz, Kożuchow ki Winccnty, Trawkow
ski Józef, inż. Zerbe Emil oruz IIrz<;dnicy 
mi ejscy pp. Barczc,,' ki Jan. inż. Ryboło
wicz Jan; inż. K\\'apiszC\\T ki Wladyslaw 
i inż. Goldb rg Hcnryk. 

Na posiedzeniu tern Komisja 7Awicsila 
27 wniosków hudowlan ych, przecznych 
z zamierzeniami rcgulacyj nemi miasta. 

-----------------

Miej ki Komitet W. F. i p. W. w no
"ym składzie. Wojcwoda Łód7.ki p. Ale
ksandcr IIauke-Nowak, przewodniczący 

Wojcwódzkicgo Komitctu W. F. i P. W.
Ha ,niosck pl'Zewoclllic/.qcego 1\lj('jsk i(" 
go Komi1ctll W. F. i P. W. - p. ini. 
Wacla\\<l Wojc\\·ódzkit'go. I\olllisurzu B/i.j 

doweg'O m. Lodzi , m ia 110\\ a I Il ll ok ITS 

czas lI ocl dnia 1 kwietJ lia 1935 roku do 
dnia. 3l marca 1937 roku 1l1ZC'J \\')lllie
Jlionych, jako c/.lonków Micj -kiego Ko
mitctu W. F. i P. W. Bromil' kicg'o Raj
munda, Dobro\\'olskiego ' taIlisjawa, Eg'icl'
skicgo Micczysława, Folta Zygmuuta, d ... 
Frydmana Lcona, GOl'czykow kiego Pa
wIa, dr. Gl'abowskicgo Albiua, JelenimI
skiego Hcnryka, inż. KicIbasiti ką hen<;, 
KOllOpkG H ljorlora, Kopczyń kicgo Ste
fana, Kosto\\'skieg'o Symforjana. Ko/il'l
skicgo WIad. ' lawa, Kl'achlllC<l Zygmuu
ta, inż. KlIn.-tmana Jana , Malino,," kiC'go 
Scweryna, Snawackicgo tdana i Ta
Hifl skicgo Stani lawa. 

falei:y zaz na czyć, 

I rwlożo n y gminy j est 
d niczącym Komitctu. 

żc każdora~o\\ y 
z lll'zęd u przewo-

Ukonstytuowanie się nowych władz 
Orlclzialu IV Ligi Morskiej i Kolonjalnej. 
W clnill 25 lut('go r. h. odbył:> sir, Walnc 
Zgl'omacJ7.cnic c/ lonków OddziaJu IV 
Ligi 1\10t'- kic'; i Koloujalncj przy Zarzq
lizie Micjskim \\' Łodzi. 

Na posicdzeniu tern Zal'ląd w p,)mniil
nego Koła ukonstytuował siG nas t<;pujq
co: Prczes-Micc7.Y law Kaliuo\\'ski, <1\
rektor Za rzqd II Miej kiego w Łodzi, w'i
ccprcze i - naczolnik Hilarjusz JIIini e/. 
i. Stdan PUli lak, ~ekretar/. Adam 
Trcpczyński, skarbnil - Kazimicrz Bi
\~an , zastępca s('kl'cjal'/.il - Witold Duk-
\\'ic/., zast<;pca s karbnika AHOJ[ 

zczygiclski. 

Oddziął dla gruźlików w Radogoszezu. 
Na skutC'k dccp ji Komisarza RzclcJml ('
go m. r~odzi - p. inż. WacJawi.l Woje
lIódzki cgo z dnicm 1 kwietnia r. b. UT'U

chomiony został przC'z Wyd7-iał Zdro-
wotności Publicznej Zarządu Miej 1..-iego 
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w Łodzi Oddział dla gruźlikó\\--mężcz) ZI! 

w Radogoszczll. 

Uruchomienie teg'o Oddziału, który li
oy 40 łóżek, częściowo przyczyni się do 
izolacji chorych gruźlików, niebezpiecz
nych dla zdrowia otoczenia. 

życzenia imieninowe Zarządu Miejskie
go dla Pana Marszułka Józel"a Piłsudskie
go. Z okazji imienin Pana Marszałka 

Józefa Pij udskiego Korni arz Rządowy m. 
ł,odzi - p. lnz. Wadaw Wojewódzki 
w ImIeniu Zarządu Miejskiego wysłał 

depeszę treści na~l<;pującej: 

-----------------

"Mar zalek Józef Piłsudski 
Belweder "r ar sza WB. 

Wielkiemu Budowlliczemll Odrodzo
Hej Pol ki, Honorowemu Obywatelowi 
m. Łodzi w dniu Imienin wyrazy czci 
i hołdu oraz życzenia dlugiego jeszcze 
przewodnictwa Pol ce w jej drodze do 
mocarstwowego rozwoju i potęgi 5klada 

w imicniu Zarządu Miejskiego 
w Łodzi 

inż. Wacław Wojewódzki 
Komisarz Rządowy", 

II. RÓŻNE. 
Ludność Łodzi. Podług oblicz.cli Wy

działu StatystycZIIego Zarządu Miejskiego 
,,, Łodzi, opartych na danych meldunko
". ~ cb, ludność Łodzi na dzieli l stycznia 
J935 roku wyno i1a 633.641 osób. W sto
sunku do 2-go powszechnego spisu lud 
ności z dnia 9 gl"lldnia J93l roku, kt6ry 
wykazał 605,467 mieszkalICÓW, oznacza io 
zwiększenie się ludn ości Łodzi o 28.l?.J. 
o ób. 

Dokladn ycb da 11 ych, uotyczących struk
tury wyznaniowej ludności m. Łodzi nćl

razie brak, bowiem ma icrjaly spisowe, 
zawierające źródlo tych wiadomości, 

zuajdują się w Gló\\'nym Urzędzie Sta-
tystycznym w 

przyszła kolej 
łów łódlzkich. 

dyni.e danemi 
wynika, że w 

cokoło 350.000 

Warszawie i jeszcze nic 
na opraco\\'an i,.:: ma ll'rjn

lIIożna więc operownc jc
przybliżonemi, z których 
chwili obecnej Łódź liczy 

J".l.-katolikó". ok. 50.000 

ewangelików, ok. 223.000 osób wyznania 
mojżeszowego. Podział prucentowy lud
ności Łodzi podług wyznalI przedstawiał
by się IV świetle powyż zych danych, 
ja k następuje: rz.-kaŁolicy - 55,70/ 0, 

ewangelicy - 80/ 0, żydzi - 35,80/ 0, 



SPRAWOZDANIE FINANSOWE ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 
za czas od 1 kwietnia 1934 r. do 31 marca 1935 r, 

Bilans otwarcia Obroty od początku roku Obroty w miesiącu Ogólne obroty od początku roku 

na dzień 1. IV. 1934 r. do marca 1935 r. marcu 1935 r. do końca marca 1935 r. 

NAZWA RACHUNKU 

I I I 
Winien Ma Winien Ma Winien Ma Winien Ma 

zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. 

Kasa. - - 16.961.315.85 16.915.567.59 1.449.690.52 1.495.438.78/18.411.006 .37 18.411.006.37 

Wydatki budżetowe. . - - 22.991.183.06 1.010.236.05 2.675.097.98 630.309.74 25,666.281.04 1.640,'545.79 

Dochody budżetowe - - 123.958.33 22.874.679.05 6,351.60 2.108.990.49 130,309.93 24,983.669.54 

Zak~~dy Miejskie - - 2,005.838.94 797.588.07 249.385.46 470,588.78 2,255,224.40 1,268.176.85 

Instytucje kredytowe - - 18,355.965.46 18.339,173.15 1.445.532.47 1.462,324.78 19.801.497.93 19.801.497.93 

Zobowiązania z tyŁ. wyk. budżetu - - 13.203.507.96 21.662.242.52 1.889.131,67 1.504.72931 15,092.639.63 23.166,971.83 

Sumy przechodnie . - - 21.166,884.17 22.206.905.54 9.484.490.68 1.819.430.52 30.651.374.85 24.026.336.06 

Weksle obce - - 630.940.33 630.94033 37.000.- 37.000.- 667.940.33 667.940.33 

Zaliczki - - 5.131.438.47 4.265.113.- 178.231.84 233.395.63 5.309.670.31 4.498,508.63 

Dłużnicy i wierzyciele - - 3.169.787.44 3.112.142.68 73.869.03 201.493.57 3.243.656.47 3.313.636.25 

Akcepty - . - 1.295.327.47 1.468.322.47 162.995.- - 1.458.122.47 1.468.322.47 

Depozyty walorowe obce - - 1.429.791.04 83.919.78 13,569.- - 1.443.360.04 83.919.78 

Deponenci . - - 83.919.78 1.429.791.04 - 13.569.- 83.919.78 1.443.360.04 

Pożyczki krótkoterminowe . - - 251.625.- 901.625.- - - 251.625.- 901.625.-

Przedsiębiorstwa komunalne - - 2.386.190.15 1.199.112.88 134.391.33 203,127.82 2,520.581.48 1.402.240.70 

Różne rachunki - . - 11,601.152.23 3,891.466.53 90.347.54 7.709.685.70 11.691.499.77 11.601.15223 . . . 
- - 120.788.825.681120.788.825.68 17.890.084.12 17.890.084.12 138.678.909.801138.678.909.80 

I . 
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NEKROLOG 

Dnia 17 -go marca 1935 roku zmarł, przeżywszy lat 25 

ś.tp. 

HENRYK BRACIK 
pracowniK Biura Ewidencji Ludności 

Cześć Jego pamięci! 
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

RUCH SŁUŻBOWY PRACOWNIKÓW 
ETATOWYCH 

ZA MIESIĄC MARZEC 1935 ROKU 

A. ZWOLNIENIA: 

urzędnicy: 

269 

I. Obł<lk Stani ław, kancelista 'VydziaJu Zdrowotno'ci Publicznej z dniem 12. III. 
19~5 r. 

niżsi funkcjonarjusze : 
2. Kobylińska Julja, \\" oźna zko ly powszechnej z dniem L UL 1935 r. 
3. Czechlewska Karolina, woźna szkol Y p011 s7echnej z d niem J 6. III. 1935 r. 

B. PRZENIESIENIA. 

urzędnicy: 

1. Wrocławski Józef, kancelista Biura EwideJlcji LudIlości przenie iony z dniem 
1. llr. 1935 na stallowisko kon1rolera do Wydziałll Opieki polecznej z dotychcza
sowem llposażenielll. 

2. Punieński Antoni, sekreta rz Miejskiej Czy tel ni Pism i Wypożyczalni Ksiijżek 
dla dorosi) ch przeniesiony z dniem 16. HL J935 1'. na rówllol"zc;dne siano\\' isko do 
Hi IlI'a Ew id ellcj i Lud ności z clotychczasowem lIposażen iem. 

3. Ko(owiczówna Jadwiga, ckrctuJ"z Biura Ewidencji Ludno~ci przeniesiony z dn. 
I(). TlI. 19-5 r. na równol'zędne stanowisko do l :rl'l iejskiej W~ pożyczalni K iqżek 
z dol) chczaso\\'em uposaLeniC'm. 

niżsi funkcjonarjusze : 

4. Hadig Helena, sprzątaczka Billl'a Wojskowego przenie iona z oniem 1. ITT. 
1933 r. na równorz<;dnc stanowis ko do vVy(lziału Zdrowotności Publicznej z do
tychC7<lSOWem uposażeniem. 
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5. Nowicki Wojciech, zamiatacz Brygady Oczyszczania Placów !vliejskich prze
nies iony z dniem 1. III. 1935 r. na stanowisko dozorcy I Okręgu Plantacyjnego 
z dołychcza owem upo ażeniem. 

6. Ul'baniak Feliks, dozorca parkowy II Okręgll Plantacy jnego przeniesiony 
z dniem 25. III. 1935 r. na stanowi ko woźnego szkoły powszechncj z doŁychcza
sowem llposażeniem. 

C. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU: 

urzędnicy: 

1. Korngold Michał, nauczyciel Seminarjum Nauczyciel kiego z dn. 1. TU. 1935 1'. 

niżsi funkcjonarjusze : 

2. Królewiecka Michalina, przątaczka Wydziału Zdl'owotnośc i Publicznej z dn. 
1. nI. 1935 r. 

3. Jałocha Józef, zamiatacz Brygady Oczyszczania Placó ,,· Micjskich z dniem 
1. m. 1935 r. 

4. Krakowiak Stanisław, woźny szkoły powszechnej z dniem 16. III. 1935 r. 
5. Wiśniewski Adam, woźny Biura Ewidencji Ludności z el n. 16. 1II. 1935 r. 
6. Bukow ka Marja, dozorczyni oddziałowa Szpitala w Radogoszczu z dniem 

16. m. 1935 r. 
'l. Romański Józef, woźny zkoly powsz.echnej z dniem 16. lir. 1935 r. 
8. Wernerowa Natalja, posł u gaczka Domu dla chronicznie chorych z dnicm 

L II. 1935 1'. 

9. Rothowa Marja, sprzątaczka Wydziału Gospodarczego z dn. 1. H. 1935 r . 

ZMARLI : 

Lew8ł1dowski Walenty, woźny szkoł y powszechn ej z dn. 5. HL 1935 1'. 
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OKÓLNIK NR. 8. 
DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 

ODPISY ZWIĄZKOM ZAWODOWYM PRACOW
NIKÓW MIEJSKICH W ŁODZI 

PRZEDMIOT: 

WYKORZYSTYWANIE PRZEZ PRA
COWNIKÓW MIEJSKICH SWEGO STA

NOWISKA SLUŻBOWEGO 

W ostatnim czasie shderdzono, iż poszczególni pracownicy Zarządu Miejskiego, 
wykorzy tując we tanowiska słu żbo \\- e, powodowali pl'zyjmo\\-anie do miejskich 
robót sezonowych zaprzęgów 7. końmi własnych, bądź stanowic]cych ,dasność ich 
krewnych, bądź też takichże. leez zapisa nych fi kcv j nie 11a na7.\\-iska osób podsta
wionych. 

W zwiclZku z tem podaje się do wiadomości ogółu p racowników miejskich, że 
tego rodzaju czyny kolidują wyraźnie z postanowieniem a rt. 20 )Jrag'matyki sł u ż

bOll'ej dla pl'acoll' ników Zarządu Miejskirgo w ~.odz i , w myśl którego pracoll-ll..i
ko'wi miejskiemu nic wolno starać się przez wyzysk iwanie. wego stanowiska llrzę
dowego o przysporzenie sobie lu b rodzi n ie ja ki chkołwi ek korzyści, 

Winnych nieprz.estrzega nia postanowien ia cytowanego wyżej art, 20 pragmatyki 
pociągać będę clo sll rowej odpowjpdzialn ośc i slużbowej . 

Okólnik: ninipjszy na ł eży podać do wiadomości wszystkich )Jl'C1co\\'ników Zal'zą

cłu Miejskiego, 
Łódź, dnia [2 marca 1935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojew6dzki 

(inż. W ACŁA W WOJEWÓDZKI) 

OKÓLNIK NR. 9. 
DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 

PRZEDMIOT: 

A, ZAROBKI NIEPODJĘTE, 
B. RACHUNKI I ROZRACHUNKI ZA 

ROK BUDŻETOWY 1934/35, 
C. ASYGNOWANIE WYDATKÓW I SUM 

POZABUDŻETOWYCH. 
D. ZNACZKI WARTOŚCIOWE. 

Na wniosrk Wy(hiału F in allso\\'rgo NI', H, A, 52.J. j35 z c1n .ia 28 lutego 1933 rokll 
za.l'ządzam co następuje: 

A. W prawie zarobków lliepodjętych: 

I. ippodjęte w okresie 7-dniowym zarobki. asygnowane według list placy, win-
11 y być wpłacolle do Głównl" j Kasy Miej ld ej za kwitem kasowym i zadekla
rowane przez wpłacającego, jako "Zarobki lli epodj ęte" na rzecz tego Wydzia
III , który wysta ll'ił daną li stę placy, (Np, nicpodjętą pensję przez pracownika 
Wydziału Oświaty i Kultury 7. listy placy, wystawionej przez Wydział Pl'e
/.)'djal ny, 11ależy t!eklarOII' ać, j ako .,Zal'obpk niepocIjęty Wydziału Pl'ezydjal. 
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nego"; nicpodjęty zarobek przez robotnika sezono,,·ego z listy płacy, wysta
wionej przez Oddział Drogowy, należy deklarować, jako "Zarobek niepod
jr,ty Wydr.ialu Budownictwa"). 

2. Kwit Głównej Kasy MiejskiejJla wpłacone zarobki niepodjr,tc należy dołą

czyć przy składaniu list płacy w Wydziale Finansowym do tej listy, z któ
rej zarobek nie został podjęty. W związku z tem zarobki niepodjęte należy 
deklarować osobno dla każdej listy, aby tym spo obem dla każdej listy płacy 
otrzymać osobny kwit Dołączenie kwitów do li t placy zarządza się w tym 
celu, aby przy następnej kontroli tych list w Wydziale Finansowym został 

usprawiedliwiony brak pokwitowania o pobraniu zarobku przez pracownika. 

3. Odbitka kwitu Głównej Kasy Miejskiej będzie przekazywana temu Wy
działowi, który daną listę płacy wystawił. Na podstawie odbitek kwitów 
Wydział wystawiający listy płacy będzie prowadził ewidencję imienną nie
podjętych zarobków. 

4. W wypadku, gdy złożona w Główncj .Kasie Micj kiej suma z tytułu niepo
djętego zarobku istotnie nie podlega w płacie - Wydział, który uprzednio 
zfll'obek ten asygnował, powinien przesłać do Wydziału Finansowego zarzą
(lzenie prr.eniesienia tej wpłaty na sumy budżetowe. 

5. Nicpodjęte wc właściwym czasie zarobki mogą być wypłacone zaintereso
wanemll pracownikowi przez Główną Ka~« Miejską po wylegitymowaniu go 
co do tożsamości i tylko na zasadzie pisemnego zaświa(lczenia Wydziału asy
gnującego, że przeszkód do wypłacenia tej sumy niema. Zaświadczenie takie 
wydawane pracownikom przez Wydziały, asygnujące pobory, winno po iadać 
następującą formę (przykładowo): "Wydział Prezydjalny - Oddział Perso
nalny - stwierdza, że niepodjr,ta należność z listy płacy przez p. S. Wolskie
go, pracownika Wydziału Oświaty i Kultury w umie zł. 198.- może być 
wypłacona. Należność ta została wplacona do Gtównej Kasy Miejskiej we
dług kwitu Ni·. B. 3405. Podpis". 

B. W sprawie ostatecznego terminu nadsyłania zarządzeń rachunkowych z kre
dytów 1'. 1934/35'. 

Aby umożliwić Wydziałowi Finansoweml; 'cisłe wykonanie postanowieu §§ 38 
i 39 Rozporząd'lenia Ministra Spraw WewllQlrznych o kasowości i rachunkowości 
związków komunalnych (Dz. U. R. P. 1'. f.l Z roku .1933 poz. 72) oraz § 47 Roz~ 
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o sporządzaniu i ustalaniu budżetów 

związków komunalnych (Dz. Ust. R. P. Nr. J f z roku 1933 poz. 71), należy przy
jąć następujące zasady: 

1. Zarządzenia rachunkowe z kredytów roku budżetowego 1934/35 winny być 
złożone w Wydziale Finansowym do dnia 30 marca 1935 roku. Ja leży przeto 
dążyć do teg"o, aby zamówienia lub zakupy w ostatnich dniach marca nie 
były już czynione. Również do te.i daty wi.nny być złożone rozrachunki, do
tyczące usług przedsiębiorstw kOlllunalnych na rzecz agend administracyj
nych Zarządu Miejskiego. 

2. Składanie zarządzeń rachunkowych i rozrachunków po dniu 30 marca 1935 r. 
będzie · usprawiedliwione w tych wypadkach , jeżeli dotyczą one usług lub 
dostaw, dokonywanych sta le, coclziellnie clo 31 mal'ca 1935 roku włącznie. 
Zaliczyć tu należy: ko zty leczenia w szpitalach obcych, koszty utrzymania 
pensjonarjuszy w znkJaclach obcych ; codzienne dostawy artykllłów Sl)Ożyw-
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czych do instytucyj miejskich; usługi przedsiębiorstw komunalnych (np. Ta
boru), dokonane w ostatnich dniach marca. 

3. Zarządzenia rachunkowe, dotyczące kredytów roku budżetowego 1934/35, win
ny być przesyłane do Zarządu Finansowego według specyfikacyj, numerowa
nych w dalszym ciągu dla roku 1934/35, chociażby zarządzenia te przesyłane 
były (w myśl punktu 2) po dacie 1 kwietnia 1935 roku. Specyfikacje, według 
których będą przcsyłane zarządzenia, dotyczące już kredytów roku bieżącego 
1935/36, powinny być odrębnie numerowane dla roku budżetowego 1935/36, 
poczynając od Nr. 1. 

C. W sprawie asygnowania wydatków budżetowych z sum pozabudżetowych. 

1. Poczynając od dnia 1 kwietnia 1935 roku z "rachunku wydatków budżeto
wych" (t. j. z kredytów budżetowych) mogą być asygnowane wyłącznie 
wydatki już udokumentowane rachunkami dostawców, fakturami lub innemi 
wystawionemi przez dostawców dow·odami, stwierdzającemi, że dostawa lub 
czynność została dokonana jeszcze przed zapłatą. 

2. Wyplaty czynione zgóry i pokrywające całkowicie przyszłe dostawy; wypła
cane dostawcom awanse (raty, zaliczki) z tem, że rachunek zostanie złożony 
po opłaceniu ostatniej raty; powierzone instytucjom lub wydziałom jedna
razowo sumy, z których wyrachowanie może nastąpić dopiero po uskutecz
nionych wydatkach -- słowem - wszelkie wydatki preliminowane w· budże
cie, w związku z któremi prze,,-iduje się, iż dowoeJy rachunkowe (rachunki, 
faktury, frachty, sprawozdania i t. p.) zostaną złożone dopiero po wypłacie 
sum należnych dostawcom - mogą być asygnowane wyłącznie z sum poza
budżetowych z "rachunku Zaliczek do wyrachowania". 

3. Wyplaty z "rachunku Zaliczek do wyrachowania" mogą być uskuteczniane 
wyłącznie na zasadzie decyzji Komisarza Rządowego. W wypadku, gdyby 
decyzja nie mogła być skicrowana do Wydziału Finansowego w oryginale, 
wówczas odpi decyzyj winien być poświadczony przez osobę, uprawnioną do 
podpisywania zarządzeń rachunkowych (przez naczelników "-y działów lub ich 
zastępców). 

4. Po skompletowaniu dowodów rachunkowych, usprawiedliwiających wydatek 
z "rachunku Zaliczek do wyrachowania", sumy te podlegają przeksięgowaniu 
na właściwe pozycje budżetowe. Zarządzcnia przeksięgowania wystawia Wy
dział, który zadysponował wypłatę zaliczki. 

5. Przy "rachunku Zaliczck" - prowadzony będzie "podracbullek Zaliczek bud
żetowych". Z "podrachunku Zaliczek budżetowych" można asygnować wy
datki; które mają wprawdzie pokrycie dowodowe (rachunki dostawc.ów, frach
ty i t. p.), lecz które nie mogą być pokrytc z kredytów budżc/.owych, a to 
z następujących względów: 
a) hądź dlatego, że nie zostały jeszcze ul"uchomione odpo\\icdnic kredyty 

na tCll cel, 
b) bądź, że kredyty na ten cel wogóle nie były przewidziane w budżecie; 

a kredryty dodatkowe nie zostały jeszcze zatwierdzonc, 
c) bądź, że wydatek dotyczy całego szeTegu kredytów hudżetowych, a w chwi

li wypłacania sumy nie zostal jeszcze ustalony rozdział sumy na poszcze
gólne pozycje budżetowe (np. często wydatki na oczyszc.zanie po esy j 
miejskich hlb na zakup odzieży nie mogą być podzielone do końca roku 
budżetowego, jakkolwiek wyplata z tego tytułu odbywa się pI·ZCZ cały Tok). 
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Wydatki, wymienione w punkcie a i h, mogą być asygnowane wyłącznie 
na zasadzie decyzji Komisarza Rząc/ ·o,,' ego. Wydatki, wymienione w punkcie 
c, jako przewidziane już w zatwierdzonym budżecie, a figurujące na "rachun
ka«h Zaliczek" tylko przejściowo-dodatkowej aprobaty Komisarza Rządowego 
uie wymagają. Wydział, dy ponujący takiemi wydatkami, powinien jednak 
porozumieć się zWydzialem Finansowym w sprawie ot\\'orzenia oc/powicduie
go konta w "rachunku Zaliczek" na księgowanie podobnych opel'acy j. 

6. Jeżeli w wypadkach, cyto\l"anych w punkcie 5 a i h, przewiciu je się sLcreg 
wydatków na jeuen i ten sam cel (np. przy większych inwestycjach lub ro
botach budowlanych) wówczas Wydzialy powinny otrzymać ramową decyzję 
Komisarza Rządo,,'cgo, lIprawniajqcą je do wydania na ten cel , urny zgórą 

określonej. Poszczególne zaś wyplaty, wchodzące w zakres" ydatku ramowo 
już zaakceptowanego, osobnej decyzji lIie wymagają. Dla wymienion ycll tu 
wydatków może być prowadzone osobue kOllto na "racbunkLl Zaliczek" (np. 
Zaliczki Budowa drogi Łódź - Łagiewniki" "Zaliczki - kanalizacja"). 

D. RozracllUllek z tytułu wydanych znaków wartościowych. 

1. Wydziały, operujące znakami wartościowemi, rozrachują je z Główną Kasą 
:Miejską w dniu 30 marca 1935 roku: Za waki wartościowe uważać uależy 
znaki i druki, wydawane interesantom wcdług zgóry ustalonej ceny, a więc: 

a) znaki opłaty kancelaryjnej, 
b) znaki reje h'acy jne (rowerowc, \\,OZOW(', dla dorożek i t. p.), 
c) druki wydawane według ceny zgóry ustalonej, jak: ceuniki, regulaminv, 

deklaracj e i t. p., 
d) kwitarjusze z określoną wartością k"itów (np. kwity. targowisko,,'c, kwity 

za noclegi w Domach noclegowych). 

2. Rozrachunek przeprowadzony będzie w ten sposób, że dnia 30 marca 1935 rokn 
po godzinie 13 złożą Wydziały do Glównej Kasy MieJskiej zapasy niespl'ze
danych znaków wartościowych, wpłacając jednocześnie resztc; należnoścI za 
sprzedane do końca roku budżetowego znaki. 

3. Dnia 1 kwietnia J935 roku Zl'ana podejmą Wydziały w Głó\\'nej Kasie Miej
skiej potrzebne im znaki wartościowe. Odpowiednie zapotrzebowanie nadeślą 
Wydziały przcd dniem 30 marca 1935 roku, aby Wydział Finansowy mial moż
ność wcześniejszego przygotowania żądanych znaków do ekspedycji. Po
zwoli to na rozdanie znaków w dniu 1 kwietnia J935 roku bez wię .kszej straty 
czasu . 

. 4. W wypadku, gdyby znaki wal'tościo\\'e miały być w użyciu w czasie od 30 
marca do 1 kwietnia 1935 roku (np. kwitarjusze za noclegi w domu noclego
wym), wówczas wydziały podejmą je bezpośrednio po dokollanym rozril
chunkn w dniu 30 marca 1935 roku. Wpływy według tych znaków będą za
liczone już na rzecz dochodów budżetowych roku adminisiracy jnego 1935/36. 

Wszelkicll bliższych wyjaśnie(l udzieli na żądanie Oddział Rachuby Wydziału 
Fiuansowego. 

Łódź, dnia 11 marca 1935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojew6dzki 

(Inż. WACŁAW WOJEWOOZKI) 
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OKÓLNIK NR. 10. 
DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW i BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 

PRZEDMIOT: 

PROWIZORJUM BUDŻETOWE NA 
PIERWSZE MIESIĄCE ROKU ADMI

NISTRACYJNEGO 1935/36 

Wobec tego, że przyjęty przeze mnie preliminarz budżetowy Zarządu Miejskicgo 
w Łodzi na rok administracyjny 1935/36 nie zo tal dotychczas uchwalony przez 
Radę Miejską i wobec tcgo nie będzie zatwicrdzony przez Wojewódzkie Władze 
Nadzorcze w terminie do dnia 31 marca 1935 roku, Zarząd Miejski w Łodzi go po
darować będzie, poczynając od dnia 1 kwietnia 1935 roku nu pod tawie prowizo
rjum budżetowcgo, ustaloncgo dccyzją moją I I'. 1518 z dnia 29 marca 1935 roku, 
podjętą zgodnie z przepisami, zawartemi w Rozporządzcniu Prezydenta Rzeczypo-
polilej z dnia 17 czerwca 1924 roku o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków 

przcz związki komunalne (Dz. U. R. P. Nr. 51/24, poz. 522) oraz w Rozporządzeniu 
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 6 grudnia 1932 roku, wydancm w porozu
mieniu z Ministrem Skarbu o sporządzaniu i ustalaniu budżctów związków komu
nalnych (Dz. U. R. P. Nr. 11/33, poz. 71). 

Zaznaczam, że poszczególne wydatki, objęte prowizorjum blldżetowcm, nie mogą 
przckraczać miesięcznie 1/12 części odnośnych wydatków zwyczajnych budżetu 
Zarządu Miejskieg'o w Łodzi (admini tracy jllCgO, zakładów opiekuńczych, szpitali 
i przedsiębiorstw komunalnych) na rok administracyjny 1934/35 z uwzględnieniem 
zmian, poczynionych uchwałą Rady Miejskiej Nr. 50 z dnia 26 marca 1935 roku 
(patrz załącznik), przyczem: 

a) nic mogą być brane w rachubę pozycje rozchodowe, nu które nie zostały prze
widziane kredyty w preliminarzu budżetowym na rok administracy jny 1935/36 
oraz nowowprowaclzone do tegoż prcliminarza pozycjc: 

b) pozycjc rozchodowc, które w preliminarzu budżetowym na rok administra
cyjny 1935/36 przewidują kredyty zmn.iej zone, mogą być wykorzystane je
dynie w wysokości 1/12 nowego zmniejszonego kredytu; 

c) należy wstrzymać się w okresie trwania prowizorjum budżetowego z wydat
kami, które nie są niczbędnie potrzebne do prowadzenia normalnej gospo
darki miejskiej. 

Łódź, dnia 29 marca 1935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(inż. W ACŁA W WOJEW6DZKI) 
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OBWIESZCZENIE. 

Na zasadzie § 7 Rozporządzenia Ministra Rolniclwa z dnia 31 grudnia 1928 roklI, 
wydanego w POl'o:wmienill z Ministrem praw Wewnętrznych o obwodach urzę
dowego badania i postępowaniu w związku z badaniem zwierząt rzeźnych i mięsa 
(Dz. U. R. P. Nr. 3/1929 r., poz. 31), podaje niniejszcm do publicznej wiadomości, 
że z mocy art. 21 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 roku o badauiu zwierząt rzeźnych i mię a (Dz. U. R. P. NI'. 60/J933 J'., poz. 454), 
§§ 1 i 2 powolallego wyżej Rozporządzenia Mirustra Rolnictwa z dnia 31 gl'lldnin 
192 roku, oraz art. art. 48 i 72 Ustawy z dnia 25 marca j 933 roku o częściowej 
zmianie ustroju samorządu 1.crytol'jalnego (Dz. U. R. P. 1'.35 1931, poz. 294) uchylo
ny zostaje podzial obszaru Gminy m. Łódź na dwa obwody ul'zędoweg'o badania 
z\,vierząt rzeźnych i mięsa i u 'tanowione zo taje ocl dnia 5 lCll"ictnia 1935 roku je
den obwód urzędowego badania zwierząt rzeźn )'ch i mięsa na ealy obszar Gminy 
m. Łódź. 

Urzędowe badanie zwierząt l'Z,eźnych i mięsa, poczynając od dnia 5 kwietnia 
1955 roku będzie dokonywane wylącznie przez organa uTzędo\\'C'go badania \\' ich 
siedzibi , mieszczącej się w Łodzi przy ul. Inż. nicI'skiej 1'. l IV gmachu RzC'źni 
Miejskicj. 

Lódź, dnia ~5 marca 1935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

f-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OBWIESZCZENIE. 

Zarząd Miej ki podaje do publicznej wiadomości, że zgodnie z pi . mami Wal'
szawskieg'o TO\\'Gl'zyshm Budowy i Eksploatacji RwźnL Miejskich z dllia 18 maren 
J935 roku i 23 mal'ca 1955 roku z dniem 5 bvjc1.nitl 1935 rokll Rzc::7.lIin. Miejska 
puhicmć będzie następujt[CC opłaty tal'yfowe: 

Od uboj II 1 szt. żedaka do 100 kg. 
Od llboju 1 szt. bydła l'ogateg'o wyżej 100 kg. do 150 kg. 
Od llbojn 1 zt. bydła 1'0ga{C'go wyżej 150 kg. do 250 kg'. 
Od uboju 1 szt. bydła rogatego wyżej 250 kg. do 525 kg. 
Od uboj'lI 1 zŁ bydła roga1.cg·o wyżej 325 kg. 
Od 11 boj li 1 szt. cielęcia do j 5 kg. 
Od lIboj II 1 szi. cielGcia wyżej 15 kg. 
Od 11 boju l zt. barana clo 10 kg. 
Od uboj LI szt. barana " 'Yl,ej 1 O kg'. 
Od ub oj u 1 szt. kozy do 15 kg. 
Od uboju 1 szt. kozy wyżej 15 kg. 
Od uboju 1 zt. źrebaka clo 100 kg. 
Od uboju i szt. konia wyżej 100 kg. clo 250 kg. 
Od ub oj u 1 szt. konia wyżej 250 kg. 
Od UbOjll 1 szt. prosiGcia do :;0 kg. 
Od li boj u 1 szt. świ ni wyżej 30 kg. do 80 kg. 
Od uboj u 1 szt. świlli wyżej 80 kg. 

zJ. 

" 

" 

4.03 
6.,0 
S.OO 
9. O 

JJ.RO 
Ul> 
2.40 
1.20 
2.00 

1.20 
1.6') 
.LO 
9.90 

11.00 
1.60 
6.~O 

7.:;0 
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Za korzystanie z obory w ciągu jednego dnia od sziuki: 
bydła 

Za korzystanie z targowiska: 

cielęcia i barana 
świni 

bydła i koni 
cielGta, barany i kozy 
świnie 

Za obejrzenie mięsa przywozowego za 1 kg. 
Za wagę mięsa przywozowego za 10 kg. 
Za przechowanie mięsa ZĘl. 1 kg. 
Za ważenie mięsa za 10 kg. 

Łódź, dnia 26 murca 1935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) W. Wojew6dzki 
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zł. 0.50 
0.15 
0.25 

1.00 
0.30 
0.50 
0.07 
0.04 
0.Q3 
0.04 

(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OBWIESZCZENIE. 
Zarząd Miejski w Łodzi ninie,jszem podaje do publkznej wiado

mości, że uchwalony przez Radę Miejską m. ł,odzi w dniu 20 marca 
1935 roku statut o poborze na rzecz Gminy m. Łodzi podatku od pu
bliezJJ.ych z,abar;,v, rozrywek i widoi''iv-lsk, z at"wie J"d z ony zo'stał re6kryp
tern Urzędu Wo'jewódzkiego Łódzkiego z dni'a 30 marca 1931 roku 
L. S. F. I. 4/3/35, zg'odnie z uchwałą Wydziału Wo,jewódzkiego z dnia 
29 marca 1935 roku, w brzmi'eniu nm5rtępującem: 

STATUT 
o poborze na rze('z Gminy m. Łodzi podatku od publicznych zabaw, 

rozrywek i widowisk. 

Na podsta'ivie art. 18 ustawy z dnia 11 ierpnia 1923 roku o tymcza
Sowem ureg'ulowullIiu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 106 
z 1932 r., poz. 884) wydaje się następujący statut o poborze na rzecz 
Gminy m. Łodzri podatku od pubHcznych zabaw, rozrywek i widowisk. 

§ 1. 

Podatkorwi podlegają 'ivszystk';'c urządzane na terenie lU. Łodzi 
o charakterze publicznym zabawy, przeds,tawienia teatralne, kinema
togrufiezne, ,vlidowiska, o dczyt.y , produkcje słowne i muzyczne oraz 
wszelkie inne przedsięwzięcia, służące celom rozrywko"iovym lub poka
ZO'ivym. 

§ 2 . 

. 1. Podatek po'biera si ,ę w formie dodatku procentowego do zasad
lUczej ceny wykupioneg'o bi~etu wstępu (podatek hiletowy); w przy-
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padkach za', gdy uozestnictwo w publicznych zaha"wach, rozr)-wkach 
lub wlclmviskach nie jest uzależnione od wykulp'ienia bilet6w 'Nstę
pu -, w forrruie podatku ryczałtowego. 

2. Podatek ryczałiJowy pobiera się r6wrueż obok podaiklL bi'leio
wego" o ile poza zasadniczą opłatą za w'ejście pobierane są jakiekol
wiek dodatkowe opłaty za korzys,tarue z poszczególnych jimprez bez 
wydawania biletów. 

§ 3. 

1. Wolne od podaiku są: 

a) amatorskie zaw"ody sportowe, prócz zaw'odów konnych, 
b) odczyty, pokazy rzeczowe, świeilme j t. p. , o charaJd,erze pro

pagandy pańsiwmvej , społecznej , naukowym lub oŚ'w"iato
wym, o ile nie pOlsi ,adają cech zal"ohkorw'ych, 

c) muzea i wystawy dzieł sztuki i zabytków, nieposiadających 
charakteru zaJI"ohkowego, 

d) zabawy uoznimvskie, popisy szkolne. pl'2)edstawienia , kon
certy, urlządzarne przez s,zkoly, .jeżeli. wyk'Ornawcami są ucz
nimvie szkół lub też inni wykonawcy, wysiQpujący \ . łącz
nite clla celÓiw wych0'wawczy ch, i jeśli dochód przeznaezony 
jest na cele szkolne, 

e) przedstn.wienia teatralne i koncerty, urządzane dla młodzieży 
specjalnile w celaJch pedagogicznych, po cenach minimalny ch , 
zatwierdzonych przez Oddział Podailwwy vVydzia 111 Fi1nan
so'We~o Zarządu Miejskie gOI, 

f) akademje uroczy Le, urządzane przez instyl.ucje kulturalno
oświaltowe i społeczne kLI uezlezeniu pamiątek ni.ll'od 0'\ "y ch , 

g) kąpieliska (stawy, ha eny, plaże), ślizga-w'ki, tory saneczJwwe, 
korty tenisowe, o ille nie j'e,st pobierana opla ta za korzysia
nie, bądź jeżeli najwyższa z pobieranych opla t nie przekra
cza 25 g"r. od oSIoby, 

h) imprezy, urządzane przez sto"warzyszenin wyższe.j użyiec-z
ności, oraz uznane przez Zarząd Miejski. orga'llizac-je dobro
czynne lub oświ'atofwe. o ile dochód z tych imprez przezna
czony jest wyłącznie na cele doibroczynne lub oświatowe, 
zgóry określone, 

i) zabawy, urządzane przez osoby po,jedyńcze w pl'~-watll~Th 
mieszkaniach, oraz zabawy reprezentacyjne, urządzane p:c-zez 
urzędy puMiczne, o ile niie są pobierane pod żadną formą 
opłaty za wejście, bądź za konsumcję trunków i potraw. 
Pomieszczeń klubowych i lokali towarzys'zeń nie uważa się 
za prywatne. 
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2. Prezydenioi'wi mia ta pozatern przysługu,je prawo zwalniania od 
podatku w po zGzególnych wypad] ach przedstawień teatralnych. 
urządzanych specjalnie clla Z1'zeszeń praco,,~njczych. ora7, prawo zwal~ 
niania od podatku l llb stosowania u]g' podatkowych dla i onych im
prez, na spec,jalne lIwzg-lędnienie zaslugujących. 

Uprawnienie io, przechodzi na kiero'wniciwo Oddz,i,alu Podaiko
wegowego W. działu Fi'nansQiwego Zarządu Miej kiego odnośnie im
urez. za 'we,j'cie za które nie pobiera się .żadnych opłat lub gdy na
leżność podatkowa względnie udzielana ulga podatkowa nie przekra
cza kwoty zł. 25.-. 

§ 4. 
Podatek wynosi: 
1" 1 'J/(I; od stawek gry w totalizatora, 
2. 10 % , od stawek gry, zakładów lLlb wygrml'y('h. prze'\\'iclzianych 

w liSt. 2 a.rt. 18 usta"wy z dnria j 1 sierpllia 1923 roku (Dz. U. R. P. 
Nr. 106/32, pOIZ. 884), 

3. 10 ON opłaty za "wejście : 
a) na operę. przedstawienia dramatyczne oraz inne przedstawie

nia teatralne o ". ższej wartości a rtystyczne,j. 
b) na koncerty i wyst«py solowe (gdy całość progralllu wypel

nia jedna osoha. nie licząc akompanjamentu) o \\ 'ż zej war
tości artystycznej, 

c) na odczyty, deklamacje. recytac,je. poj azy. wy. tawy i do 
J11UZeÓ\\r, 

d) na śJiz,gawki, tor _ saneczkowe, kOl'Ly ienis'Owe. do kąp,ielisk. 

na plaże, do ogrodów oraz za wynajem łodzi i t. p .. o ile nie 
są p01ąC:ZlOne z rnnerni atrakcjami. 

e) na kiermasze i hazary, 
f) na zabawy niefaneczne, l'ozr)",\,' ki i wi,c1owiskn . nie mające 

celów zarohkowych. a urządzane przez prawnie istniejące 
towarzyszenia i kluhy, 

g) na zawody konne. 
h) Da panoramy, pokazy zwierząt tresowanych, menażerje i i. p. 

U \\T a g a: Najillisza kwota podatku przy stawce 10% wyno i 1 grosz 
od hiletów wstęp ll. 

4. 15 % opłaty za we,jście: 
a) na farsę, operetk«. komedjQ muzyczną. 
h) na zabawy na lodzi1e. ogrodowe. nie po l ąC'7.0llc z airukcjami 

o charakterze rewjowym luh kabaretowym, 
5. 30 Ofo opłaty za we,jście: 

a) na przed tawienia rewjowe (programy kladane) , 
h) na rewje (pokazy) mody, 
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c) na zabawy taneczne i inne zaha'wy , ro.zrywki i widowiska, 
nie połąCZ!ane z atrakcjami o charakterze kabal'cto'wym, 

d) clio cyrku, o ile przedsta,vienie nie jest połączone z walkami 
zapaśnilczeIDJi, 

e) do t. zw. "Luna Parków" oraz na ws;z;elkiego rodzaju imprezy, 
znajdujące się na terenie tych przedsiębiorstw, .jak: kolejki 
napoIwietrzne, kaJruzele, elektrodrIOmy, welodromy. hi'Po
dromy, koloMegi, huśtawki ', siłomierze, strzelnice, z;'w'ie
rzyńoe, teatrzyki, cyrki, kręgielnie, gry zręcznościaw'e , auto
maty muzyczne; stereoskopowe, bilardol'we, zręcznościowe, 
pokazy magiczne i t. p., o i1e za korzy stanrie z tych imp'rez, 
niezaleŻDje od opłaty za wejście na teren przedsiębiorstwa , 

pobierana jest oddzielna opłata, 
f) na wyści,gi konne i inne imprezy, polącvone z g-rą luh zaJda

darni, 
g) do ujeżdżalni, 
h) na sZ:CYpki artyslyczne, przedsta-\yilenia teatru mar,jonetel

i przedstawienia sylwestrowe (t. zw. "wesolki sylwestrowe") . 

6. 50 'Ofo opłaty za wejście: 
a} na baJe, maskarady, reduty r ranty, 
b) na imprezy sportowe za"i~Todo"Y-ców, 
c} na walid! zapaśnioze, 
d} na pokazy t. zw'. "wybryków natllry" . magiczn , nu seanse 

spirytys1yClZ!l1e, hipnolyczne i i. p., do mnzeów o, obliwoŚC'i , 
7. 75 Ofo apłaty za we.jście na przedstawienia teatrów val'ie le i k a 

baretów, 
8. do wszelkich innych imprez. nowyższemi przepisumi ni eoh,i<; 

tych, Zarząd MieJski będzie sto o,wał taką sia'wkę podalkol"'ą . do ja
kiej atrakcje te mo.gą być zaliczone ze wzg'lędu na swój przE'''' użuj ąn 
charakter. 

§ 5. 
Jeżeli publiczne zabawy, rozrywki i 'widowiska składają się z kilkll 

części, podlegających różnym sta'wkom podatk'owym , podatek pobi enl 
si.ę od całości według' sla."wki dIn. części, podlel-!:ającej najwyż.' zemll 

op oda tk.Of\Y ani u. 
§ 6. 

Od biletów stałych (abouamentoi'wych) podatek 1I81ala c:;i 'ę w odpo
... -viednilej kwocie ryczałtowe.r za cały okres czasu, na który hilet wy
dano. 

§ 7. 

Restaurac,je, cukiernie, kawiarnie i t. p, zakłady, w których oc1by
w'ają si"ę widolwiska s'cenjczne, kabare1.O'\\Te, świetlne, pl'oclukcje mu-
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zyczne oraz dancingi, podlegają podatkowi ryczaHo-wemu w wyso
kości do zł. 25.- dziennie; .reżeli zaś są czynne po godzinie 24-ej -
w wysokości dlO zł. 50.- dzienni.e. 

§ 8. 

Restauracje, cukiernie, kawiarnie i t. p. zaklady, posiadające dla 
publiczności i,nstrumenty muzyczne, bilardy z"'\vykłe i automatyczne 
oraz inne urządzenia do gry, sale tańca, sto"rarzyszenia i kluby, w któ
rych odbywaj ą się gry towarzy, kie (np. bilard, kartv. domino i t. p.) 
podleg"ają podatkowi ryczałtowemu w wysokości do zt. 25.- dziennie. 

§ 9. 

Przedsię"l\TZięci licl o charakterze zabaw ludowych, a w zczególności 
karuzele, kolejki napowietJ-zne, elektrodromy, hipodromy. welod t'Q

my, cyklo(h~o))ry, kolohiegi, huśtawki, siłomi'e1'ze. sll'zelni,ce. teatrzyki. 
cyrki. kl'ęgi'elnie , gry zręcznościowe, automaty nrllzyczne. stereo ko
powe. bila rd o'we. zręcznościowe. pokazy magiczn e i t. p .. podlegają 
poda(ko\\ri ryczałtowemu w wysokości do zł. 10.- dziennie. 

§ 10. 

1. Wysokość podaiku rw'za]lowego w granic~lch. określonych 
w §§ 7, 8 il 9 runiej,'zeg'o StaLutu . us/ala Komi ja z uclz,ialem l'zeczo
zna \rców, specjalnie do Lego powołana przez Za r'ząd liejski . po wy
slllclHlJl~u przed, iębiorcy '\TZgI~c1n.ie Olsoby 'urządzającej i na pod (a
wije mater,jnłu, zebranego przez delegowanych urzę<:lJlików. 

W wY'PacUcu ni ,ezg-łoszeni'a si 'ę wezwanych osób za i ntereso\\'an~' ('h, 
bądź odmo'wy 1lClzielenia wyja'nień - Komis,ja usiali wysoko~ć po
datku ryczaHo",\Teg'o 1ylko na podstawie posiadanego materjaŁu. 

Dla przedsiębi'orstw stalych l'yczalt może być ustalony w odpo
wiedniej kwocie miesięczne.t. 

2. Zmiana wysokości ryczałtu może nasLąpić w każdym cza je. 
3. W wypadkach, nieobjęLyc;h §§ 7, 8 i 9 i gdy nie może być usku

teczniony wymiar podatku w pO\'31aci dodatku procentowego do Z<:l ad
niczej ceny biletów wstępu - Zarząd Mi.e.jsk'i ushrte zni wymiar po
daiku ryczaHoweg'o po uprzedniem zebraniu danycll. co do frekwen
c,ji i dochodowości wecllup; zasad. jakiehy nnleżalo zastosować do Wy

miaru poclatku hileto'wego. 

§ 11-

O wymiarze podatku ryczaHowego Oddział Podatkowy Wydział li 
Finansowego Zarządu Mie.jskiego powiadamia płatników specjalnenl 
orzeczeniem . . 
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§ 12. 

Od'pl>zedstawier'i kinematografiicznych podatek "'1'110 i: 
od filmów, przedsiawi lających temaly polskie: 

a) nieposiada.rących oceny 5 O/o 
b) posiada,jący-ch ooenę "Artystyczny" 3 ra/o 
c) posia.dających ocenę "Kształcący" 2 % ' 

cen y biletu wstępu; 

B. od illIllych filmów: 
a) nieposiacl.a.jących oceny 
b) pos!iada,jących ooenę "Artystyczny" 
c) pooiacl.a,jących ocenę "Kształcący" 

ceny bilelu ·wstępu. 

35 % 

25% 
10 IJ/o 

Nr. 4 

u wag' a: a) najniŻlsza kwota podatku od ,jedneg'o hiletu wslQpu wy
nosi 1 gl'O 'Z, 

b) przy ustalaniu kwoty podatku od ceny zasadniczej bi
letów wstQpu ułamki g~osza zaokrągla się w'zwyż do 
całości. 

2. Filmy, posiadające legi'tymac,je, wydane przed dniem 1 kwietnia 
1933 roku wlicza ,ti,ę do filmów nieposiladających oceny. 

§ 13. 

1. Jeżeli w czasie ,jednego przeds,tawieni1a są 'wyświetlane dwa 
filmy pełnoprogramowe (kawy rO długośoi conajmnie,j 1500 metrów. 
a posiadający stampilę "Temat poLski" o długości oona,jnmi'ej 900 me
trów) o różne,j skali podatkowe,j, podatek będzie wymierzany według 
średnie,j aryimetyczne.j obu sLa,,"eik, przyczem ułamkil procentów będą 
zaokrąglane wzwyż do .jednostki. 

2. Jeżeli w czasi"e ,jednego prz;edsinwienia są wyświetlane trzy lub 
więcej filmów", podatek będzie wyll1ij 1erzany wecl.lug stawkil podatko
wej dla filmu, od którel?;o stawka podatkiowa jest najwyższa. Takim 
samym zasadom podlegają przedstawienia, składające się z dwóch 
fi1.mów z których jeden l ub obydwa nie są fiJmUllli' pełnoprogramo-
wem1. 

§ 14. 

'V"yświetlanie ty~odnika aktualności nie o temacie .polskim, jako 
cloclail 'u do zasadni'czego programu. nite wpływa na wy&oko~ć stawki 
podatkowej od ieg"o proę;ra mu. 

§ 15. 

1. F iLn o temacie polskim., oznaC7;<my siaJllpilą "Krótkomehażo
vry", jeśli będzie wyświei:latny na wszystkich seansach w całości, jako 
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dodatek do zasadniczego prog-ramu, przy inny ch Hlmach, uieposiada
jących stampili' "Temat pols1 i", wpłynie, tylko przez okres wyświe
tlania jednego pmJ.gramu, na ohniżenie ogólnej sumy obliczonegO" po
datku od całego programu 'IV' sposób następujący' : 

a) nlemy bez oceny o 5 Ofo 
b) nilemy bez oceny, posiadający siampilQ "Propagandowy" o 100/0 

c) niemy z ocenami: "Arty tyczny" lub "Ksziałcący" o 10 Ofo 
d) dźwi'ęrooi\vy bez oceny o 10 % 

e) dźwiękJoi'wy bez oceny, pooiadający sia!IIl.pilę "Propagan-
dowy" o 15 Ofo 

f) dźwiQkowy z oceną "Artystyczny" lub 'OK zialcący" o 20 Ofo 
2, O ile Zarząd Mi'e.fskJi stwierdzi!, że dodatek kJ'óikometl~ażowy 

o iemacie polskim. pOlwoclll ,jąCY obn-j'żenie Dgólne,j sumy poclatko'wej. 
nie był 'wyświetlany na wszysibch sean ach danego programu. bądź 
nie był wyświel1any całkowicie, wówczas odpowiednia zni'żka po
daiku przypadająca z całego programu, n ie będzie przyznana. a już 
udzielona będzie cofnięt a. 

3. Filmy, posiadające ia'll1pilQ "Krótkometrażowy". ,.Tema i p011-
ki", ,jeżeli równocześnie są oznaczone stampJJą .. Reklamowy", nie 
wpływa,ją na obniżenie podatku od za adniczego programu. 

§ 16. 

l1ehaż filmów krótkometrażow-yC'h o temataeh p001sl ich. " ' \' 'WJe

tlanych .inko doclalkil do p;."u'P;rnmów z;ls.H11!iezych, musi gciśle odpo
""i';) d a Ć ll1 et J'ażo,," i. u \\~i doC'zll i onem \l na 1eg-i tymn ej i fi lJ11owej. 

,V przypaclkac;h, gdyby metmż wyś",iellanego dodatku nie oclpo
wilnclal metl'nżmv1i, uwilcloczni,ollelllll na legiiymucj i filmowej. dodatek 
taki nie pociągnie za o,bą zniżki podaikowej. 

§ 17. 

W miesri.ącaeh letnich, od dnia j ma.ia do ' dnia 31 Ri'erj:mia wlącznie. 
wymiar podatku od przedsia-,,' icii kinematograficznych obniża i~ 
o 200/0, od ogólnej sumy przypadnjącego podatku, 

§ 18. 

l, Podaiek miejski, od publicznych z.abaw. mzrywek i ,,~idowisk , 
porbierany w fOll'lTlie dodatku procentowego do zasadniczej ceny bilel II. 
oblicza .-iQ od liczby wydanych biletów wstQpu, pL'Z"yczem. nie bierze 
się pod uwagę bl1etów wolnego wejścin, wydanych bez-plainie. 

2. Cena, poda,nn. na bilecie. sluży za poastawQ wymiaru po<:latku 
nawet wów'cza , gd . bilet sprzedany ~osial po cenie niższej. n~ż na 
nim, oznaczona. 
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3. Jeżeli poe;a opInią za bilety wstępll są pobierane clodatkowe 
opłaty, bez uilS'Zczenia których l1Iie je t dopuszczalny udziill w inqne
ue, jak np.: wykupienie lH'OP·a.mu, kaŁa]ogl1, kuponów bu feto" .' ch 
(na kon. umpcję), inneg'o bi [etll lub przedmilotu i t. p., Zarząd Miejski 
może pobrać podatek od cI'odatkowych opIat w forrruie ryczałtu, bądź 
też doliczyć obo'wiąz:kowe oopl'aty do podstaw'y wy'lniaru podatku 
bi'leto'iv-ego. 

O ile nie będą sprzedawane bilety wsŁępu, w zelkie obowiązujące 
opłat ,nje wylączając opłaty za przechowanie garderoby. będą wzięte 
pod uwag'ę przy usialaniu '\\T)' 'okości, podaLku r czaHowego. 

4. Pod ceną zasadniczą roe;umie ię pobraną na rzecz przedsiębior
stwa względnie Oc<;oby, urząclza.jącej imprezę, opIatę za wejście wraz 
z w$zellG'emi ustalonemi obolwiązko'wemi dopłatami, a nie wlicza się 
do nie.j podatku miejski'ego oraz opIat, inka. oWalnych na rzecz Pol
skieg-o Czerwoneg'O Krzyża i Funduszu Pracy. 

§ 19. 

Oplata za przechowanie garderoby nie będzie doliczana do pod'Law 
opoc1alkowania, jeśli' nie będzie pl'Zewyższać nast pujących norm: 

a) 10 gr. przy cenach o. tatecznych biletów wstępu. z których 
llajwyższe njle pl'zekl'acza jedneg'o złoieg'O, 

b) 30 gr. przy w'zyslkich innych eellach biletów Wsl«pu. 

§ 20. 

1. Przy ka ach sprzedaży biletów wejściowych winien być WY' ie
szony na wi'docznem miejscu zatwierdzony i zaapatrzony pi,eczęcią 
kontroli miejskie.j cennik ze wskazaniem wszystkich cen miejsc po
cHug kategoryj lub rodzaju oraz ze wskazaniem wszelkich obowiązko
wych opla t dodatkowych. 

2. 'Vywie zen i'e cennika, niezatwiel'Cholł1cg-o przez Za L'zącl ~liejski 
i niezaopflirzoneg-o pieczęcią kontroli miej . kiej, jak równie7. dokony
wanie jakichkolwiek zmian cen na cenniku zah\'ierclzonym - jesi 
nieclopu zczaJne. 

3. Cena pobierana za bilet", tępu ,,-inna śoiś[e odpowiadać cenie. 
Ilwiclocznionej' w cenniku za daną kaLego'l'jcc lub miejsce. 

4. jJrzedaż biletów ",inna siQ ()Idbywać w ten sposób, aby zarówno 
nabywa,jący, jak i kontroler miejski lIIog;li ",i(lzieć, że bi'leL-y każdo
razowo ą wyrywane z' zeszytó'iC 

§ 21. 

1. Podatek od biletów opłacają osohy, nahywa,jące bilet w tępu 
na impl'ez«, inkas.uj e go zaś na rzecz Gminy - r6wnocze ~nie z pobra
niem opłaty za billet - przeclsIQbi,o,rstwo względnie osoba urządzająca. 
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2. Za czynnosOl, związane z inkasem podatku, przedsiębiDrca 

względnie oSlOba urządza.jąca imprezę otrzymują ' wynagrDdzenie 
w W"ysokości 3 % sum zai'nkasow,anego podatku i' wpłaconego przez 
ruch do Kasy Miejskie,j. 

3. Podatek ryozałtowy oiplaca przedsiębiorstwo, względn:i-e Dsoba 
urządzająca imprezę. 

4. Przy imprezach i przedsiębilOr twach stałych (o konoes.juch 
rocznych na terenie m. Łodzi) zainkasowany pochliek od biletu """stępu 
wzglęclTIJie podatek l'ycz,ałtof\\'Y winien hyć "'wpłacony do Kasy Miej
sbej nie później niż w irzcclm cL1Lu po odbyciu się imprezy. 

5. '\V razie niedotrzymania wskazanego wyże,j terminu Zarząll 
Miejski może od przedsiębiorców lub osób, urządzających Lale im
prezy, zażądać zlożenia zabezpieczenia w po taci kaucji pieniężnej. 
albo też uiszczenia zgóry całości: lub części należności z t)iulu przy
padającego poda i hl. 

6. Przy imprezach E'poraclycznych wymierzony podatek od biletów 
w\Stępu \nględni'e podatek r 'ycznHowy, winien być w'Płacony do Kasy 
Miejskiej' zgóry, bądź winno być zlożone ró"'wnoznaczne zabezpie
czenie. 

W wypadkach, zaslugTI,jących na uw'zględnienie, Oddział Podatko
wy może odstępować od powyższej zasady. 

7. VI[ ra.zie niezapłacenia podatku zgóry i J1iezlożeni'a gwarancji. 
zabez'Pieozającej ''''pływ zainkasowaneg'o pod1lJtku, Zarząd :Miej ki 
11l.0Że delego1wać do kasy iakieg'o przed iębiorstwa na jegO' kO' zt swo
jego urzędnika do kontroli sp1'Zeclaży biłdów oraz zainka oi\"ranja na
leżnych wpływ'6w podatkowych i opłwL 

8. Wymóg zlożenia kaucj i lub ui'lzczeni.a zgóry należneg'o podatku 
Zarząd Miejski może 'ZasLosować również w Slo unku do tych plalni
ków, którzy w clni,u wejśóa "W życie ninie,jszego statutu zalegnć b~ ~ lc1 
w placeniu podatkll od publicznych zaba"w, rozr)"'\,' ek i widowj k. 

9. Sumy podatku, wpłaoone ponad normę, b<tdą ZWl'acane lub za
liczane na ploczet innych należności podatko"wych. 

§ 22. 

1. Za należyty pobór i terminow"e ui'szczaru1e podatku do Ka)' 
Miej kiej ponoszą odpowiedzialno' ć osoby. którym udzielono koncf"sji 
lu]) zezwolenia na urządzenie zabaw, rozrywel- 1 wi,(l!owisk. wzg-lędnie 
osoby, które przez podpisanie odpowiedniego zgloszenia taką oclpo
wiedz,ialności' na siebie przyjęły. 
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2. Prżeciwko winn-yIn niewpłacenia W wyznaCZlO'llym terminie do 
Kasy Miejslciej żruinka 'owanego podatku Zarząd Miejski występować 
bęclzie na dl'iogę sądową z 'ol'ikarżeniem z art. 262 K. K. 1932. 

§ 23. 

1. Przedsiębiorcy oraz osoby, urządzające publiczne zabawy, roz
rywki i 'i.v'Ldorwj1ska, jak również W'łaśai,ciele lub dzierżawcy lokali, 
w których imprezy te ma,ją się oubywać, obowiązani są najpóźniej na 
dwa dni przed rozpoczęciem się tychże zawi 'aclomić o Lem Oddział Po
datkowy WydziaIu Finansowego Zarząd u Miej, kiego. 

2. Obowiązkorwi zgłoszenia podlegają również imprezy, wolne od 
podatku, prócz zabaw reprezentacyjnych, urządzanych przez urzędy 
publiczne. 

3. Przedsi,ęb~orstwa kinematograficzne przy każdorazowej ZDlianie 
pl'iogl'amu, najpóźnilej w dniu premjery, przed rozpoczęciem i-go 
seansu, wilJlny w godzinach urzędowych przedtożyć w Oddzj,ale PodaL
kowym Wydziału Finansowego Zarządn Miejskiego oryginały względ
nie poświadc.z:o!lle prze·z Starostwo odp~sy legitymacyj filmów, któl'e 
mają być wyświetlane. W razie nieprzeclstawienia legitymacji -
odnośny film potraktowany zostani'e jak,o niepo iadający oceny tam
piłowej. \V razie nadejścia do Loc]z,i filmu w godzinach pozaurzędo
wych względnie bez legi lymacj i, pl'zec1siębibrstwo 1 i'llematograficzne 
może teg"o samego dnia prz.ystąpti.ć do wyświetlania tego fi ,lmu, o ile 
jest dopuszczony do publjcznego wyświetlania, pod warunkiem 
uprzedllieg,o ztożenia w Zarząclz.ie Milej kim w g'oclziJlach urzędowych 
odpof\v'iedniej deklaracj i zastępczej wecllug formy i treśc~, ustalonej 
przez Zarząd Mi'ej,ski; legitymacja za& wzglęclnile uwierzytelniony od
pis powiJnny być złożone najdalej w ciągu 3-ch dni. 

§ 24. 

1. Równocześnie ze zglo. zeniem llrządzaj ąc:y publiczne zabawy, 
roa:rywki i, "widowiska winni nabyć po cenie ko\<;ztu w Zarządzi'e Miej
skim bilety WSltępU, przeznaczone do sprzedaży, a w wypadkach nie
posiadania przez Zarząd Miej'sk;i odpowiednich biletów złożyć swoje, 
odpowiadające ściśle pod wzglQdem treści! i f'Oi-my us{a1onemu przez 
Zarząd Miejski tYPo·wi. 

2. Billety przeclldaclane w Zarządzie Miejskim 'winny posiadać: 
a) numerację ciągłą w gl'anicach do 99.999 dla poszczególnych 

kategoryj miej c, 
b) cenę ostateczną, 

a ponadto przy imprezach sporadycznych na o.clwrocie każdego biletu 
datę imprezy i pieczątkę o oby lub przecls,iębiorstwa, urzi1dzającego 
tę illllprea:ę· 
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3. Bilety winny być sprzedawane śei.śle według kolejności nume
racji w poszczególnych kategorjach. 

4. Stos'O\'lanie ulgowych biletów, i. .j. opiewających na ceny ni'ższe 
od normalnie obowiązu.jących na daną imprezę lub seans, uzależnione 
jest od uzyskania uprzedniet zgody Zarządu Miej1skieg;o, który rów
nież określi najwyż zy dopuszczalny procento,,"Y stosunek sprzeda
nych biletów ulgowych do hiletów po cenach normalnych. 

5. Bilety ulgo'we wilnuy wskazywać dokladnie kateg10rje miejsc, na 
jakie zostają s'Przedawane. Dla każclet kateg'orji winny być oclmienne 
hilety, odpo;wradające "warunkom, us"h'1lonym w llstępie 1-szym niniej
szego paragrafu. Bilety ulg.owe rnog'ą być sprzedawane tylko przy 
kasie za gotówkę. 

6. Do spJ'zeclaży clOPllszC'z,one być mOlgą tylko bilety, zaopatrzone 
znalUem kontroli mie.rskiej. 

7. Przedsprzedaż hile1óv,T ws{ctpu może się odbywać jedynie za: 
uprzedni'ą zg'odą Oddziałll Podatkowego \Vydztialu Finansowego Za
rządu Miejskieg1o. 

Niedorpuszczalna je t sprzedaż biletów bez znaku kontroli miejskie.j, 
jak również przedsprzedaż jakichkolwiek kupO!ł1.ów, zaproozeń, 7,8.

wiado!JJlień, i\Jlllych biletów do zamiany i biletów po cenach ulgowych. 

8. Do przedsprzedaży, kiedy ważność biletów nie jest ograniczona 
terminem względnie programem, mogą być dopuszczone tylko bilety, 
od których wymierzony został podatek weclłllg najwyższej dopu
szczalnej stawki. Bi.lety takie winny posiadać na Odw1'ocie (na od
cinku zasadniczym i na odcinkach kontroli) napi "Przedsprzedaż" 
ora:z datę 'wydania biletu. 

W wypadkach, kiedy ważność biletów je t ograniczona terminem 
względnie programem, wówczas hilety takie podlegają tej , tawce po
datkorwej, jaka obo>wiązll.ie w terminie ich ważności względnie jaką 
zasto,sowan-o do danego programu. Bilety takie na odwrocie 'winny 
posiadać napis ;,Ważny od dnia .... do dnja .... " bądź .,W dniu .... " 
lub "Ważny na , ...... " (olznaczenieimprezy) oraz datę wydania. 

Bilety, znajdujące się w przedsprzedaży, wi'lilly hyć uwidocznione 
w odnośnym dniu 'wydania zar6wno w "Sprawo7Jclaniu" j ak i "Ewi
dencji" sprzedamych biletów. 

9. Zarząd Mie.jski może czyn ić 'wyjątki od pOi\vyższych '''Ymagań, 
dotyczących treści i fOlrmy hilet.ów, w odniesieni'u do imprez spora
dycznych. 

§ 25. 

1. Każda osoba, urządzaJąca publiczną zabawę, rozrywkę lub 'wi
dOwisko, ma p1'awo do pewnej, ustalonej indwidua1nie przez Oddział 



288 Oziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi Nr 4 

Podatkowy Wydziału Finansowego Zarządu Miej bego, li1czby bile
Lów bezpłatnych jednorazOl\\'ego wolnego wejścia, odpo",jadającyc;h 
ściśle pod względem tl'e ' ci i formy ustalonemu przez Zarząd Miejski 
typowi'. 

2. Przec1siębriorsLwa sLale, jak: teaLry, kin()l/.e,atry i t. p., ill::lją po
nadto prawo do wydawania biletó'w' bez.platnych wolneg'o wejścia 
tygodniio~\Tych (z kuponami) lub według uznania Oddziału Podatko
wego roc:z.nych (bez kuponów), ważnych na jeden rok, w liczbie nie
przekraczającej iO ,a/o miejsc po iadanych na widowni. 

3. Mi'e ięczna norma bileLów bezpłatnych jednorazowego wolnego 
wejścia (jednoo 010w)'ch) ella przedsiębiol'stW ' tnJ ch nie może prze
kraczać 50 % hczhy miejsc siedzących, posiadany ch na widowni. 

4. Dla imprez sporadycznych li'czba bi lctów bezplatnych jedno
l'azoweg'o wolneg'o wejścia II Lalana :jesL kaiclorazlowo przez Oddzi,al 
Podatkowy Wydzialu Finan, oweg'o Zarządu Miejskiego z tern za.strze
żeniem, że liczba bi'letów zużytych nie może przekraczać 10 O/o liczby 
biletów, sprzedanych na daną imprezę. 

\V wypadkach przekroczenia u'iLalonych norm od nadwyżki obli
czony może być podatek miejski według przepisów § :2 . 

5. Druki bezpłatnych biletów wolneg"o wejścia. jednorazowych, t)
goclniowych i rocznych przed.siQb,1orcy otrzymywać mogą w Zarządzie 
Miejskim za zwrotem koszLów. 

6. Bilety bezpłatne wolnego wej~cja mogą opiewać również "na. 
dwie os'oby", t. j. uprawn.iać do z,ajmowania 8-ch miejsc. 

7. 'Wszelkie bilety bezplatnego 'wolnego wejścia Jlluszą być zaopa
trzone w zllak kontroli milej kiej. 

8. Na biletach bezplaLn ch wolnego wejścia winny być umieszcza
ne przez wyclająceg'o n.azwi:;ka i adresy osób, klórym. bileLy te zoolaną 
wyclane. Na biletach tygoclnimvych i rocznych nazwiska i adresy 
osób winny być wpisane przed oznaczeniem tych biletów znakie~l 
konLroli IDJiej kiej. Bilety roczne ,,-inny zawiel'ae ponadto lotogrufj t; 
osoby, dla której bi'leL zm;lal w stawiony. 

9. Za bileLy bezplatne wolnego wejścia nie może być pohierana 
żadna oplaia za \\' ejścile, ani oplaty dodatkowe. 

10. VI wypadkach, zasluA'u,jących na specjalne ln\' zgIQdnienie Od
dzial Podatkowy \VydziallL Finanso-wego Zarządu Miejskiego może 
dopuścić wyjątki od pl'zepli,sów nini'ej . zego paragrafu. 

§ 26. 

1. PrzeclsięhioL'ca wzglęclnie urządza.rący imprezQ, podlegającą po
daikowi bilelo"vemu, może zez\\Tolić na lIczesi.J1i'CiwiQ lllh korzystanie 
z imprezy dopiero po okazaniu właściwych biletów 'wstępu, zaopatl'zo-
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Jlych W znak ko,ntroli miejskiej. p'rzyezem bilety jednorazo,,·e winny 
ulec niezwloc-znemu skasowaniu pr;.:ez oderwanie odcinków kontroli. 

2. Wzbronione jesL: 
a) Slprzedawan ie kilku bi']elów niżs1zej wal'iości ",zamian jedne

g·o biletu wyższej wartości" przekazywanie biletów z ocler
,vanemi odcinkami kontroli inne.j osobie, wpuszczanie kilku 
osóh za jednym bilelem oraz dzielenie biletów na CZęSCl: 

b) używanie zamiast bileió\\· wejścia zaproszeń. zawiadomień. 
biletów tymcza owych. kuponów· l t. p. 

U wag a: Odclział Podatkowy w wypadkach. zaslugując-ych na spe
cja lne uwzględnienie, może dopuścić "· Yjątki od przepi
sów powyższego uslępll. 

Wszelkie ni1elegalne dowody \\·yżej wymIenione bGdcl niez·wJocznie 
przez konil'olel'ów odbierane. 

§ 27. 

1. \\ 'puszezamie widzów hil) korz'l· stającyc-h z imp,'ezy na sa1G do
dopusZJczalne jel'H tylko przez wejścia specjalnie do tego przeznac-zone 
i zaopatrzone odpo"\-viec1ni,emi napisami. 

2. W przedsiębior twach sta l~·ch hileterzy przy wpuszczaniu pu
hlieznoścl na salę ",i'nni odc inek kontroli\ odedrzeć od biletu. bilet 
całkowity zwrócić. nab,·wcy (-widzorwi), oclClinek zaś n.iezg:ni,ec-iiony 
nnlychmic.LSt wrzueić do spec.ia ln ej puszki, umieszczonej nazewnątrz 
PI'Z)' każclem wejści li na wj·clowniQ. Klucze OId puszek winny się znaj
dorwać w kasie przed. iQbiorsh,·a do clyspo!Zycji koni.rolerów. aby mo
gli sprawdzać i\<.;h zawadość. Liczba O'derwanvch i znajdująqTh się 
w puszce odcinków powinna zgadzać się z liezbą sprzedanych tego 
dnia biletów. uwzględniając wypadki lliewyknrzystallia , ykupio'l1ych 
bile/ów przez wiclzów. Adminil"ilrareja przed"iębiorstwa przed rozpo
C'zęciem przect"itawierl w danym dniu winna opróżnić puszki z odcin
ków z dnia ubi,egłe~!."o . 

Nledopusz.ezalne jes/ nawet czasowe pI·zecho", ~-wan i e odc'inków bi
JeiO'wych po kieszeniach hileterów lub innych miejscach, niż prze
znaczone. 

3. Per -olIle! prz,edsi ,ęhi\ortwa, wz~dęcLnie osohy. 
prezę, wi'nny posiadać legitymacje, ZClOlpatrzone 
miej ·,kiej. 

§ ~8. 

.. . 
orgamzUJące 11ll-

~_nakjem kontroli 

W razie nal'uszeni-a przez przedsiQbiorcę ,, · zględnie osobę. urządza
jącą imprelzę, p'osianowień niniejszego statutu lak. że okoliezności. 
mia'·Q.dajnych dla obliezenrra podatku, nie możnn z pewnością ustalić, 
wymiar podatku może być uskuteczniony w ten sposób. jak gd~ by 
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wszystkie rl()lz,poJ'ządzalne miejsca lub bilety zostały rozsprzeda ne po 
cenach zwykłych luh też ustalonych przez Zarząd Miejski w poszcze
gólnym wyp<:ldbl według wyżs,zego szacunkll. O uskuteczni'Onym 
wymiarze podatku Zal'z.ąd Miejski powiadamia ptatnika pi emnie. 

§ 29. 
1. Celem przeprm·" ad zerria korntroll~ poboru podatku Zarząd Miej

ski na mi'ejsce odbywania się impl'ez deleguje specjalncie upowużni1o
nych urzęclrlliJ. 6", (kontrolerów), którzy uprawnieni są do: 

a) wbaczani'a o każdej porze na t.eren lub do lokalu. gdzie od-
byw'a się jakakolwiek impreza o chClJrakterze publicznym, 

b) kontrolowania cZylUlOśoi ka-sQ'''Ych przy Slp·rzedaży biletów. 
c) sprawdzania wpływów kasowych i zapasów bi1efów w kasie. 
d) wglądu do książek, prowadzornych przez przedsiębiol's,t<vo. 
e) spra'W'dzania biletów wstępu przy wejściu do lokali v,rzględnie 

miejscu, na terenie którego odbywa się imprelZH, 
f) dotkonywa:nia za pośrednilctwem persQnelu obsługi kontroli 

biletów wejścia wśród widzów na widol'\\Tlli. lub na terenach 
imprez wśród korzystających z iy;ch imprez, 

g) dokonywania w każdym c.zasi 'e pomiarów wyświetlanych 
filmów, . 

h) przerpl"o,,,dzania ws,zelkic.h czynności, mających na celu kon
trolę należytego pohoru podatku i opłat zgodnie z obowią
zującemi przepisami. 

Przepl'lowadzanie koni.r'O'll winno się odbywać w zasadzie w obe.c
ności lub PQ za\·,riadomieniu pr:ueds1i 'ębiorcy bądź osoby, należącej do 
personelu przedSliębiorstwa. . 

2. Dla osób, c1eleg'Owanych do k'orntroli poboru podatku, w przed
siębiorstwach stałych winny być zare,zerwo<wane na stałe na sali dwa 
miejsca, wyznac2lOrne przez Oclclz,i,ał Podatkowy. Mie.jsca te winny 
być za:o'Patr~one przez przeclsU.ębilOl'stwo w talbliJczkri z napisami "Urzę
OJorwe - KO[)Jtr'Ola podatku". W wypadkac.h, gdy m:iJejsca takie nie 
będą wyZllaCZ'Olle lub ni le będą mog'ły być wyznacZ'oue ,oru,z przy im
prezach stpol"adyc.z:n:)nch organizator imprezy względnie prz.ed~i'ę
b:iJorca oboJwiązany jest '''Y'sta.v<ić dwa bilety bez;płatne wodnego wstę
pu na każdą imprezę, przedstawienie wz,ględllie seans. Gdyby bilety 
ta'~ie z ja~egiO')z:olwiek po"v:oclu nie 2lOstaJy wystawione, wystawi je 
Oddział Podarttkol'\\TY ze swym podpilsem j~ pieClZ.ęcią oraz oznaczy je 
naJPisem "urzędorwy". Do biletów urzędowych n.i'e mogą się odnolSić 
żadne ogranriJczelllia co do ważności, czynione przez dyrekcję względ
dnile osoby, orgClIll.ie;u.jące imprecZę. 

3. PrZ'ecksiębiolrca i .tego per'S'onel ora,z 'osoby, olrgaJThi:zująoe iDl1pre
zy, obowiązalDe są udzielać kontroli podatku w\s:zelkiJch wyjaśnień 
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w sprawach pohoru podatku i śc.·iśle stosować siQ do wszelkich wskazó
wek. czynionych w p,rzedmiocie kontroli. Na żądanie kontrolera 
przedsiębiorca i .jegD persO'1lel obow:iązani ą zażądać od wi,dza bj'letu 
i okazać g'D ktonŁrDlerowi, lub też umożliwić bezZiw·IDczne dDkDnanie 
kontro,l i, na w1ildo~\Tnj. 

W razie lIza ad nione.i polrz.eby na żądC1Jllie kontrolera przedsię
bi'orca lub o,rganizator imprezy w ini'en wezwać biletera do okazania 
zawartości, kieszeni. 

4. Właściciel przecls.ręborstwa obDwiązany jest wywieszać w po
czekalni i na &aJi w mi,e.isc8Jch, wskazan.ych przez. kontrolera podatku, 
w'szelk,ie ogi'ostZJenria, clro.tyczące konh'oli,. 

5. Predsi'ębiorcy wzg-Iędnie urządzający zabawy. rozrywki lub wi
dDwiska obOi\\Tliązani są j.wowadzić wykazy. przedanych bi'letów. jak 
również przedkładać Odc!ziat,olwi Podaikowemu W c17.rialu FiJlanso
weg'D Zarz<:~du Miejskieg;o ohl"achunki sprzedanych biletów według 
lI. talonych przez Za.r·ząd Mie.il ki wZJDr6", i tel'minów oraz przechowy
wać przez 30-dnio'\"y okres {'zasu wszelkie dowody. dolyczące ilości 

spl'zedanych hiletów. 
6. Łącznie z obrachunkami, ze spr'zedanych biletów winny być 

przedkla,dane \II Oddz:iale Podatkowym g-l"zbiety zeszytów b~letów 

sprzedanych, a Pl'ZY impr'ez[\ch spo-radY'c-znych pona,dto wszystkie 
bilety nieroz.."ipl"zedane l11b nrierozdane. 

Bilety zwrócone ule:!-,rną natychm i,astowemu zni zezen i u po uzgod
nieniu obrachunku. 

7. Przeds.iębiorstwa stale obowiązane są w dn1u, kiedy następuje 
zmiana pl'og','all1 u. powodująca zmianę siawk,i podatkowej, przedJożyć 
w Oddziale Podaikow')'m - przed l'O'Z,pO zęciem sprzedaży - cały za
pas pOlS,iadanych biletów oraz gTzhrietów k iążek biletowych. ca1kow1-
eile wyprzedanych, w celu odno<l'owania z;rrui~:1Jly stawki podatkowej. 

8. Jeżeli ' w ciągu t"zech dni po odbytej imprez,je przedsiębriol'ca 
lub osoba, urządzająca nie zglo i się w Ocldzi"lle Podalko,wym z nie
srprzeclanemi biletami dO' rozral"'b unku, podatek będzie oblic;ony i po>
brany w i.akj'ej wy okości., .iak g'dyby wszy"tkie bilety były sprze
dane. 

§ 30. 
Nie uiszc~ony w terminie podatek ściągniCCty będzie w drodze pl"ZY

musowej z doliczeniem kar za ZJwlokę i kosztów eę;zekucyjnych we
dtug postall'owileń li tawy z dnia 31 lipca 1924 l"oku (Dz. U. R. P . . II'. 73 . 
poz. 721), zmienionej częściowo ro,zporząclzeniern Prezydenta Rzeczy
po politej z dnia 17 ma.Ta 1927 roku (Dz. U. R. P. r. 46, po'z. 401). 
W czasie obow'iązywania ro~p'ol'ządzenia Rady Ministrów z dn;i.a 25-go 
<"zel'\\"('a 1932 toku o postępowaniu egzekucyjnem wladz skarbowy ·h 
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(Dz. . R. P. Nr. 62. poz. 5HO) , zmienionego C"zęścio,wo l'ozpo['ządzeniami 

Rady Iini Łrów z dnia 2. 1. 1933 r. (Dz. U. R. P. r. 4. poz. 24) i z dnia 
28. 1. 1934 r. (Dz. U. R. P . . r. 10. po,z. 78). - ko\<;'zLy e?-'zekucyjne po
bierane będą według przepilsó,,' tego I'O'Zpol"ządzenia. 

§ 31. 
Od orzeczeń Zarząd II "~iejskiego w pJ'zeclmilocile wymiaru i poboru 

,..,odniku wolno. w lUyśl art. 48 ustawy o tymczasowem uregulowaniu 
finansów k omunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 106/32. poz. 884). odwotać siQ 
w ciągu dni 14 lilcząc od dnia następnego po dOll'Qczen.iu orzeczenia, do 
UrzQdu Wojewódzkieg'o Łódzkiego za pośrednictwem Zarządu Miej
skiego. 

W niesi'enie odwołania nie wstrzymu.re obowiązku lills'zczeniu należ
ności podatkowej we właś 'iwym terminie. 

§ 32. 
W inn i wykr'Ocz,enia przecitwko ptzeipisom nin i:ejszego sta Lut. u oraz 

wydan) m do nileg'o przep~som wykonawczym podlegają karze do wy
sokości z]' 345.90, o ile wykroc,zenie nie jel t karalne według art. 62-66 
u tawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku (Dz. U. R. P. r. 106/32. poz. 884). 

§ 33. 
Przepi 'y wykonawcze do ninie.j zego Statutu wyda Zarząd Miejski . 

§ 34. 
tat.ut ninie,jszy obo\\riązuje od pierw zego dnia miesiąca, następu

jącego po zatwierdzeniu g'o przez władze nadzorcze, i podleg'a ogło
zeniu w Łódzkim Dzienn iku Wojewódzkim oraz D'l.ienniku Zarządu 

m. Łoc1zj . 

Z dniem wejścia,," żyoie niniejszego ::)tatuLu przestaje ohowiązy
wać tatut o podatku mie.r kim od publicznych zabaw, rozrywek 
i , idorwisk na rzecz Kasy m. Łodzi. uchwalony przez Radę Miejską 
w dniu 23 marca 1933 roku, ma jednak .jeszcze zastosowanie do praw 
rozpoczętych przed wejściem w życie niniejszego statut.u. 

Łódź, dnia 30 marca 1935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(inż. W ACŁA W WOJEW6DZKI) 

OGŁOSZENIE 
Zarząd Miejski w Łodzi w myśl art. 35 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo

spolitej z dnia 1.6 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli 
Dz. Ust. R. P. r. 23/28 r., poz. 202) podaje do publicz nej wiadomości, iż Minister
stwo Spraw Wewnętrznych w dUliu 28 marca 1935 roku za I r. BO-34-J-6t zatwier
dzilo na pod tawie art. ;3 wyżc.r cytowanego rozporządzenia zaakceptowany przez 
Komisarza Rządowego m. Loclz! decyzją z dnia 30 marca J934 roku za r. 614 
ogólny plan zabudowania m. Łodzi ze zmianami, llwidocznionemi na tym planie. 
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Plan powyższy przechowywany jest w Oddziale Regulacji Miasta i może być 
przeglądany przez o-soby interesowane w poniedziałki, środy i piątki w godzinach 
od 9-ej do 12-ej. 

Łódź, dnia 5 blietnia J 935 roku, 

Komisarz Rządowy m, Łodzi 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWODZKI) 

OGŁOSZENIE. 

Zar/.qd miejski w Lodzi ogłasza przetarg nieogrmlJczony: l - ilU dostawę J400 m.~ 
kamieJlia poilIego, II - na przewóz matl'rjalów do hudo\\· y dt'óg': 

u) 2650 (on n cementu, 
b) 150.000 sztuk kra\\'ęzuikó,,· i płyt cbodniko" ych. 
e) 60.000 sztuk kostki betonowej. 
'IV"al"llllki ogólne, WZÓI· umowy i oferty otrZ) 111l1Ć" można II" " ' ) uziale .t-:Jdownic

t\\'a. Plac Wolności Nr. J4 pokój 34 w godzinach od 11 do 13. Oferty na dostawę 
kamienia i przcwóz poszczególnych materjaló,,· każda z osobua z odznaczeniem 
CCll jednostkowych składać należy w Wydziale Budownictwa, pokój NT. 4J do 
dnia 20kwietoia 1935 roku do godz . .I2-ej ". kopertach podwójnych, zamkniętych 
z napisem: 

"Oferta do przetargu Ha przewóz materjaló,,' drogowych" lub 
.. Oferta do przet.argu na dostawQ kamienia·'. 
Koperta zewnętrzna powinna zawierać dowód złożeJlia wacijum clo depozytu Za

rządll Miejskiego oraz d rugą kopertę zalakowa ną, zawierającą ofertę, podpisane 
wanlllki ogólne i wzór umowy. 

Wadjulll w odpowiedniej \\'ysokośc:i może być zlożone w gotówce lub w warto
ściach, wymiellionyeh \I' warunkach ogólnych przetargu. 

Oferty mogą być składane na część ciosta', ' )" kamienia (200 m.3) , ,,·zglęcinie na 
przewóz poszczególnych materjałów. 

Ot\I"iHcie ofert nash1Pi dnia 20 k"iet.nia 1935 roku o godz. 12,15 w pokoju Nr. 44, 
Zal'zqd Mie.fski zastrzega sobie prawo "-ybol'u oferenta, prawo powierzenia tylko 

częściowej dostawy, jak również prawo odrzucenia wsz)stkich ofcrt. 
Ofert.y, nieodpowiaclające "Lll'unkom przetargu lub zlożone po t.erminie. rozpa

iry,,·ane nie będą. 
Zaznacza się, że lia kopercie ze\\'llQirznej llie może hyĆ" 11\' idoc/;lIione nazwisko 

oferenta. 
Uldź. dnia 5 kwietnia 1935 roku, 

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

OGŁOSZENIE. 

Na podstawie art J55 Ol'dyuacji Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 39 z 1934 r., 
poz. 34,6) wzywam niżej wymienionych płatników pailst.wowego podat.ku dochodo
wego do zgłoszenia się w biurze Oddziału Podatko" go (Plac Wolności 2. pokój 1), 
celem odbioru nade łanyelL przez urzQdy skarbowe " Lodzi nakazów pJatniczych: 

1 Urząd Skurbowy: 

L Andrzejak Ewaryst, Radwańska II 
2. Birncwajg Abram, Wólczańska 154 

Rok \\')JU. 

J934, 
Nr. ks. b, 

115 
109 
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3. Dziergowska Natalja, Ka1'01a r. 25 
4. FiszDlan Chaim. W ólc..::ab. ku 12H 
5. Frcnkiel Szyja, Piotrkowska 191 
6. Gabala An toni, W ólczaóska 16t-. 
7. Głowacki Józcf, Kopcrnika ~'j 

8. Hendrych Bolesław, Karolcwska L.2 
9. AUcr Uersz, Żwirki 17 

10. 110ese Hcrman, BaJlClur kiego 33 
11. Hocsc Herman, H,ll1durskiego ,3 
12. Jaskiel Szmul, Wólczallska 12 
13. JClCJ10\\'icz Josek, Wólczallska 128 
14. hac I"ricda, Wólczańska 66 
15. Kadoch Erika. Kopernika 26 
16. Kamióski Kwir)'l1, Gdańska 97 
17. Kotowski Szo('1 Ki\\e. Wólczailska 127 
18. Lajfcr ]akóh Majer, Wólczańska 66/ 68 
19. Lajzerowicz Mojsze Dawid. Wólczańska 66 
20. Mautner Fryderyk, Piotrkowska 17'5 
21. Rak Franciszek. Zamenhofa 16 
2':> Repkie\\-iczowa Eugenja. Żwirki 2 
23. Rosicki Józef, Pi01L'ko\\' kn 16~ 

2+. Ru lcr Dawicl. żerom skiego 7~ 

25. zczcśniakowa Helena, Banclurskicgo 
26. Szteill Lajbuś, Wólczań ka 66 
27. Szyff Perl, Kopernika 55 
2 . SZ~'mczak Włacly hl\\. W ólczauska 156 
29. Turczyiiska Lucyna, Piotrkowska 121 
30. Wajsberg Izrael, Żwirki 17 
31. Walclman Jakób. WólczaIlSka 128 
32. Zamościański I-Ter z. Kopcrnika 3') 

33. Zezmer Akiba, Żwirki 3 

12 Urzlld Skarbowy: 

34. Bendorf Da\\'icl , ](j]jJlskiego 1:-6 
35. Biclcński Leon, Piotrkowska 17+ 
36. Byliński Michał, Kilińskiego 2J6 
37. Haberberg Moszek, l . Zane\\'. kn 2.! 
38. Hurberg Moszek, K Zarzcwska 24 
39. Izbicld Abram. Piotrkowska J 76 
40. Gize Albert, Grabowa 23 
41. Krakowiak Franciszka. Pozna(lska 49 
42. Kloczko\\'ski ROJllllu Id. Nupiórkollskiego 67 
43. Kolasa Juljan, ło\daliska 7 
44. Król Jan, Warszaw ka 23 
45. Kahan Włady. lali. Piotrkowska 236 
46. Laub lcla. ienkicwic,la J02 
47. MuszyJ'iski Tadcusz. Rzgow ka 30 
48. Markowicz Pa"ct. Pio1rkoll' ka 16~ 

Rok wym. 

1933 
1934 

1933 

" 

Nr. 4 

Nr. ks. b. 

133 
57 

206 
f)-_ J:> 

383 
236 

34 
21-1-

9 
97 

330 
I~ 

.j.-I-

3~8 

221 

220 
243 

30 
_49 

92 
321 
565 
390 
3&9 
J38 
1), 
3-

30 
II 

!-I6 
135 
323 

2 

2 

9/23 
72/3 

292 
316/ 21 
2U3/3 
376j21 

17/5 
3'0'/21 
226 

390/2 1 
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49. LedermaJl Lajbuś, Napiól'kowskiego 5 

50. wiezanowski Izrael, Kilińskiego 153 
51. ZonenbcJ'g Waldemar, Lelewela 24 
52. Jenda Laura. Orla 5 
53. JungIing Matylda, Kili6skicgo 151 
54. JeL'o:wlillska Rywka, N. Zm'zew. ka JO 
55. Kustosik tanistaw, Warszawska /1 

56. S7.ron Chuja, Główna 31 
57. Pluta Antoni, Podgórna 42 
58. Piątkowski Benjamin, I . Zarzc\\'ska 4 
59. PI'zybylowski Stefall, Podgórna 25 
60. Szefler Emil, Główna J7 
61. Tulke Bogumił. Pl'Lędzalnia 99 
62. Ujma Ryszard. Napiól'kow kicgo 86 
63. Zarzycki Edward, Główna /7 
64. ZieWiski Ignacy. Główna 7 
65 Siissmilch Gustaw, Główna 1 
66. Kram Gustaw, Szpitalna 15 
67 Ma I'oszek Edmund, Niższa 9 
68. Rozenberg Izaak, Rzgowska 50 

Rok wym. 

1934 

Nr. ks. b. 
38/6 

748; J 2 
211 
58 

7 

62 
19 

541 
187 
J07 
311/7 
423 
129 

!:III -; 

53/15 
150/ 15 
46/15 

1J02 
9 

1754 

Po li pl ywie cztcrcch l.ygod ni. od daty li kazania ię niniejszego ogło'izenia w t,ódz
kim DzicnniklL Wojewódzkim dOJ'(;czcnie uważa się za uskuteoznlone. 

Łódź, dnia 9 kwietnia /935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OGŁOSZENIE. 

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasz.a przetarg nieograniczony na zabrukowanie, prze
bl'llkowanie i kO ll serwację ulic w granicach miasta. 

Wzór oferty, warunki ogólne, techniczne, ślepy kosztol'y i wzór umowy otrzy
mać można w Wydziale Budownictwa, Plac Wolności r . 14, pokój N L'. 54, w go
dzinach od 11 do 13. 

Oferty składać nalcży w Wydziale BudoWllictwa, pokój Nr. 41 do dnia 27 kwiet
nia 1955 roku do godz. 12 w kopertach podwójnych, zamkniętych. z napisem: 
"Oferta do przetargu na roboty brukarskie". 

Koperta zewnętrzna powinna zaw'ierać dowód złożenia wadjum do depozytu Za
rZildu Miejskiego oraz drugą kopertę, zawierającą ofertę, wypełniony kosztorys, 
wzór umowy i warunki ogólne. 

Wadjum w wysokości zł. 1.000 może być złożone w g'otówce lub wartościach, 

wymienionych w warunkach ogólnych przetargu. 

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 l wietnia J955 roku o godz. J2.15 w pokoju 
Nr. 44. 

Za rząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofcrcnta, jak również prawo 
ocll'ZlIccnia wszystkich ofert. 
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Oferty, uieodpowiadająee warunkom przeiargu lub złożone po terminie, rozpa
trywane nie będą. 

Zaznacza się, że na kopercie zewnętrznej nie może być uwidocznione n<1zwisko 
oferenta. 

Lódź, dnia 12 kwietnia J935 rok u. 

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

OGŁOSZENIE. 

Bilans zamknięcia firmy "Wędliniarnie S. Diszkin Spółka Akcyjna w Łod zi" na 
dzieli 3J grudnia 1934 roku. S t a n C z y n n y : R-k Ruchomości zł. 61.147.20. Re
manent Inwentarzowy oraz Maszyn fabryki Piotrk. zł. 70.40ó.3L R-k Ka y zł. 

43.387.77. R-k Dłużników zł. 61.975.- . Obligacje 601o Poż. Narod. zł. 160.-. R-k Zy
sków i Strat zł. 3 .438.50. O g ó l n a s u m a: zł. 275.514 gr. 78. Stan Bierny: Ka
pitał Akcyj n y zl. 250.000.-. Fund usz Amo rtyzacyjny z ł. 25.282.02. R-k vViel'zyeieli 
zł . 232.76. O g ó In a s u m a zł. 275.5J 4.78. 

Rachunek Zysków i Strat: Rozchód: zl. 13.751.87. Przychód: zł. 8.S00.-. Strata 
zl. 4.951.87. 

OGŁOSZENIE. 

Bilal;s zamknięc i a na dzieil 31 gTudnia 193+ roku firmy pod nazwą "Towarzystwo 
dla Handlu i Przemy lu Mięsnego S. Diszkin Spó1ka Akcyjna w Łodzi. Stan czyn
ny: R-k nieruchomości zl. 202.759,13. R-k placu Pomorska 7J - zl. 54.354.20. R-k 
Mas7.yn zl. 30.000.- . R-k Ruchomości zl. 2.271.95. R-k Kasy zł. 34-1.86. R-k weksli 
zł. 802.35. R-k Dłu żników z ł. 136.299.99. H-k protestów zł. 1.[92.05. Ohligacje 
6°/0 Poż. ~arod. zł. 352.- . Sumy przechodnie z ł. 30.284,45. R-k Zysków i Strat 
zł. 60.317,79. ::lumy Pozabi lansowe zl. 2.+5. 195.62. Razem żł. 764.171 gr. 39. 
Stan bierny: Kapitał Akcyjny zl. 300.000.- . Kapitał Amortyzacyjny zł. 25.274.21. 
R-k Akceptów zł. 4.389.50. R-k Wierzycieli ] fipotecznycb, Piotrkowska 8-
zł. 56.700.- . R-k Wierzycie li Hipotecznych, Piotrkow~ka 31 - zl. 53.300.- R-k 
Za ległych Podatków Pa{,stw. KomuJl. zŁ. 64.37756. R-k Wierzycieli zł. LO.996.25_ 
Opiaty Kanalizacyjne Piotrkowski. 8 i 31 - zl. 3 8115. - . Sum y Przeehcelnit: zl. 1)3.2'5 
Sumy Pozabilallsowe z ł. 245.1 95.62. R a z c ITI zł. 764. I 71 gr. 39. 

Rachunek Zysków i Strat: Rozchód: z ł. 70.162.38. Przyehód::d. 6·t862.55. Stra
ta: z ł. 5.299.83.- . 

OGŁOSZENIE. 

Zarząd półki "TOWCll'tystwo dla Handlu i Przemysłu Mięsnego S. Diszkin Spółka 
Akcyjna IV {.odzi" podaje do wiadomości, że na Zwyczajnem Walnem Zgromadze
niu akcjonarjuszó,,', odbytem w dniu 6-go kwietnia 1935 roku uchwalono: upo
ważnić Za rząd do dokonania fuzji z Spółką p. f. "Węd liniarnie S. Diszkin Spółka 
Akcyjna w Łodzi" \I' drodze nabycia wszystkich jej aktywów i pasywów za sumę 
zł. 200.000.- , płatną akcjami nowcj emisji firmy Towa rzy 'two dla Hand lu i Prze
mysłu MiGsneg'o . Diszkin Sp. A kc. w Łod7i \\' stos lI nku akcyj Spółki pud nazwą: 
Towarzystwo ella I1andlu i Pr zemy. lu Mię s neg'o S. Diszkin Sp. Akc. w Łodzi na 
każcie 10 akcyj Spółki p . f. "Wędlinia rnie S. Diszkin Sp. Akc. w Lodzi, wartości 
nominalnej po zl. 100.- każda, włączając w to prawo użytkowania IV fil'mi e na
zwiska "S. Diszkin" i "Wędlin i arnie S. Diszkin". Towarzystwo dla Handlu 
i Przemysiu Mięsnego S. Diszkjn Sp. Ake. w Łoclzi ma wypuścić nową emIsJę 

2000 szttlk akcyj po d. 100.-· \I ' Clrtości Jlomina ln ej . Po dokonaniu rejesil'acji 



Nr. 4 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 297 

uchwaly mnlcJszej i trzykrotnych ogłoszeń wymienionych wart. 466 kod. hand1. 
i po upływie 6 miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia dokonana zostanie zamiana 
akcji firmy "Wędliniarnie S. Diszkin Sp. Akc. w Łodzi" na akcje nowej emisji 
"Towarzystwa dla Handlu i Przemysłu Mięsnego S. Diszkin Spółka Akcyjna 
w Łodzi" w powyż zym stosunku. Wobec tego, że Towarzystwo dla Handlu i Prze
my lu Mięsnego S. Diszkin Sp. Akc. w Łodzi kapitału zap9.sowego nie posiada, 
akcjonarjusze "Węd liniarnie S. Diszkin Sp. Akc. w Łodzi" żadnych dopłat do ak
cy j nie dokonają. Za podstawę do połączenia obydwu Spółek uznać bilans za
mknięty na dzieli 31 g'!'lldnia 1934 roku. Akcjonarjuszom "Wędliniarnie S. Disz
ki.n Sp. Akc. w Łod'zi", którzy otrzymają przydział nowej emi ji akcji "Towa
rzystwa dla Handlu i Przemysłu Mięsnego S. Diszkin Sp. Akc. w Łodzi" przyznać 

udział w zyskach i stratach "Towarzystwa dla Handlu i Przemyslu Mięsncgo 
S. Diszkin Sp. Ake. w Łodzi" od dnia J stycznia j 935 roku . . Termin do zgłosze

nia fuzji ninicjszej do rejestru handlowego w Łodzi wyznaczyć na dzieJI 1 paź
dziernika .1935 roku. 

OGŁOSZENIE. 

Władysław Suwalski, zam. w Łodzi, zagubił kartę rzemieślniczą i potwierdzenie 
zgłoszenia, wydane przez U rząd Przemysłowy I-ej Instancji Zarząd II Miejskiego 
w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

August Szlabs, zam. w Łodzi, przy ul. Wysokiej NI'. 18, zagubił kartt; rzemieślniczą 
Nr. 924 i potwierdzenie zgłoszenia NI'. 2599, wydane w 1928 roku przez Urząd 
Przemysłowy I-ej Instancji Zarządu Miejskieg'o w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Firma: "Ernest Szulc" - Łódź, Zamenhofa Nr. 2, zagubiła potwierdzenie zgło ze
nia na ręczny wózek, wydane przez U rząd Przemysłowy I-ej Instancji Zarządu 
Miejskiego w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Firma: .. Barwal"Ot" - Łódź, Pabjanicka 49, zagubiła potwierdzenie zgłoszenia 
Nr. 16924 1. dz. 1551/34, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Zarządu 
Miejskieg'o w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Kurc Rubin, zam. w Łodzi przy ul. Dowborczyków Nr. 10, zagubił potwierdzenie 
zgłoszenia na prowadzenie mechanicznej snowalni Nr. 25873/28, wydane przez 
Urząd Przemysłowy I-ej J~stancji Zarządu Miejskiego w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Jan Antecki, zam. w Łodz i przy ul. Wólczańskiej Nr. 91 (dawniej św. Jakuba 
Nr. 13) zagubił kartę rzemieślnicze) , wydaną przez Urząd Przemysłowy I-ej In
stancji Zarządu Miejskiego w Łodzi. 
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OGŁOSZENIE. 

Calcl Jakubowicz, zam. w Łodzi przy ul. Zgierskiej N l'. :;0, zagubił potwierdzenie 
zgłoszenia Nr. :;055 (na wózek ręczny), wydune przez II rząd Przemysłowy I-ej In
. tancji Zarządu Miejskiego w Łodzi. 

OGŁOSZENIE . 

Szymon Majerczyk, zam . w Łodzi przy uL Ogrodowej Nr. 3, zagubił potwierdze
nie zg łoszenia, wydane przez Urząd Pr;,emyslowy I-eJ Instancji Zarządu Miejskiego 
w Łodzi . 

OGŁOSZENIE. 

Syna Józd, zam . w Łodzi przy ul. Łagiewn i ckiej Nr. 9, zagubił potwierdzenie 
zgłosze nia, wydane przez Urząd Przemysłowy f-ej In tnncji Zarządu Miejskiego 
w Łodzi . 

REDAK.TOR WŁADYSŁAW JAWORSKI 
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